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1 Johdanto 
Jokainen tunne on meille tärkeä. Ainoastaan muodostamalla yhteyden tunteisiinsa on 
mahdollista tietää tuntevansa tunteita ja ymmärtää mitä nämä tunteet meille viestivät. 
Lapselle on haastavaa tunnistaa, ilmaista ja säädellä tunteitaan, sillä lapsen normaalin 
kehityksen mukaista on, että lapsi harjoittelee näitä taitoja vähitellen. Lapsella on tarve 
saada ymmärrystä ja kokemusta tunteista ja tunteiden turvallisesta kohtaamisesta. Lapsi 
tarvitsee tunnetaitojensa kehittymisen tueksi tunnetaitojen harjoittelemista ja kasvattajan 
tukea ja opastusta, sekä kasvattajan mallia. (Jääskinen 2017: 36, 47, 50, 60.) 
Tunnetaidot vaikuttavat lapsen käyttäytymiseen, sosiaalisiin suhteisiin, itsetunnon kehit-
tymiseen, henkiseen ja fyysiseen hyvinvointiin, sekä lapsen suhtautumiseen itseensä ja 
toisiin. Tunnetaidot vahvistavat lapsen kokemusta sisäisestä turvallisuudesta, tunnetta 
elämänhallinnasta ja elämän merkityksellisyydestä. Tunnetaidot vahvistavat lapsen so-
siaalisia taitoja, kun empatiakyky, toisten tunteiden tunnistaminen ja ymmärtäminen, 
toisten tarpeiden huomioiminen ja taito ratkaista ristiriitoja kehittyvät. Tunnetaidoilla on 
positiivisia vaikutuksia myös lapsen oppimiseen ja kehitykseen, sillä myönteiset tunteet 
ja stressinsäätelytaito lisäävät oppimista ja oman toiminnan ohjaus sekä sinnikkyys vah-
vistuvat. (Jääskinen 2017: 35–37.) Varhaiskasvatusikäisten lasten tunnetaitojen tukemi-
nen on merkityksellistä ja sillä pystytään edistämään lasten kehitystä, oppimista ja hy-
vinvointia, sekä ennaltaehkäisemään tulevaisuuden haasteita. Varhaiskasvattajalla on 
suuri merkitys varhaiskasvatusikäisten lasten tunnetaitojen tukijana ja vahvistajana.  
Toimiessamme itse varhaiskasvatuksen toimintaympäristöissä kasvattajina, sekä kes-
kustellessamme monien varhaiskasvatuksen ammattilaisten kanssa, on tullut vahvasti 
esiin, että varhaiskasvatusikäiset lapset kokevat elämässään suuria tunteita ja lapsilla 
esiintyy haasteita sietää ja ilmaista tunteitaan. Nämä haasteet ovat tulleet esiin lasten 
käyttäytymisessä muun muassa levottomuutena, aggressiivisuutena ja haasteina ver-
taissuhteissa. Varhaiskasvatusikäiset lapset tarvitsevat tukea tunnetaitojensa kehitty-
miseksi. Toiminnallisen eli monimuotoisen opinnäytetyömme tarkoituksena oli tukea ja 
kehittää 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitoja. Tavoitteenamme oli tuoda varhaiskasvatuk-
sen ammattilaisille luovia menetelmiä tukea ja kehittää lasten tunnetaitoja varhaiskasva-
tuksen toimintaympäristössä jokapäiväisessä arjessa. Kehittämistyössämme tuotettiin 
varhaiskasvatuksen ammattilaisille konkreettisena työvälineenä käytettävä 3–5-vuotiai-
den lasten tunnetaitojen tukemista sisältävien luovien menetelmien menetelmäkansio. 
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Tarve menetelmäkansion tuottamiselle tuotiin esiin työelämän yhteistyökumppanimme 
Hyvinkään kaupungin Hangonsillan päiväkodin varhaiskasvatuksen ammattilaisilta. 
Jyväskylän yliopiston kasvatustieteiden ja psykologian tiedekunnan laatima tilannekar-
toitus (2017) Lasten sosioemotionaalisten taitojen tukeminen varhaiskasvatuksessa tuo 
esiin, kuinka yleisiä lapsilla ennen kouluikää esiintyvät sosioemotionaaliset ongelmat, 
sekä tunteiden ja käyttäytymisen säätelyssä esiintyvät haasteet ovat. Erilaisia käyttäyty-
misen ongelmia pystytään ehkäisemään myönteisellä sosioemotionaalisella kehityk-
sellä, sillä se edistää lapsen henkistä ja fyysistä terveyttä. Lapsen kyky tunnistaa ja ni-
metä tunteitaan vaikuttavat positiivisesti hänen tunteidensa säätelykykyyn ja siksi tilan-
nekartoituksessa otettiin esiin sosioemotionaalisen tuen kohdentaminen varhaiskasva-
tuksen arjessa koko lapsiryhmälle, esimerkiksi harjoittelemalla tunteiden tunnistamista 
ja toisten ihmisten näkökulmien huomioimista. (Määttä ym. 2017: 5, 7–8, 47–48.)  
Tilannekartoituksen mukaan lapsen sosioemotionaalisten taitojen kehittymiseen vaikut-
tavat muun muassa lapsen ja aikuisen välisen vuorovaikutuksen toimivuus ja käytettävä 
pedagogiikka. Tutkimusnäyttö osoittaa, että erilaisilla lasten sosioemotionaalisen kehi-
tyksen tukimenetelmillä, materiaaleilla ja toimintamalleilla on myönteisiä vaikutuksia las-
ten sosioemotionaalisten taitojen ja tunnetaitojen kehitykselle. Tutkimustuloksista nousi 
esiin tarve löytää suomalaisen varhaiskasvatuksen arjen pedagogiikkaan soveltuvia sel-
keitä välineitä, menetelmiä ja opetusmateriaaleja lasten sosioemotionaalisten taitojen tu-
kemiseksi käytännön tasolla. Johdonmukaisella kaikille lapsille suunnatulla lasten sosi-
aalisten ja tunnetaitojen tukemisella on mahdollista ennaltaehkäistä ongelmien synty-
mistä. (Määttä ym. 2017: 9, 45–48.) Tilannekartoitus toi esiin, että varhaiskasvatuksen 
ammattilaisilla ei ole käytännön tasolla riittävästi selkeitä varhaiskasvatuksen arjen pe-
dagogiikkaan soveltuvia menetelmiä ja keinoja tukea lasten sosioemotionaalisia taitoja 
ja tunnetaitoja. Toiminnallinen kehittämistyömme vastaa tähän esiin tulleeseen tarpee-
seen tuoden varhaiskasvatuksen ammattilaisille menetelmiä tukea ja kehittää lasten tun-
netaitoja jokapäiväisessä arjessa. 
Jyväskylän ammattikorkeakoulun vuosina 2012–2014 toteuttama sekä koordinoima 
Tunne- ja turvataidot osaamiseksi (TuTa) hanke on puolestaan keskittynyt muun muassa 
vahvistamaan ammattihenkilöiden tunne- ja turvataito-osaamista sekä kehittämään ma-
teriaaleja lasten tunne- ja turvataitojen vahvistamiseksi (Valkama & Ala-Luhtala 2014: 
21, 48). Jääskinen tuo esiin, että tunnetaidot vahvistavat kokemusta sisäisestä turvalli-
suudesta, itseluottamuksesta ja elämän merkityksellisyydestä, sekä myös vahvistavat 
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tervettä minäkuvaa ja rajoja, rohkeutta ilmaista ja puolustaa itseään, empatiakykyä, ris-
tiriitojen ratkaisutaitoja, sekä taitoa tehdä omaa hyvinvointia edesauttavia valintoja 
(Jääskinen 2017: 37). Lasten tunnetaitojen tukeminen on siten myös lasten turvallisuu-
den vahvistamista, sekä kaltoinkohtelun ennaltaehkäisemistä. Toiminnallinen kehittä-
mistyömme tukee silloin myös lasten tunne- ja turvataitojen kehittymistä ja osaamista. 
Verrattuna Lasten sosioemotionaalisten taitojen tukeminen varhaiskasvatuksessa -tilan-
nekartoitukseen (2017) ja Tunne- ja turvataidot osaamiseksi -hankkeeseen (2014), mitkä 
ovat keskittyneet laajempiin aiheeseen liittyviin kokonaisuuksiin, Riitta Viitalan väitöskir-
jassa Jotenkin häiriöks on tutkittu yksittäistä tapausta. Viitalan laadullisessa etnografi-
sessa tutkimuksessa on tarkasteltu, minkälainen kuva sosioemotionaalista erityistä tu-
kea saavista lapsista päiväkodissa on muodostunut, sekä minkälaista tukea nämä lapset 
ovat saaneet. Tutkimuksen mukaan kasvattajat näkevät usein syyn sosioemotionaalisen 
erityisen tuen tarpeeseen olevan lapsessa tai hänen perheessään, eikä päiväkotiryh-
mässä. Tutkimuksen mukaan olisi tärkeää muun muassa selvittää, miksi sosioemotio-
naalisia ongelmia ennaltaehkäisevien keinojen huomiointia tehdään niin vähän. (Viitala 
2014: 13, 172–173.) Tutkimus nostaa tarpeen kasvattajien osaamisen ja ammattitaidon 
kehittämiselle, sekä sosioemotionaalisia ongelmia ennaltaehkäisevien keinojen käyt-
töönottamiselle. Toiminnallinen kehittämistyömme vahvistaa kasvattajien osaamista ja 
tuo myös konkreettisia menetelmiä ennaltaehkäistä lasten sosioemotionaalisia haas-
teita. 
Puolestaan Köngäs Mirjan väitöskirjassa Eihän lapsil ees oo hermoja on tarkasteltu, mi-
ten lasten tunneäly näyttäytyy päiväkodissa ja miten sitä voidaan kehittää. (Köngäs 
2018: 5). Tunneälyllä tarkoitetaan aivojen mahdollisuutta vastaanottaa, ymmärtää ja kä-
sitellä tunteita, sekä kykyä kehittää näitä valmiuksia taidoiksi edistää omaa sekä toisten 
hyvinvointia säätelemällä omia tunneprosessejaan ja -reaktioitaan (Köngäs 2019: 36).  
Köngäksen etnografinen tutkimus osoitti, että lasten tunneälytaidot ovat keskeinen osa 
lasten emotionaalista kehitystä. Lapset, joilla oli haasteita tunnistaa tai hyväksyä koke-
miaan tunteita, saattoivat ahdistavan tunteen kohdatessaan ajautua ylilyönteihin toimin-
nassaan. (Köngäs 2018: 125.) Tunneälyn tutkijat, kuten Daniel Goleman, painottavatkin 
tunneälyn tukemista ja tietoista tunneälyn ohjausta lapsuuden varhaisvuosina, koska si-
ten pystyttäisiin estämään vaikeiden ongelmien esiintymistä tulevaisuudessa. Tun-
neälyyn liittyvät tukitoimet tulisi kohdistaa varsinkin alle kouluikäisiin lapsiin, jolloin aivo-
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jen plastisuus eli muovautuvuus on enimmillään. (Köngäs 2019: 36, 96.) Tunneälyn voi-
daan sanoa olevan ihmisen kykyä ymmärtää ja hyödyntää tunnetaitojaan. Tämä vahvis-
taa tarvetta tukea varhaiskasvatusikäisten lasten tunnetaitoja. 
Toisin kuin Viitala (2014) ja Köngäs (2018), Ahonen keskittyy tarkastelemaan kasvatta-
jien toimintaa sosioemotionaalista tukea tarvitsevien lasten kanssa. Keskittymällä nimen-
omaan varhaiskasvattajan toimintaan kasvatustilanteissa, voidaan tarkastella sitä, miten 
varhaiskasvattaja voi omalla toiminnallaan, kuten pedagogisilla valinnoillaan, vaikuttaa 
haastavaan tilanteeseen ja sen etenemiseen. Ahonen on tarkastellut väitöskirjassaan, 
Varhaiskasvattajan toiminta päiväkodin haastavissa kasvatustilanteissa, varhaiskasvat-
tajan vuorovaikutuksellista ja pedagogista toimintaa sosioemotionaalista tukea tarvitse-
van lapsen kanssa haastavien kasvatustilanteiden aikana sekä myös haastavia kasva-
tustilanteita ennakoitaessa. Ahosen etnografisessa tutkimuksessa todettiin suurimman 
osan haastavista kasvatustilanteista syntyvän päiväkodin aikuislähtöisillä ohjatuilla toi-
mintatuokioilla. Tutkimus osoitti varhaiskasvattajan tekemien vuorovaikutuksellisten ja 
pedagogisten ratkaisujen olevan yhteydessä haastavan kasvatustilanteen etenemiseen, 
sekä lapsen emotionaaliseen hyvinvointiin. Varhaiskasvattajan empaattisuuden vaiku-
tukset olivat merkityksellisiä. (Ahonen 2015: 7, 16, 72, 181, 184, 188.) Ahonen nostaa 
tutkimuksessaan esiin nimenomaan sen, miten varhaiskasvattaja voi omalla toiminnal-
laan ja pedagogisilla ratkaisuillaan vaikuttaa lasten hyvinvointiin ja ennaltaehkäistä haas-
tavien tilanteiden muodostumista.  
Myös Kirk ja Jay kuvaavat artikkelissaan etnografista laadullista tutkimusta tavoista, joilla 
kasvattajat tukevat päiväkotilasten sosioemotionaalista kehitystä jokapäiväisissä tilan-
teissa. Tutkimuksen mukaan lapsen sosioemotionaaliseen kehitykseen vaikuttavat ym-
päristö, leikki sekä ihmissuhteet. Kasvattajien rooli näiden oppimisympäristöjen kehittä-
misessä on merkittävä. (Kirk & Jay 2018: 472–474, 477.) Kasvattajilla on tärkeä rooli 
lasten sosioemotionaalisen kehityksen tukemisessa päiväkodin arjessa. Lasten tunne-
taitoja tukevat materiaalit tukevat ja vahvistavat kasvattajien mahdollisuuksia sekä taitoa 
tukea lasten sosioemotionaalista kehitystä. 
Lasten tunnetaitojen tukeminen on erittäin tärkeää, jotta pystyttäisiin ennaltaehkäise-
mään tunnetaitoihin liittyviä haasteita ja turvaamaan lasten tulevaisuus (Eskelinen 2020). 
Jos varhaiskasvatuksessa ei tueta näiden taitojen kehittymistä, riskit lasten syrjinnälle, 
yksinäisyydelle ja kiusaamiselle kasvavat. Varhaiskasvattajilla on suuri merkitys lapsen 
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sosioemotionaalisten taitojen tukijana. (Määttä ym. 2017: 8.) Esitetyt tutkimukset, tilan-
nekartoitus ja hanke osoittavat, kuinka merkityksellinen ja ajankohtainen aihe lasten tun-
netaitojen tukeminen varhaiskasvatuksessa on. Tarve lasten tunnetaitojen tukemiselle 
on niin valtakunnallisesti, kuin paikallisestikin.  
Sosioemotionaalisten taitojen ja tunnetaitojen tukeminen tulee kohdistaa johdonmukai-
sesti varhaiskasvatuksen arjessa koko lapsiryhmälle. Erilaisilla pedagogisilla toiminta-
malleilla ja -menetelmillä pystytään vahvistamaan lasten sosioemotionaalisten taitojen ja 
tunnetaitojen kehittymistä, sekä ennaltaehkäisemään ongelmien ja haasteiden synty-
mistä. Varhaiskasvatuksen ammattilaisten rooli näiden taitojen tukijana on merkittävä, 
mutta varhaiskasvatuksen ammattilaisilla ei ole riittävästi varhaiskasvatuksen arjen pe-
dagogiikkaan soveltuvia menetelmiä tukea lasten sosioemotionaalisia taitoja ja tunnetai-
toja. Varhaiskasvatuksen ammattilaiset tarvitsevat konkreettisia työkaluja arjen varhais-
kasvatustilanteisiin lasten sosioemotionaalisten taitojen ja tunnetaitojen tukemiseksi. 
Toiminnallinen kehittämistyömme vastaa tähän esiin tulleeseen tarpeeseen. 
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2 Toiminnallisen opinnäytetyön lähtökohdat ja tavoitteet 
2.1 Työelämän yhteistyökumppani 
Toiminnallisen opinnäytetyömme työelämän yhteistyökumppanina on 30 vuotta päiväko-
tina toiminut Hyvinkään kaupungin Hangonsillan päiväkoti. Päiväkoti tarjoaa varhaiskas-
vatusta ja esiopetusta 0–6-vuotiaille lapsille. Hangonsillan päiväkodissa toimii viisi lapsi-
ryhmää, Pilvensirut, Taivaanmurut, Suipposiivet, Tuhatsulat ja Velholehdet. Yksi ryh-
mistä on integroitu erityisryhmä. Lapsia päiväkodissa on noin 80 ja henkilöstöä 22. Päi-
väkodin henkilöstö muodostuu päiväkodin johtajasta, varajohtajasta, varhaiskasvatuk-
sen opettajista, varhaiskasvatuksen lastenhoitajista, ryhmäavustajasta, varhaiserityis-
avustajasta, varhaiskasvatuksen erityisopettajasta ja konsultoivasta varhaiskasvatuksen 
erityisopettajasta. (Laiho 2020.) 
Hangonsillan päiväkoti on ollut mukana Hyvinkään varhaiskasvatuksen hankkeessa 
YHES - Yhdessä esteetön, Oppimisympäristöjen edistäminen fyysisesti ja vuorovaiku-
tukseltaan esteettömiksi 2018–2020. Lasten, henkilökunnan ja vanhempien välisen es-
teettömän ja tasavertaisen vuorovaikutuksen edistämiseksi hankkeessa kehitettiin Suo-
men ensimmäiset kommunikointitaulut osaksi pihan oppimisympäristöä.  Kommunikoin-
titaulut ovat olleet tukena toiminnan ohjauksessa, ajan visualisoimisessa, tunteiden ja 
tarpeiden ilmaisussa, lasten ja aikuisten välisissä keskusteluissa, lapsen itseilmaisussa, 
lasten kertoessaan päiväkotipäivästään huoltajille, mielekkään toiminnan ideoimisessa 
ja suunnittelussa, sekä kaverisuhteiden luomisessa ja ylläpitämisessä. Toiminnan arvi-
ointi ja kehittäminen ovat tärkeä osa varhaiskasvatuksen arkea. (Yhdessä esteetön - 
hanke ja kommunikointipiste 2020.) 
Hangonsillan päiväkodissa toimii myös avoin päiväkoti Pikku-Veturi, jonka toiminnassa 
korostuu huoltajan oma aktiivinen rooli lapsensa ja muiden lapsiperheiden kanssa. 
Pikku-Veturin avoin päiväkotitoiminta järjestää myös muun muassa vauvatreffejä alle 10 
kuukautisille vauvoille ja heidän vanhemmilleen, sekä Moniku-lastenhoitoparkin lasten 
äitien suomen kielen opetuksen ajaksi. (Avoin päiväkoti Pikku-Veturi 2020.)  Hangonsil-
lan päiväkodin toimintaa on myös avoimessa päiväkoti Päiväpirtissä ulkona järjestettävä 
ohjattu toiminta lapsille ja heidän huoltajilleen (Avoin päiväkoti Päiväpirtti 2020). 
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2.2 Varhaiskasvatuslaki 
Lapsen oikeudesta varhaiskasvatukseen on säädetty varhaiskasvatuslaissa. Jokaisella 
alle kouluikäisellä lapsella on oikeus saada varhaiskasvatusta. (Varhaiskasvatuslaki 
540/2018 § 12.) Varhaiskasvatuslaissa on säädetty tavoitteet varhaiskasvatukselle. 
Näitä tavoitteita ovat muun muassa kaikkien lasten iän ja kehityksen mukaisen kokonais-
valtaisen kasvun, kehityksen, terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen ja lapsen oppimisen 
tukeminen. Lisäksi tavoitteisiin kuuluvat lapsen leikkiin, liikkumiseen, taiteisiin ja kulttuu-
riperintöön perustuvan monipuolisen pedagogisen toiminnan tarjoaminen, tehden mah-
dolliseksi myönteiset oppimiskokemukset. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on myös 
taata turvallinen kasvuympäristö, toimia lasta kunnioittavasti sekä lisätä yhdenvertai-
suutta. Laissa on säädetty lapsen yhteistyö- ja vuorovaikutustaitojen kehittämisestä ja 
lapsen vertaisryhmässä toimimisen edistämisestä varhaiskasvatusympäristössä. Lasta 
tulee neuvoa toimimaan eettisesti vastuullisesti ja kestävästi sekä opettaa kunnioitta-
maan toisia ja ohjata miten ollaan yhteiskunnan jäseniä. Lapselle on tarjottava mahdol-
lisuus osallistua erilaisiin asioihin varhaiskasvatuksessa ja mahdollistaa häntä koskeviin 
asioihin vaikuttaminen. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018 § 3.)  
Lapsen etu tulee olla varhaiskasvatuksessa kaiken toiminnan lähtökohtana (Varhaiskas-
vatuslaki 540/2018 § 4). Varhaiskasvatuksessa lasten kanssa tehtävä toiminta perustuu 
lakiin. Opinnäytetyössämme tehtävän menetelmäkansion sisältämät aihealueet tarjoa-
vat laissa säädettyä lasten iän ja kehityksen mukaista toimintaa, joka kehittää muun mu-
assa lapsen leikkiä, liikkumista ja uuden oppimista. 
2.3 Hyvinkään varhaiskasvatussuunnitelma 
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on Opetushallituksen antama valtakunnallinen 
määräys, joka on laadittu varhaiskasvatuslain perusteella. Paikalliset ja lasten varhais-
kasvatussuunnitelmat laaditaan ja varhaiskasvatus toteutetaan näiden perusteiden mu-
kaisesti. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018: 7.) Paikallisen Hyvinkään var-
haiskasvatussuunnitelman mukaan varhaiskasvatuksen ammattilaisen tulee olla lapsille 
aidosti välittävä aikuinen ja huomioida lasten tunteet ja tarpeet empaattisesti suhtautuen 
(Hyvinkään varhaiskasvatussuunnitelma 2019: 7). 
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Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa korostetaan lasten musiikillisen, kuvallisen, 
sanallisen ja kehollisen ilmaisun tavoitteellista tukemista. Erilaiset ilmaisun muodot mah-
dollistavat lapsille maailman kokemisen ja hahmottamisen heitä innostavalla tavalla. Il-
maisun eri muodot edistävät lasten sosiaalisia taitoja, oppimisedellytyksiä, myönteistä 
minäkuvaa, ajattelun ja oppimisen taitoja, eettistä ajattelua, monilukutaitoa ja osalli-
suutta. Erilaiset ilmaisun muodot tarjoavat lapsille myös keinoja tehdä havaintojaan, tun-
teitaan ja luovaa ajatteluaan näkyväksi. Lapsia tuetaan tunteiden havaitsemisessa, tie-
dostamisessa, nimeämisessä, ilmaisussa ja itsesäätelyssä, jolloin lasten tunnetaidot 
vahvistuvat. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018: 25–26, 42–43.) 
Hyvinkään varhaiskasvatuksen pedagogiseen toimintaan kuuluu toiminalliset työtavat, 
jotka lisäävät luovuutta ja osallisuuta. Esimerkiksi liikunta, taide ja taiteellinen ilmaisu 
sekä leikki ovat toiminnallisia, luovia työtapoja. Vastavuoroinen vuorovaikutus on tärkeää 
jokapäiväisessä päiväkodin arjessa. Varhaiskasvattajat ovat vuorovaikutuksessa lapsiin 
positiivisesti ja sensitiivisesti käyttäen puheen tukena nonverbaalista viestintää, piirtä-
mistä, kuvia ja tukiviittomia varmistaakseen kaikille lapsille tasavertaisen vuorovaikutuk-
sen. Hyvinkäällä lapsen musiikillista, kuvallista, sanallista ja kehollista ilmaisua tuetaan 
eri keinoin ja järjestetään esimerkiksi musiikillisia kokemuksia. Hyvinkään varhaiskasva-
tussuunnitelman mukaan lapsille opetetaan ihmisten ja erilaisuuden kunnioittamista 
sekä edistetään yhdenvertaisuutta. Liikkumiseen innostetaan ja kehontuntemusta sekä 
motorisia taitoja harjoitellaan ilon kautta. (Hyvinkään varhaiskasvatussuunnitelma 2019: 
18–19, 21.)  
Opetushallituksen antama valtakunnallinen määräys sekä Hyvinkään varhaiskasvatus-
suunnitelma tuovat esiin tunnetaitojen ja erilaisten ilmaisun muotojen tärkeän merkityk-
sen lapsen kasvun, kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin tukemisessa. Toiminnalli-
sessa opinnäytetyössämme huomioidaan vahvasti lapsilähtöisyys ja lapselle luontainen 
tapa kokea sekä hahmottaa maailmaa moniaistisella tavalla, luovien toimintojen keinoin. 
Tuottamamme tunnetaitoja tukeva menetelmäkansio tukee pedagogisesti Hyvinkään 
varhaiskasvatussuunnitelman ohjeistusta lasten tunnetaitojen tukemisesta, sekä luo-
vuutta ja osallisuutta lisäävistä toiminnallisista työtavoista.  
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3 Tunteet ja tunnetaidot 
3.1 Tunteet 
Tutkijoiden mukaan eri kulttuureissa tunnistettavia perustunteita ovat ilo, suru, viha, 
pelko, hämmästys ja inho. Ihmiset ilmaisevat näitä perustunteita yleismaailmallisin kas-
vonilmein, joiden ilmaisemissa on kuitenkin joitakin kulttuurieroja. Osa tunteista koetaan 
miellyttävinä ja osa epämiellyttävinä ja haastavina. (Kiviluote 2019: 49.) Jokaisella tun-
teella on kuitenkin tärkeä merkitys ja jokainen tunne on omalla tavallaan yksilölle ja/tai 
yhteisölle hyödyllinen (Kärkkäinen 2017: 39). 
Muodostamme ulkoisia havaintoja näkö-, kuulo-, kosketus-, haju- ja makuaisteillamme 
sekä aistimme sisäisiä havaintoja kehollisina tuntemuksina ja ajatuksina, joista teemme 
tietoisia tai alitajuisia tulkintoja. Nämä havainnot ja tulkinnat aikaansaavat meissä tun-
teita, kun aivojemme mantelitumake eli tunnetietokone reagoi sadasosasekunneissa näi-
hin aistimiinsa ärsykkeisiin. Mantelitumakkeen viereisessä hippokampuksessa eli muis-
tipankissa on aiempia kokemuksia, joita mantelitumake käyttää tilanteiden arvioimiseen. 
Alitajunnassamme yhdistämme havaitsemamme ilmeet, äänensävyt, kosketukset ja sa-
nat kehomme aiempiin kokemuksiin. (Jääskinen 2017: 12, 14.) 
Kun mielemme on tunnistanut tunteen, hermostomme on aktivoitunut toimimaan joko 
rauhallisesti, jähmettyneesti tai aktiivisesti. Aiempien kokemusten lisäksi tunteen kanssa 
toimimiseen, tunteidemme voimakkuuteen ja syttymisherkkyyteen vaikuttavat myös fyy-
sinen ja henkinen vointimme, hermostomme rakenne, sukumme perimä, temperament-
timme, omat uskomuksemme, saamamme turvan määrä ja yhteytemme kehoomme. Ko-
kemuksemme tunnetilanteista ja miten meidät on niissä kohdattu muodostavat meille 
mallin tunteisiin suhtautumisesta, onko tunteidemme ilmaiseminen turvallista vai kannat-
taako tunteemme peittää. (Jääskinen 2017: 13, 16–17.) 
Ulkoisesti samanlainen asia voikin tuottaa eri ihmisille erilaisia kokemuksia ja tunteita, 
jos ihmiset kokevat kyseisen asian eri tavalla. Kokemus tunteesta on kokijalleen kuiten-
kin aina todellinen. (Kärkkäinen 2017: 33–35.) Tunteet koetaan aistimuksina ja fysiologi-
sina muutoksina kehossa, sekä ajatuksina mielessä. Tunteet tulevat esiin kehonkie-
lessä, kasvoilla, äänenpainossa ja käyttäytymisessä. Tunteet pyrkivät ohjaamaan ha-
vaintojamme ja ilmaisemaan kehomme kautta tarpeitamme, esimerkiksi turvan tai lähei-
syyden tarpeita, ja toimimaan tarpeitamme tyydyttävällä tavalla. Tarpeidemme tyydyttyä 
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koemme mielihyvän tunteita, kuten iloinen, turvallinen, levollinen tai rentoutunut, ja kun 
tarpeemme jäävät tyydyttymättä, koemme epämiellyttäviä mielipahan tunteita, kuten ah-
distunut, epätoivoinen, peloissaan, ärtynyt tai vihainen. (Jääskinen 2017: 12, 26, 240–

241.) 
Samanaikaisesti on mahdollista tuntea monia erilaisia tunteita ja nämä tunteet voivat olla 
myös ristiriidassa keskenään (Kärkkäinen 2017: 37). Omien tunteiden sekä tarpeiden 
ymmärtäminen ja ilmaiseminen auttavat meitä voimaan paremmin ja ymmärtämään it-
seämme paremmin. Jos meillä on heikko yhteys tunteisiimme, silloin voi olla vaikeaa 
osata toimia itseämme kohtaan parhaalla mahdollisella tavalla. Jos emme tunnista tai 
käsittele tunteitamme, tunne kasvaa kehossamme ja purkautuu jossain vaiheessa ulos 
kehon tai mielen oireina. Tunnistamattomat ja kohtaamattomat tunteet vievät voimava-
rojamme, lisäävät kehomme stressi- ja tulehdustilaa, sekä vaikuttavat haitallisesti sosi-
aalisiin suhteisiimme. Tuntemalla tunteemme kokonaan, tunteet haihtuvat, jolloin ke-
homme ja mielemme varmistuvat selviämisestämme tunteen kokemisesta. Ymmärryk-
semme tunteista kasvaa ja tiedostamme, että epämiellyttäviä tunteita ei tarvitse paeta, 
eikä niiden tunteminen ole väärin. Silloin luottamuksemme selviytymiskykyymme ja voi-
mavaroihimme kasvaa. (Jääskinen 2017: 12–13, 17, 21–22, 28.)  
Kokemustemme myötä itsellemme muodostuneisiin erilaisiin ajatus- ja reagointitapoihin 
pystytään vaikuttamaan tietoisella pitkän aikavälin tunnetyöskentelyllä. Uusilla korjaavilla 
ja turvallisilla kokemuksilla pystytään muokkaamaan aivojamme ja hermostoamme, jol-
loin ajatus- ja reagointitapamme kehittyvät. Myös ajatuksemme vaikuttavat tunteisiimme 
ja tiedostamalla nämä ajatuksemme, pystymme vaikuttamaan ajatuksiimme ja siten 
myös tunteisiimme. Tunteen kokeminen ja kohtaaminen mahdollistavat tunnetaitojen ke-
hittämisen, jolloin tunteen kanssa toimimiseen tarvitsemme tunnetaitojen tietoista käyt-
töönottoa. (Jääskinen 2017: 18, 33–34.) 
3.2 Tunnetaidot 
Tunnetaidot tarkoittavat tapaamme kohdata itsessämme ja ympärillämme tapahtuvia 
asioita eli miten toimimme kokemiemme tunteiden kanssa. Tullaksemme toimeen it-
semme ja toisten ihmisten kanssa, tarvitsemme näitä keskeisiin elämän perustaitoihin 
kuuluvia tunnetaitoja. Tukemalla ja vahvistamalla lapsen myönteistä tunne-elämän kehi-
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tystä ehkäistään lapsen syrjäytymistä ja riskikäyttäytymistä. Tunnetaitoihin sisältyvät tun-
teiden tunnistaminen, sietäminen, sääteleminen, ilmaiseminen, purkaminen, käsittelemi-
nen ja voimaantuminen. (Jääskinen 2017: 34; Kiviluote 2019: 5.) 
Ensimmäinen askel tunnetaitojen kehittymisessä on tunteen tunnistaminen, mikä edel-
lyttää tietoisuutta oman kehon tunneaistimuksista, tunnesanojen ymmärtämistä sekä 
taitoa yhdistää tunneaistimuksia ja tunnesanoja. Taito nimetä tunteita mahdollistaa tun-
teiden ilmaisemisen itselle sekä toisille. Muiden tunnetaitojen kehittyminen on mahdol-
lista, kun taito tunnistaa tunteita on kehittynyt. (Jääskinen 2017: 36.)  
Tunteen sietäminen on haastavaa ja vaatii tahdonvoimaa olla reagoimatta tunteen he-
rättämiin impulsseihin. Myötätunto itseään kohtaan, tunteen tunnistaminen ja hyväksy-
minen, sekä päättäväisyys havainnoida itseä reagoimatta impulsseihin vahvistavat taito-
amme sietää tunnetta. Kun pystymme edes hetken sietämään ja tarkkailemaan tunnetta, 
meillä on enemmän aikaa tehdä valinta tapaamme reagoida. (Jääskinen 2017: 39–40.) 
Tunteen tunnistamisen ja sietämisen taidon kehittymisen jälkeen on mahdollista oppia 
tunteen säätelyä. Tarkoituksena on säädellä tunteen voimakkuutta itselleen hyvälle ta-
solle ja toimia tunteen kanssa rakentavalla tavalla. Kosketus ja hengitys tukevat meitä 
tunteen säätelyyn, sillä hyväksyvä kosketus vähentää stressihormoni kortisolin sekä li-
sää mielihyvähormoni oksitosiinin tuotantoa. Syvä sekä rauhallinen hengitys rentouttaa 
kehoamme. Stressaavassa tilanteessa voimme myös luoda levollisuutta mielikuvituksen 
avulla ja valita tunteitamme positiivisempaan suuntaan vieviä ajatuksia. (Jääskinen 
2017: 42–43.) Kun onnistumme säätelemään voimakkaita tunteitamme, meille mahdol-
listuu myönteinen sosiaalinen vuorovaikutus muiden ihmisten kanssa (Kiviluote 2019: 
15). 
Tunteen tunnistamisen, sietämisen ja säätelyn jälkeen on paremmat mahdollisuudet tun-
teen ilmaisemiselle. Keinoja tunteen ilmaisemiselle ovat tunteesta kertominen eli tunteen 
sanoittaminen, luovuus (esimerkiksi kirjoittaminen, laulaminen, maalaaminen, piirtämi-
nen), kehollisuus (esimerkiksi itkeminen, hymyileminen, huutaminen, kosketus) ja liike 
(esimerkiksi tanssi, juoksu). Tunteen ilmaiseminen helpottaa muiden ihmisten mahdolli-
suuksia ymmärtää meitä, meidän tunteitamme ja tarpeitamme. Tunteen ilmaisemisen 
taito edistää läheisten ihmissuhteiden muodostamista. (Jääskinen 2017: 44.) Tutkimus-
ten mukaan tunteiden tunnistaminen, nimeäminen, säätely ja ilmaiseminen mahdollista-
vat opitun tunteidenhallinnan siirtämisen käytännön toimintaan (Kiviluote 2019: 15). 
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Tunteen purkaminen tarkoittaa tunteen purkamista ulos mielestämme sekä kehostamme 
ja tunteen käsittely tarkoittaa sitä, että tunnetta katsotaan, tutkitaan ja muokataan käyt-
täen luovia sekä kehollisia keinoja. Tunteen purkamiselle ja käsittelylle ei ole välttämättä 
tarvetta, jos tunteen sietämisen, säätelyn ja ilmaisemisen vaikutukset ovat olleet riittävän 
vahvoja ja tunne on jo haihtunut. Kaikki tunnetilanteet eivät mahdollista tunteen purka-
mista ulos, jolloin tunteen purkaminen voi tapahtua pidemmänkin ajan päästä itse tilan-
teesta. Vaikka tunteista puhuminen onkin tärkeää, silti tunteen purkamisessa on hyödyl-
listä käyttää myös kehollisia tai luovia keinoja. Yksi syy tähän on tunnekokemusten 
mieltä syvempi sijainti, joita pelkkä puhe ei välttämättä tavoita. Luovat keinot saavat tun-
teet konkreettisesti näkyviksi, jolloin niitä on turvallisempi tarkastella. Tunnekokemuksen 
saaminen pintaan voi edellyttää tunteeseen virittäytymistä esimerkiksi aistimalla koettua 
tunnetilannetta puhumalla tai kirjoittamalla tunnetta herättäneestä tilanteesta. Itselleen 
toimivimman tavan tunteen purkamiselle löytää, kun saa ilmentää omaa itseään aktiivi-
sena toimijana. Tunteen purkamisen ja käsittelyn keinoista esimerkkeinä kirjoittaminen, 
maalaaminen, muovailutyöt, tanssi, laulaminen, juokseminen, reipas siivoaminen, huuto 
tai itku. (Jääskinen 2017: 45–46.) 
Voimaantuminen on niin sanottu tunnetaitojen kehittämisen lopullinen tavoite, jolla tar-
koitetaan ihmisen kyvykkyyttä ja varmuutta toimia erilaisissa tilanteissa omien tun-
teidensa kanssa. Harjoittelun myötä, ihmisen tunnetaidot, itsensä ymmärtäminen ja luot-
tamus elämässä selviytymiseen vahvistuvat. Kannustavalla palautteella, itsensä ymmär-
tämisellä, onnistumisen kokemuksilla, omien vahvuuksien näkyväksi tekemisellä, sekä 
käytännön kokemuksista kertyneellä varmuudella on voimaantumisen kokemusta vah-
vistava vaikutus. (Jääskinen 2017: 46–47.) 
3.3 Lasten sosioemotionaaliset taidot 
Sosioemotionaaliset taidot ovat taitoja, joita lapsi tarvitsee käsitellessään erilaisia tun-
teita ja toimiessaan sosiaalisesti muiden ihmisten kanssa. Lapsen sosiaalinen ja emo-
tionaalinen kehitys kulkee käsikädessä, joten siitä syystä puhutaan sosioemotionaali-
sista taidoista ja niiden kehityksestä. Sosioemotionaalinen kehitys, sosioemotionaaliset 
taidot ja sosioemotionaalisen tuen tarve ovat varhaiskasvatuksessa käytettyjä käsitteitä, 
joilla tarkoitetaan lapsen kykyä ilmaista ja käsitellä tunteitaan sekä lapsen tapaa olla vuo-
rovaikutuksessa muiden lasten ja aikuisten kanssa. Sosiaaliset taidot tarkoittavat esi-
merkiksi kykyä toimia ryhmässä ja tehdä yhteistyötä toisten kanssa. (Ahonen 2017: 16.) 
Sosiaalisuus ja sosiaaliset taidot ovat eri asioita. Sosiaalisuus on temperamenttipiirre ja 
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sosiaalisuuden ajatellaan olevan ihmisen halua olla toisten ihmisten kanssa mieluummin 
kuin yksin. Sosiaaliset taidot ovat taitoja selvitä sosiaalisista tilanteista ja kykyä tulla toi-
meen muiden kanssa huolimatta siitä, miten paljon ihminen oikeasti pitää muiden seu-
rassa olemisesta. (Keltikangas-Järvinen 2010: 17–18.) 
Varhainen kiintymyssuhde omiin vanhempiin antaa lapselle perustan myöhemmille ih-
missuhteille, tunne-elämän kehittymiselle sekä mielen ja kehon hyvinvoinnille (Jääskinen 
2017: 77). Lapsen sosioemotionaalinen kehitys alkaa jo vastasyntyneenä suhteessa 
häntä hoitaviin ihmisiin. Lapsen geneettinen perimä heijastuu myös lapsen sosioemotio-
naaliseen kehitykseen. Lapsen temperamentti ja neurologinen perimä ovat asioita, joita 
kasvatuksella ei voi muuttaa toisenlaisiksi. Lapsen sosioemotionaalisten taitojen kehi-
tystä voidaan kuitenkin tukea kasvatuksellisilla keinoilla ja lapsi voi oppia ilmaisemaan 
itseään ja huomioimaan toiset ihmiset riippuen siitä millaiset geneettiset lähtökohdat lap-
sella on. Ympäristöllä missä lapsi kasvaa ja kehittyy, on suuri vaikutus lapsen persoo-
nallisuuden piirteisiin, joko vahvistavasti tai heikentävästi. (Ahonen 2017: 17–18.)  
Itsesäätelytaito on hyvin tärkeä sosioemotionaalinen taito, jonka avulla lapsi pystyy sää-
telemään omia tunteitaan, käyttäytymistään ja kognitiivista toimintaansa tarpeen mu-
kaan. Kyky säädellä tunteita on yhteydessä kykyyn säädellä omaa käyttäytymistä. Tun-
teiden tunnistaminen ja säätely vaatii harjoittelua, esimerkiksi tilanteissa, joissa lapsi ko-
kee pettymyksen tunteita. Jos tunteiden säätely vaatii vielä harjoittelua, se näkyy myös 
käyttäytymisen säätelykyvyssä, esimerkiksi pelissä häviämisen jälkeisenä kiukkuna tai 
itkuna. Tässä tapauksessa tunne näyttäytyy impulssina, josta seuraa käyttäytyminen, 
kuten karjuminen, kiroilu, tavaroiden heittely tai vetäytyminen. Itsesäätelytaitojen kautta 
lapsi saa uusia, kehitykselle merkityksellisiä sosiaalisia vuorovaikutustaitoja ja sitä kautta 
tärkeitä sosiaalisia kokemuksia. Itsesäätelytaito kehittyy yksilöllisesti. Lapsen kielellinen 
kehitys on myös yhteydessä itsesäätelytaitojen kehitykseen. Kielellisen kehityksen 
myötä lapsi pystyy sanoittamaan tunteitaan, ajatuksiaan ja kokemuksiaan. Aikuinen pys-
tyy paremmin tukemaan lasta kielellisen vuorovaikutuksen kautta. Jos lapsen kielellinen 
ilmaisu on vielä vähäistä, aikuisen tulee tukea lasta sensitiivisesti ja huomata lapsen 
nonverbaalisia viestejä tarkasti. (Ahonen 2017: 18–20.) 
3.4 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitojen kehitys 
Leikki-ikäisen lapsen tunnekirjo on jo laajempi kuin taaperoikäisen lapsen, koska erilli-
syys äidistä on minäkäsityksen myötä kehittynyt 2,5–3 vuoden iässä. Leikki-ikäinen lapsi 
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pystyy ilmaisemaan tunteitaan monipuolisemmin kehon ja sanojen kautta. Lapsi työstää 
tunnekokemuksia leikin, peuhaamisen ja mielikuvituksen kautta. Nämä toimivat myös 
tunteiden purkukanavana lapselle. Leikki-ikäinen lapsi samaistuu satuihin ja saa niistä 
turvaa ja peilaa niitä omiin kokemuksiinsa. Leikki-ikäinen käyttää enemmän toiminnallisia 
tunteen säätelykeinoja kuin mielen sisäisiä tunteen säätelykeinoja. Esimerkiksi petty-
myksen kohdatessaan, lapsi saattaa heittäytyä koko keho jännittyneenä lattialle itke-
mään pettymystään tai hän saattaa heittää pieleen menneen rakennelman lattialle. 
(Jääskinen 2017: 75.) Leikki-ikäinen lapsi laajentaa omaa tietoisuuttaan omista tunteis-
taan ja tunteita herättävistä tilanteista vuorovaikutuksessa toisten lasten ja aikuisten 
kanssa (Kokkonen 2010: 83). Pienillä lapsilla on paljon tunteita ja lapset näyttävät tun-
teensa avoimesti. Lapsen on usein vaikeaa ymmärtää, mitä kaikki tunteet ja niiden seu-
raamat olotilat tarkoittavat ja miten niiden kanssa tulisi olla. (Tunnetaidot 2020.) Tämän 
takia tunnetaitojen harjoitteleminen ja niiden tukeminen on erittäin tärkeää. 
3-vuotiaan lapsen elämään voi kuulua uhma- ja tahtokausi, mutta sillä on tärkeä merkitys 
lapsen harjoitellessa oman tahdon ilmaisua ja säätelyä. Uhmaikä laantuu yleensä vii-
meistään 4–5-vuotiaana. Lapsen tunne-elämää kehittää se, että aikuinen yrittää ymmär-
tää lapsen tunteita ja opettaa lasta tunnistamaan tunteitaan sanoittamalla niitä, jolloin 
lapsi oppii nimeämään tunteitaan. Lapsen saama lohdutus ja aikuisen tuella rauhoittu-
minen antaa lapselle kokemuksen siitä, että hän on kaikkine erilaisineen tunteineen hy-
väksytty ja tärkeä. Lapselle on myös tarpeellisesta saada jakaa vaikeitakin tunteita aikui-
sen kanssa ja kokea tulleensa hyväksytyksi kiukunkin keskellä. Vaikka lapsella on lupa 
näyttää myös negatiivisia tunteita, kuten kiukkua, on tärkeää asettaa lapselle rajat, jotka 
luovat loppujen lopuksi lapselle turvallisen olon. (3–4-vuotiaan persoonallisuuden kehitys 
2019.) Tässä iässä lapsi alkaa kaipaamaan kavereita leikkeihin, mutta aina yhteisleikki 
ei välttämättä vielä onnistu. Lapsi saattaa käyttäytyä riitatilanteissa aggressiivisesti huu-
tamalla, haukkumalla tai jopa käymällä käsiksi toiseen lapseen. Sosiaalisten taitojen har-
joittelu aikuisen tukemana on tärkeää. (3–4-vuotiaan sosiaalinen kehitys 2017.) 
4-vuotias lapsi nauttii omanikäisten lasten seurasta mutta tunteita voi olla vielä vaikea 
hallita ja lapsi voi joskus olla leikeissään aggressiivinen, huutaa ja töniä. 4-vuotiaat alka-
vat kuitenkin ymmärtämään käyttää enemmän kielellistä ilmaisua ajautuessaan riitaan 
toisen lapsen kanssa ja esimerkiksi töniminen ei ole enää yhtä tavallista kuin pienem-
pänä. Lisäksi lapsen neuvottelutaidot kehittyvät tässä iässä. 4-vuotiaalle lapselle esimer-
kiksi pelissä häviämisen herättämiä tunteita on vielä vaikea käsitellä. 4-vuotias lapsi tar-
vitsee aikuisen rohkaisua ja itsetunnon vahvistamista nostamalla lapsen omia kykyjä ja 
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taitoja esiin. 4–5-vuotiaalla lapsella mielikuvitus on jo vilkkaampaa ja lapsi nauttii rooli- 
ja mielikuvitusleikeistä. 4–5-vuotias pystyy huomioimaan enemmän toisten tunteita ja 
toiveita ja itsekeskeisyys lievenee tässä iässä. Lapsi osaa esimerkiksi osoittaa myötä-
tuntoa, lohduttaa ja yrittää saada toiset paremmalle tuulelle. (4–5-vuotiaan sosiaalinen 
kehitys 2017.) 
5-vuotias lapsi on omatoiminen, sopeutuvainen ja rikas mielikuvitukseltaan. Kiukunpuus-
kat ja tunteiden ailahteleminen ovat normaalia tässä iässä. Lapsella voi olla myös erilai-
sia pelkoja ja niihin lapsi tarvitsee aikuisen rohkaisua ja kannustamista. 5-vuotias voi 
pahoittaa mielensä herkästi ja esimerkiksi peleissä häviäminen voi olla edelleen vaikeaa. 
(5–6-vuotiaan persoonallisuuden kehitys 2019.) Kaverit ovat tärkeitä ja 5-vuotiaan sosi-
aaliset taidot ovat kehittyneet niin että kavereiden kanssa ei tule enää niin helposti riitoja 
ja lapsi pystyy neuvottelemaan asioista. Myös lapsen moraalinen käsitys on jo kehittynyt 
tässä iässä ja lapsi ymmärtää oikean ja väärän eron sekä millaista on oikeudenmukainen 
ja reilu käytös. (5–6-vuotiaan sosiaalinen kehitys 2018.) Tunteiden säätelytaidot alkavat 
näkyä kehityksessä 5–7-vuoden iässä (Jääskinen 2017: 75). 
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4 Tunnekasvatus 3–5-vuotiaiden lasten varhaiskasvatuksessa 
4.1 Kasvattajan rooli 
Kasvattajan rooli lapsen tunnetaitojen oppimisessa on merkittävä. Jotta kasvattajalla on 
voimavaroja toimia lapsen tunteiden kanssasäätelijänä, kasvattajan tulee huolehtia 
omasta hyvinvoinnistaan ja vahvistaa itsetuntemustaan kehostaan, tunteistaan, ajatuk-
sistaan, sekä toiminta- ja reagointitavoistaan. Jos kasvattaja on etääntynyt omista tun-
teistaan, hän ei näe lapsenkaan tunteita arvokkaina vastaanotettavina. (Jääskinen 2017: 
118, 122, 170.) Kasvattajan tietoisuus omista tunnetaidoistaan ja kyky tunnistaa, miten 
tunteet vaikuttavat itseen ja omaan toimintaan, vaikuttavat merkittävästi vuorovaikutuk-
sen ja tunneilmapiirin luomiseen (Kiviluote 2019: 26–27). Lapsen tunnetaitojen kehittä-
misessä on erittäin tärkeää, että kasvattaja on rehellinen omille tunteilleen, tunnistaa oi-
kein omat tunteensa, sanoittaa aktiivisesti omia tunteitaan, sekä myös ilmaisee oloti-
laansa nonverbaaleilla eleillä, ilmeillä, äänenpainoilla ja kehonasennoilla (Köngäs 2019: 
56).  
Tunnetaitoja tulee harjoitella lapsen näkökulmasta, eikä motivaationa saa olla lapsen 
oppiminen kontrolloimaan tunteitaan ja käyttäytymään hyväksyttävästi aikuisen mielestä. 
Tutkimukset ovat vahvistaneet, että vahvin muistijälki jää kokemuksellisesta opetuk-
sesta. Ohjatussa oppimistilanteessa toisto ja lapsen omakohtaisen kokemuksen saami-
nen tunnetaidoista on merkityksellistä. (Jääskinen 2017: 5, 169–170.)  
Kasvattaja näyttää omalla toiminnallaan ja käyttäytymisellään lapselle mallia, ohjaa 
myönteisiin valintoihin ja toimintaan, opettaa erilaisia toimintamalleja, käy arjen tunneti-
lanteita ja syy–seuraus –suhteita lapsen kanssa yhdessä läpi ja kulkee lapsen rinnalla. 
Kasvattaja vahvistaa lapsen kykyä oppia tunnistamaan, nimeämään, säätelemään, ym-
märtämään ja kohtaamaan tunteita. (Jääskinen 2017: 47, 170; Kiviluote 2019: 24.) 
Lapset esimerkiksi tarkkailevat kasvattajan toimintaa ryhmätilanteissa ja miten kasvat-
taja suhtautuu toisiin lapsiin tai toisen lapsen huonoon käytökseen. Kasvattajan toiminta 
vaikuttaakin koko lapsiryhmään ja ryhmän yleiseen ilmapiiriin, sekä lasten oppimiseen. 
(Kiviluote 2019: 25.) Tilanteissa, joissa kasvattaja on tehnyt erehdyksiä, kasvattajan kyky 
toimia rakentavasti ja vastuullisesti korostuvat (Jääskinen 2017: 47). 
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Se, miten lapsi kohdataan vaikuttaa merkittävästi lapsen tunne-elämän kehittymiseen. 
(Jääskinen 2017: 105). Kasvattajan on tärkeää havainnoida lasta ja tulkita lapsen tun-
teita oikein (Köngäs 2019: 56). Kasvattajan katsoessa lapsen käytöksen taakse ja poh-
timalla miltä lapsesta juuri nyt tuntuu, mikä tunne saa lapsen käyttäytymään näin ja mikä 
saa lapsen tuntemaan tätä tunnetta, kasvattajan ymmärrys ja kyky toimia tilanteessa 
vahvistuvat (Lahtinen & Rantanen 2019: 22). 
Lapsi tarvitsee tunnereaktiossa kasvattajan tukea rauhoittuakseen ja tunteakseen ole-
vansa hyväksytty. Tunnereaktiossa on tärkeää saada tunne puretuksi, jottei tunne jää 
kehoon tunnelukoksi, josta voi aiheutua myös fyysisiä oireita. Lasta ohjataan purkamaan 
tunteensa turvallisesti kasvattajan tuella kehon ja liikkeen kautta satuttamatta itseään tai 
muita, kuten polkemalla lattiaa, huutamalla tai juoksemalla. Kasvattajan auttaessa lasta 
sanoittamaan vahvoja tunteita herättäviä tilanteita, lapselle mahdollistetaan myönteinen 
tapa tilanteiden ratkaisemiseksi. On myös tärkeää, että kasvattaja puhuu tapahtuneesta 
tilanteesta faktoina eli mitä tapahtui, eikä tulkintoina. (Jääskinen 2017: 114–115; Kivi-
luote 2019: 19.) 
Usein kasvattaja kokee ohjaavansa lapsen ulkoista käytöstä, kuten kieltämällä lelujen 
heittämisen, eikä ymmärrä samalla kieltävänsä lapsen tunteen ilmaisun. Silloin lapsi voi 
kokea olevansa kelvoton ja ettei saisi tuntea omia tunteitaan. Näissä tilanteissa tarvittai-
siin kasvattajan sanallista ja sanatonta lapsen tunteen ja tarpeen peilaamista, myötätun-
toista kuuntelua, sekä lapsen tunteen ja tarpeen sanoittamista, jolloin lapsi saisi koke-
muksen tunteidensa olevan hyväksyttyjä. Lapsen olemuksen rauhoituttua kasvattajan on 
tärkeää sanoittaa kokemustaan, omia tunteitaan ja tarpeitaan, sekä pohtia yhdessä lap-
sen kanssa vaihtoehtoisia toimintatapoja. (Jääskinen 2017: 107, 130.) 
Arjessa lapsen tunteiden hyväksymättömyys voi ilmetä aikuisen joo ihan kohta -lauseena 
tai pyytämällä lasta reipastumaan, tai katseen kohtaamattomuutena. Aikuinen voi myös 
kokea sanoittavansa lapsen tunnetta, kuten sanomalla lapselle, että lapsi on nyt pettynyt, 
mutta asialle ei voi nyt mitään. Sana mutta mitätöi lapsen tunnetta ja kokemusta. Aikui-
sen tulisi ensin keskittyä lapsen tunteeseen ja kokemukseen, jonka jälkeen on hyvä poh-
tia käyttäytymistä, sääntöjä ja käydä keskustelua tapahtuneesta tilanteesta. (Jääskinen 
2017: 110.) 
Kasvattaja saattaa myös kokea lapsen käyttäytymisen huomionhakuisuutena, eikä siksi 
huomioi lasta tai vastaa lapsen tarpeeseen. Lapsi voi kokea tämän riittämättömyytenä 
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tai että hän ei ole oikeanlainen. Lapsen kuulluksi ja huomioiduksi tulemisen tarve voi 
ilmetä monenlaisena käyttäytymisenä. Aikuisen asenne tulisikin kääntää lasta huomioi-
vaan suuntaan ja aikuisen tulisi vastata lapsen tarpeeseen, eikä yrittää muuttaa lapsen 
käyttäytymistä pakottamisen, tunnereaktion tuomitsemisen ja tilan kaventamisen kautta. 
(Jääskinen 2017: 110.) 
Kun lapsen tunteita, tarpeita ja kokemuksia kuunnellaan sanojen lisäksi katseella, kos-
ketuksella ja kehonkielellä, kasvattaja välittää lapselle läsnäoloa, hyväksymistä, turvaa 
ja välittämistä. Lapsen levollisuus ja luottamus omaan itseensä vahvistuvat, kun kasvat-
taja hyväksyy lapsen tunteineen, kokemuksineen ja tarpeineen. Tämä mahdollistaa laa-
jemmat mahdollisuudet valita, miten toimia jatkossa. Kasvattajan aito läsnäolo ja vierellä 
kulkeminen, lapseen uskominen, näkemällä lapsessa hyvää ja antamalla positiivista pa-
lautetta lapselle siitä, millainen hän on, vahvistavat lapsen kokemusta itsestään tär-
keänä, arvokkaana, mielenkiintoisena ja merkityksellisenä. (Jääskinen 2017: 12, 111, 
128, 132.) 
4.2 Luovat menetelmät 
Luovat toimintatavat sekä musiikillinen, sanallinen, kehollinen ja kuvallinen ilmaisu kuu-
luvat olennaisesti varhaiskasvatuksen tehtäviin. Lapsen oppimisedellytykset, sosiaaliset 
taidot ja myönteinen minäkuva kehittyy taiteellisen tekemisen, kokemisen ja erilaisten 
ilmaisun taitojen harjoittelemisen kautta. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018: 
42.) Leikin ja toiminnan kautta lapsen tunteiden käsittely voi sujua luontevammin kuin 
tunteiden käsittely ainoastaan sanallisesti. Turvallisuuden tunnetta voi lisätä ottamalla 
roolihenkilö tai lelu tunteen sanoittajaksi. Esimerkiksi pettymyksen, vihan tai surun tun-
teita voi olla helpompi käsitellä leikkimällä kuin puhumalla. Leikin kautta voidaan löytää 
myös uusia ratkaisuja erilaisille tilanteille. (Vilén, Vihunen, Vartiainen, Sivén & Kurvinen 
2011: 475.) 
Luovien menetelmien kautta on mahdollista tunnistaa omia tunteitaan, nimetä ja tutkia 
niitä. Jo itsessään luova tekeminen tekee kaikille hyvää, mutta sen lisäksi luovien mene-
telmien kautta pystytään hahmottamaan ilmiöitä ja tunteita sekä toimimaan vuorovaiku-
tuksellisesti. Luovien menetelmien kehollisuus lisää läsnäoloa, keskittymistä ja lapsen 
oman kehon hahmottamista. Lisäksi luova tekeminen yhdessä tai rinnakkain sekä sen 
vastaanottaminen ja kokemuksesta puhuminen yhdessä tarjoavat aidon kohtaamisen 
mahdollisuuden. Aikuinen voi auttaa lasta sanoittamalla tilanteita ja tunteita. Luovuuden 
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ei ole tarkoitus olla mahtipontista ja kummallista, eikä sen ole tarkoitus etäännyttää ar-
jesta, vaan päinvastoin. Luova toiminta voi olla esimerkiksi tanssia, laulua tai kuvaa. 
(Pusa 2009: 74–76.) 
Taide ja taiteellinen tekiminen edistävät kaikkien hyvinvointia ja terveyttä. Taiteen kautta 
voi ilmaista itseään ja tunteitaan. Taidelähtöisten menetelmien myötä lapsen vuorovai-
kutustaitoja voidaan rikastaa ja uudenlaisia tunteita ja kokemuksia saada esiin. Luoviin 
menetelmiin kuuluu taiteellinen toiminta, kuten teatteri, musiikki, tanssi ja kuvataide. 
Lapsi voi opetella tunteita ja niiden ilmaisua taiteellisen ilmaisun kautta. Vaikeita asioita 
voi olla helpompi sanoittaa luovien toimintojen keinoin. Taiteellisten menetelmien kautta 
myös lapsen oppiminen, sosiaalisten taitojen kehitys sekä omien vahvuuksien löytämi-
nen voivat lisääntyä. (Känkänen 2019.)  
Luovien menetelmien ja tunnetaitojen opettelun tukena voi käyttää erilaisia tunnekortteja 
ja myös eri tilanteisiin liittyviä kuvakortteja. Näin ollen kuvien avulla voidaan käydä läpi 
esimerkiksi ristiriitatilanteita lasten kanssa. Tunteiden ilmaiseminen ja tunteiden nimeä-
minen voi olla lapselle vaikeaa, joten tunnekortit ja kuvakortit ovat erinomainen keino 
lasten tunnetaitojen tukena. (Vilén ym. 2011: 534.) 
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5 Kehittämistyön toteutus 
5.1 Toiminnallisen opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 
Tutkimusten mukaan sosioemotionaalisia ongelmia ilmenee noin 10–30 %:lla varhais-
kasvatusikäisistä lapsista. Lasten tunnetaitojen ja sosioemotionaalisten taitojen tukemi-
nen ja vahvistaminen tulisi aloittaa jo varhaiskasvatuksessa. Lasten sosioemotionaalis-
ten taitojen ja tunnetaitojen tukemiseksi varhaiskasvatukseen tarvitaan säännöllisesti 
käytettäviä selkeitä välineitä ja menetelmiä. (Kiviluote 2019: 12–13, 18.) Varhaiskasva-
tuksen ammattilaiset tarvitsevat konkreettisia työkaluja arjen varhaiskasvatustilanteisiin 
lasten tunnetaitojen tukemiseksi ja sosioemotionaalisten ongelmien ennaltaehkäise-
miseksi. 
Toiminnallisen eli monimuotoisen kehittämistyömme tarkoituksena oli tukea ja kehittää 
3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitoja varhaiskasvatuksen toimintaympäristössä. Lasten so-
sioemotionaalisten taitojen tukeminen varhaiskasvatuksessa -tilannekartoituksessa tuo-
daan esiin varhaiskasvatuksen ammattilaisten merkittävä rooli lasten sosioemotionaali-
sen kehityksen ja tunnetaitojen kehittymisen tukemisessa päiväkodin arjessa. Tilanne-
kartoituksessa nostetaan myös muun muassa esiin tarve kehittää varhaiskasvatuksen 
ammattilaisten osaamista lapsen sosioemotionaalisen kehityksen tukemisen menetel-
mistä. (Määttä ym. 2017: 8, 49.)  
Oppimisympäristön mahdollistama taiteellinen ilmaisu mahdollistaa lapselle kokemuk-
siensa, ajatuksiensa ja tunteidensa peilaamisen luovien toimintojen keinoin. Luovat toi-
minnot tarjoavat mahdollisuuden tunnistaa, nimetä ja tutkia omia tunteitaan, edellyttäen 
toiminnan olevan lapsilähtöistä vuorovaikutuksessa tapahtuvaa toimintaa. Varhaiskas-
vatuksen monipuolisten tavoitteellisten luovien toimintatilanteiden järjestämisestä vastaa 
kasvattaja. Toimintatilanteet voidaan toteuttaa esimerkiksi musiikin, liikunnan, tanssin ja 
draaman keinoin. (Pääjoki 2011: 110; Pusa 2009: 74; Ruokonen & Rusanen 2009: 10, 
12.)  
Opinnäytetyömme tavoitteena oli tuoda varhaiskasvatuksen ammattilaisille luovia mene-
telmiä tukea ja kehittää lasten tunnetaitoja varhaiskasvatuksen toimintaympäristössä jo-
kapäiväisessä arjessa. Tarve kehittämistyöllemme tuotiin esiin työelämän yhteistyö-
kumppanimme Hyvinkään kaupungin Hangonsillan päiväkodin varhaiskasvattajilta. Kes-
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kustellessamme päiväkodin varhaiskasvattajien kanssa, he kertoivat tietävänsä erilais-
ten lasten sosioemotionaalisia taitoja ja tunnetaitoja tukevien menetelmien olemassa-
olosta. Kasvattajat ovat kuitenkin kokeneet menetelmien olevan monessa eri paikassa 
ja/tai internetissä, jolloin niiden etsimiseen kuluisi paljon niin voimavaroja, kuin työaikaa-
kin ja resurssit ovat jo nyt rajalliset. Kasvattajat kokevat tärkeänä, että koko työyhtei-
sössä olisi helposti kaikkien saatavilla ja käytettävissä olevia yhtenäisiä kasvatusmene-
telmiä lasten tunnetaitojen tukemiseksi ja tähän halusimme omalla kehittämistehtäväl-
lämme vastata. 
Toiminnallinen opinnäytetyömme koostuu kahdesta kokonaisuudesta; opinnäytetyön ra-
porttiosuudesta ja kehittämistyön tuotoksesta. Raporttiosuutemme sisältää aiheeseen 
liittyvän teoriaosuuden, opinnäytetyön prosessin dokumentoinnin sekä arvioinnin. Kehit-
tämistyössä tuotettiin varhaiskasvatuksen ammattilaisille konkreettisena työvälineenä 
käytettävä 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitojen tukemista sisältävien luovien menetel-
mien menetelmäkansio. Kehittämistyömme tavoitteena oli tuoda lasten tunnetaitojen tu-
kemisen luovat menetelmät osaksi työelämän yhteistyökumppanimme Hangonsillan päi-
väkodin toimintakulttuuria.  
Kehittämistyössä tuotettavaan menetelmäkansioon kokosimme valmiita jo olemassa ole-
via luovia menetelmiä 3–5-vuotiaiden tunnetaitojen tukemiseksi. Menetelmäkansioon va-
littavat luovien toimintojen osa-alueet valittiin Hangonsillan päiväkodin kasvattajien ilmai-
semien tarpeiden ja toiveiden mukaisesti. Menetelmäkansio tukee kasvattajien mahdol-
lisuuksia tukea ja kehittää 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitoja lapselle ominaisten luovien 
toimintatapojen keinoin. 
5.2 Työelämän yhteistyökumppanin tarpeet ja toiveet 
Saavuttaaksemme opinnäytetyömme tavoitteet ja pystyäksemme vastaamaan Hangon-
sillan päiväkodin varhaiskasvattajien tarpeisiin ja toiveisiin, kasvattajille esitettiin muu-
tama menetelmäkansion sisältöä koskeva tarkentava kysymys. Nämä kysymykset on 
esitetty alla olevassa taulukossa 1. 
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Taulukko 1. Hangonsillan päiväkodin varhaiskasvattajille esitetyt tarkentavat kysymykset. 
1. Mistä luovien toimintojen osa-alueista toivoisitte menetelmiä lasten tunnetaitojen tukemiseksi (Valitkaa max. 4 osa-aluetta rastittamalla (x) vastauksenne). Liikunta  Musiikki  Draama  Kuvataide  Kirjallisuus  Joku muu, mikä?  2. Missä muodossa haluaisitte valmiin menetelmäkansion olevan? (Voitte valita yhden tai useamman vaihtoehdon rastittamalla (x) vastauksenne). pdf-tiedosto  Word-tiedosto  Tulostettu paperiversio  3. Onko teillä muita toiveita menetelmäkansioon liittyen? 4. Onko teillä jo nyt käytössä joitakin luovia menetelmiä 3–5-vuotiaiden lasten tunne-taitojen tukemiseksi? Jos on, niin mitä menetelmiä?  

Tarkentavat kysymykset ja saatekirje lähettiin sähköpostilla Hangonsillan päiväkodin 
varhaiskasvattajille. Saatekirjeessä muun muassa esittelimme itsemme, kerroimme ke-
hittämistyöstämme, mihin tarkoitukseen kyselyn vastauksia käytetään ja kerättävien tie-
tojen luottamuksellisuudesta. Jokainen tiimi käsitteli näitä kysymyksiä omissa tiimipala-
vereissaan ja vastasivat esitettyihin kysymyksiin tiimikohtaisesti.  
 
Kyselyyn vastasi kuusi tiimiä seitsemästä tiimistä. Vastausten mukaan kasvattajat toivoi-
vat eniten liikuntaan, musiikkiin ja draamaan liittyviä menetelmiä lasten tunnetaitojen tu-
kemiseksi. Menetelmäkansiosta toivottiin muun muassa mahdollisimman käytännönlä-
heistä, helppolukuista, monipuolista ja lapsilähtöistä, josta löytyisi valmiita helposti toteu-
tettavia tuokioita, joita pystyisi tarvittaessa myös yhdistämään. Vastauksissa toivottiin 
menetelmäkansion olevan sekä sähköisenä tiedostomuotona, että tulostettuna paperi-
versiona tiimeittäin. Vastauksissa kerrottuja jo käytössä olevia menetelmiä lasten tunne-
taitojen tukemiseksi olivat Zones of regulation, tunteiden tunnistaminen, sanoittaminen 
ja nimeäminen, kuvat, sadut ja lapsille tarjottu syli sekä lohtu. Tiimien vastauksien ja 
päiväkodin johtajan kanssa käydyn keskustelun perusteella teimme menetelmäkansion 
sisältöä koskevat luovien toimintojen osa-alue valinnat. Valitsimme liikunnan, musiikin ja 
draaman.  
5.3 Menetelmäkansion sisältö 
Lapsi on synnynnäisesti utelias ja oppii aktiivisena toimijana. Osallisuus ja vaikuttaminen 
kehittävät lapsen käsitystä itsestään, kasvattavat lapsen itseluottamusta ja vahvistavat 
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lapsen sosiaalisia taitoja. Lapsilähtöisessä toimintatavassa hyödynnetään lapselle omi-
naisia toiminnallisia oppimisen tapoja, kuten leikkimistä, liikkumista, tutkimista ja eri tai-
teen alueisiin liittyvää ilmaisemista. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018: 21, 
27, 38.) Menetelmäkansion sisältö perustuu lapsilähtöisyyteen, sekä ajatukseen lap-
sesta aktiivisena toimijana ja aidosti osallisena. Menetelmäkansioon olemme valinneet 
erilaisia toiminnallisia luovia menetelmiä, jolloin lapsille mahdollistetaan omakohtaisten 
myönteisten oppimiskokemusten saaminen lapselle ominaisella oppimistavalla.  
Menetelmäkansioon valittiin työelämän yhteistyökumppanin tarpeiden mukaisesti luo-
vien toimintojen osa-alueista liikunta, musiikki ja draama. Ennen menetelmien etsimistä 
syvensimme vielä näihin osa-alueisiin liittyvää teoriatietämystämme. Kokonaisuutena 
menetelmien etsimistä ja valitsemista ohjasivat lapsilähtöisyys, työelämän yhteiskump-
panin tarpeet ja toiveet, sekä teoriatietämyksemme tunteista, tunnetaidoista, luovista 
menetelmistä, sosioemotionaalisista taidoista, 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitojen kehi-
tyksestä ja kasvattajan roolista. Minkälaiset luovat menetelmät soveltuvat parhaiten va-
litulle ikäryhmälle, vastaavat parhaiten kehittämistyön tavoitteisiin ja kasvattajien tarpei-
siin, sekä ovat myös kasvattajien mahdollista toteuttaa Hangonsillan päiväkodissa. 
Valmis menetelmäkansio, Tunnetaidot tutuiksi liikunnan, musiikin ja draaman keinoin – 
Menetelmäkansio varhaiskasvattajille (Liite 1.) sisältää 19 sivua ja neljä liitetiedostoa. 
Kansio tuotettiin Microsoft Word-ohjelmalla. Julkaistava versio tuotettiin pdf-muodossa. 
Otsikoinneissa käytettiin Baskerville Old Face -fonttia, pääotsikoissa kokoa 20, väliotsi-
koinneissa kokoa 16, normaalissa tekstisisällössä Arial -fonttia, kokoa 11 ja lähdemer-
kinnöissä Arial -fonttia, kokoa 10. Menetelmäkansion kannessa on opinnäytetyömme ai-
heeseen liittyvä taustakuva, jossa on yhdistettynä kuusi erilaista Rohkaisupakan tunne-
korttia. Menetelmäkansiossa kannen jälkeen on sisällysluettelo ja lukijalle-osio. Tämän 
jälkeen menetelmäkansiossa on tuotu erillisissä osioissa esiin keskeisiä asioita lasten 
tunnetaidoista, 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitojen kehittymisestä, kasvattajan muisti-
lista lasten tunnetaitojen tukemiseksi ja konkreettisia esimerkkitilanteita kasvattajalle. 
Näiden osioiden jälkeen on liikunta, musiikki ja draama -luovien toimintojen osiot.  
Kussakin luovien toimintojen osa-alueessa, liikunnassa, musiikissa ja draamassa, tuo-
daan ensin lyhyesti esiin, mikä on 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitoja tukevassa, kysei-
sen luovien toimintojen osa-alueen toiminnassa tärkeää. Tämän jälkeen kussakin luo-
vien toimintojen osa-alueen osiossa on esitettynä viisi erilaista toiminnallista menetel-
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mää toteutettavaksi varhaiskasvatuksen toimintaympäristössä. Jokaisen menetelmä-
kansioon liitetyn menetelmän tekijältä olemme kysyneet kirjallisen luvan menetelmän 
hyödyntämiseksi työssämme.  Menetelmäkansion lopussa on lähdeluettelo ja liitetiedos-
tot. Menetelmäkansion liitetiedostoina ovat Pohdittavaksi varhaiskasvatuksen lapsiryh-
mään, Tunneluettelo, Musiikkikappaleita hyödynnettäväksi menetelmiin ja Rohkaisupa-
kan tunnekortit, joiden tarkoituksena on tukea menetelmien toteuttamista sekä lasten 
tunnetaitojen tukemista. 
5.3.1 Liikunta 
Lapselle tulee tarjota monipuolista liikkumista. Liikunnan ei tarvitse olla aina pitkäkes-
toista, vaan lyhyet 10–15 minuutin toiminnalliset tuokiot ovat myös hyviä. (Vilén ym. 
2011: 510.) 3–5-vuotiaalle lapselle on tärkeää saada riittävästi päivittäistä ulkoilua, sillä 
se vaikuttaa kokonaisvaltaisesti lapsen terveyteen ja hyvinvointiin. Tämän ikäinen lapsi 
opettelee motorisia perustaitoja ja varhaiskasvattajan tulisi tarjota lapselle monipuolisesti 
erilaisia tapoja liikkua erilaisissa ympäristöissä ja rohkaista tutustumaan oman kehon 
liikunnallisiin mahdollisuuksiin. (Sääkslahti 2015: 158.) Lasten liikunta on leikkiä ja siinä 
saa näkyä elämykset ja tekemisen ilo. Lasten sosiaalisen vuorovaikutuksen lisääntymi-
nen, itsetunnon vahvistuminen, ryhmän jäsenenä harjoittelun toimiminen ja omien rajo-
jen kokeileminen mahdollistuu liikunnan harrastamisen myötä. Liikuntaa tehdessä myös 
havainto-, ajattelu- ja muistitoiminnot sekä ilmaisutaito kehittyvät. (Vilén ym. 2011: 510.) 
Liikunnallisessa tekemisessä myönteisen psyykkisen kehityksen kannalta on tärkeää, 
että lapsi kokee onnistumisen kokemuksia, jolloin lapsi voi saada esimerkiksi lisää luot-
tamusta omiin taitoihinsa. Lapselle tulee tarjota kannustava ja turvallinen ympäristö ja 
ilmapiiri liikunnallisten ja kehollisten taitojen oppimiseen. Tällöin lapsi myös uskaltaa ko-
keilla uusia asioita, kun kasvattaja suhtautuu positiivisesti lapseen, hänen ehdotuksiinsa 
ja kokeiluihinsa. (Sääkslahti 2015: 160–161.) Aikuisen tehtävä on rohkaista lasta liikku-
maan ja kokeilemaan. Kun aikuinen on liikunnallisessa tekemisessä mukana aktiivisesti, 
myös lapsi osallistuu aktiivisemmin. Lasta voi myös kannustaa itse keksimään erilaisia 
tapoja liikkua. Aikuinen voi matkia lapsen keksimän liikkeen ja nimetä sen ja toisinpäin. 
Tällöin voi tapahtua yhteinen, vuorovaikutuksellinen oppimistilanne. Motoriset perustai-
dot, kuten juokseminen, hyppääminen, heittäminen, kiinniottaminen, kiipeäminen ja roik-
kuminen ovat tärkeitä oppia alle kouluikäisenä. Liikkumisen avulla lapsen perustaidot ja 
havaintomotoriikka sekä lapsen suhde itseensä ja ympäristöönsä kehittyvät. (Vilén ym. 
2011: 509.) 
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Lapsen sosiaalista minäkuvaa kehittää liikunnalliset leikit ja kasvattajan positiivinen vuo-
rovaikutus liikunnallisissa tilanteissa. Tunnetaitojen harjoitteluun ja itseilmaisun tukemi-
seen sopii hyvin liikeilmaisu. Myönteisessä ja avoimessa ilmapiirissä lapsi uskaltaa näyt-
tää tunteitaan ja esimerkiksi yhteisleikissä tai pelissä häviämisen tunteita voidaan harjoi-
tella ja käsitellä yhdessä. 3–5-vuotiaan muisti on jo kehittynyt niin, että lapsi pystyy opet-
telemaan jo monimutkaisempia sääntöleikkejä. Leikit ja pelit, jotka sisältävät sääntöjä, 
opettavat lapsille käyttäytymisestä ja toisten huomioon ottamisesta. Lapsen sosioemo-
tionaaliset taidot kehittyvät myös liikunnallisessa toiminnassa. Lisäksi, jos kasvattaja 
osallistuu itsekin liikuntaan tai liikuntaleikkiin lasten kanssa, se lisää yhteenkuuluvuuden 
tunnetta ja tukee lapsen oppimista ja hyvinvointia. (Sääkslahti 2015: 161–162, 173.)  
Menetelmäkansion liikuntaosuuteen olemme valinneet alla olevat viisi menetelmää. Esit-
telemme jokaisen menetelmän erikseen ja perustelemme pedagogisesti, miksi kyseinen 
menetelmä soveltuu 3–5-vuotiaille lapsille ja miksi menetelmä tukee 3–5-vuotiaiden las-
ten tunnetaitojen kehittymistä. Liikunnallisten toimintojen toteuttaminen on lasten koko-
naisvaltaista kasvattamista ja opettamista, sillä kaikki lapsen omat keholliset kokemukset 
tukevat lapsen oppimista (Pulli 2017: 115). 
Leikistä tunteeseen 
Leikistä tunteeseen -menetelmän tarkoituksena on tunteiden tunnistaminen lapselle omi-
naisen luovan toimintatavan liikkumisen avulla (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 
2018: 38). Menetelmässä kasvattaja valitsee tunnekorteista helposti tunnistettavia pe-
rustunteita, kuten esimerkiksi ilo, suru, viha, pelko ja hämmästys. Kasvattaja käy lasten 
kanssa läpi jokaisen valitun tunnekortin, jotta jokainen lapsi tunnistaa, mitä tunnetta ky-
seinen tunnekortti esittää. Valitut tunnekortit asetetaan eri puolille salia/leikkitilaa. Kas-
vattaja kertoo erilaisia leikkiin liittyviä tilanteita, joiden mukaan lapset juoksevat tunne-
kortilta toiselle sen mukaisesti, millaisen tunteen kyseinen leikkitilanne lapsessa herät-
tää. (Liuska & Turunen 2015: 29.) 
Esimerkkitilanteita: olet pudonnut keinusta ja loukannut jalkasi, potkaiset vahingossa 
maalin, lempilelusi on mennyt rikki, jäät kiinni siitä, että olet leikkinyt ilman lupaa toisen 
lapsen lelulla, joku on rikkonut tekemäsi hiekkakakun, pääset mukaan toisten lasten leik-
kiin, sinua ei oteta mukaan toisten lasten leikkiin, kiipeät liian korkealle puuhun, joku 
nimittelee sinua, toinen lapsi vie kädestäsi lelun tai tönäisee sinua, kasvattaja kehuu si-
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nua. Esimerkkitilanteita voi pohtia ja keksiä lisää yhdessä lasten kanssa. Menetelmä ide-
oitu soveltaen menetelmästä 8.Leikistä tunteeseen, teoksessa: Häijyherneitä ja lem-
peyslientä. Opas lasten ristiriitatilanteiden ehkäisyyn. (Liuska & Turunen 2015: 29.) 
Lapselle ominainen tapa oppia on liikkua ja leikkiä yhdessä toisten lasten kanssa ja käyt-
tämällä erilaisia tunnekortteja lapselle tarjoutuu mahdollisuus tunteiden havaitsemisen, 
tunnistamisen, nimeämisen ja ilmaisemisen harjoittelemiseen (Kiviluote 2019: 50; Ope-
tus- ja kulttuuriministeriö 2016: 18). Leikistä tunteeseen -menetelmässä hyödynnetään 
lapselle ominaista tapaa oppia liikkumalla ja autetaan lasta tunnistamaan tunteita tunne-
kortteja hyödyntäen. Varhaiskasvatuksessa uusien opittavien asioiden yhteys lapsen ko-
kemusmaailmaan on tärkeää (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018: 22). Toi-
miessamme varhaiskasvatuksen kasvattajina, menetelmän esimerkkitilanteet kuvaavat 
hyvin 3–5-vuotiaiden lasten arjen tilanteita varhaiskasvatuksen toimintaympäristössä ja 
ovat siten yhteydessä lapsen kokemusmaailmaan. Esimerkiksi olemme itse olleet sa-
mankaltaisissa tilanteissa paikan päällä, joissa lapsi on rikkonut toisen lapsen tekemän 
hiekkakakun, vienyt toisen lapsen kädestä lelun tai kun lapsi on otettu/ei ole otettu leikkiin 
mukaan. Leikistä tunteeseen -menetelmä mahdollistaa 3–5-vuotiaille lapsille heidän 
omiin arjen kokemuksiinsa liittyvien tilanteiden ja tunteiden pohtimisen ja niistä keskus-
telemisen. 
Lapsen tutustuessa, kokeillessa ja ottaessaan selvää omista liikkumismahdollisuuksis-
taan, lapsi käyttää yleensä kaikkia aistejaan. Helpoin tapa liikkumistaidoista on juokse-
minen, jonka noin kolmannes kolmevuotiaista lapsista jo hyvin hallitsee. Liikkuminen on 
fyysisen aktiivisuuden muoto, jolloin lapselle mahdollistetaan motoristen taitojen toista-
minen lapselle mielekkäällä tavalla. Kun lapsi harjoittelee liikkumista, lapsen motoriset 
taidot kehittyvät. Lapsen hyvillä motorisilla taidoilla tuetaan lapsen fyysistä, psyykkistä ja 
sosiaalista hyvinvointia. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016: 18, 20.) Leikistä tunteeseen 
-menetelmä tukee ja vahvistaa 3–5-vuotiaiden lasten motorisia taitoja ja siten myös las-
ten fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia, kun lapset juoksevat tunnekorteilta 
toisille. Menetelmän liikkumistapa juokseminen on haastavuudeltaan 3–5-vuotiaille lap-
sille sopiva, jolloin lapsille mahdollistetaan myönteiset onnistumisen ja oppimisen koke-
mukset.  
 
 



27 

 

Sormihengitys 
Sormihengitys -menetelmän tarkoituksena on auttaa lasta keskittymään hengitykseen ja 
sitä kautta tunteiden säätelyyn. Hengitykseen keskittyminen auttaa lasta rauhoittumaan. 
Sormihengitys toimii hyvänä rauhoittumisen apuvälineenä esimerkiksi tilanteessa, jossa 
lapsella on tunnekuohu päällä, ja on tarvetta rauhoittua. Menetelmässä lapsi voi istua tai 
seistä. Kasvattaja ohjaa lasta liikuttamaan etusormea toisen käden sormia pitkin, kuin 
piirtäisi sormella käden ääriviivoja. Kasvattaja ohjeistaa lasta hengittämään rauhallisesti 
sisään silloin, kun lapsi kuljettaa sormea ylöspäin toista sormea pitkin ja kun kuljettaa 
sormea alaspäin, lapsi hengittää ulos. Tarvittaessa harjoituksen voi toistaa myös toiselle 
kädelle. Menetelmä on ideoitu menetelmästä Sormihengitys teoksessa: Mitä sä rageet? 
Lapsen ja nuoren tunnetaitojen tukeminen. (Jääskinen 2017: 218.) 
Rentoutuminen parantaa lapsen keskittymiskykyä, auttaa oppimaan uusia asioita, hel-
pottaa selviytymään pelottavista ja jännittävistä tilanteista ja vähentää epämiellyttävien 
tunteiden tuntemista. Erilaisten rentoutusharjoitusten avulla myönteisiä tunnekokemuk-
sia pystytään säilyttämään ja pidentämään. (Kiviluote 2019: 57, 64.) Sormihengitys -me-
netelmä on mielestämme erinomainen käytettäväksi 3–5–vuotiaiden lasten kanssa sil-
loin kun tarvitaan helppoa ja nopeasti käytettävää menetelmää saada lapsi rauhoittu-
maan tai rentoutumaan. Aikuinen toimii esimerkkinä ja ohjaa lasta hengityksen ja sormen 
liikkeen kanssa. Menetelmässä lapsi on aktiivinen toimija ja lapselle mahdollistuu oma-
kohtaisen kokemuksen saaminen omasta kehostaan ja tunteistaan. Menetelmä vaatii 
samanaikaisesti keskittymistä hengitykseen ja sormen liikkeeseen. 3–5-vuotiaat lapset 
harjoittelevat muun muassa kehon pienten lihasten hallintaa ja näillä lihaksilla aikaan-
saatuja liikkeitä, kuten esimerkiksi käden toimintojaan sekä liikkeidensä sujuvuutta (In-
nostun liikkumaan 2018: 9). Siksi tämä on mielestämme vaatimustasoltaan sopiva 3–5-
vuotiaille lapsille tukien samalla 3–5-vuotiaiden lasten hienomotoriikan kehittymistä.  
Menetelmään voi tehdä tarvittaessa myös kuvakortit. Lapsen katsoessa kuvakortteja hän 
voi saada lisätukea rauhoittumiseen ja sormihengityksen tekemiseen silloin, kun lapsi on 
esimerkiksi vihainen tai pettynyt ja tarvitsee rauhoittumista ja hengityksen tasaamista. 
Haastavissa tunnetilanteissa lasta on hyvä opettaa käyttämään jotain rentoutuskeinoa, 
esimerkiksi ajattelemaan jotain itselleen miellyttävää asiaa, mikä auttaa lasta säätele-
mään tunteitaan (Kiviluote 2019: 24). Menetelmän yhteydessä lapsen kanssa voi käydä 
keskustelua, minkä asian lapsi kokee miellyttävänä asiana, minkä asian ajatteleminen 
auttaisi lasta rauhoittumaan. 
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Pehmolelun tunteet 
Pehmolelun tunteet -menetelmän tarkoituksena on tunteiden tunnistaminen ja sanoitta-
minen liikunnan keinoin. Lisäksi menetelmässä harjoitellaan yhdessä leikkimistä ja oman 
vuoron odottamista, sekä vahvistetaan 3–5-vuotaiden lasten motorisia taitoja. Menetel-
mässä kasvattaja tuo leikkiin mukaan yhden pehmolelun. Kasvattaja ohjaa lapsia muo-
dostamaan piirin, jossa pehmolelua heitetään lapselta toiselle. Saadessaan pehmolelun, 
lapsi kertoo, mikä on tehnyt pehmolelusta iloisen. Tämän jälkeen lapsi kiertää pehmole-
lun kanssa piirin ulkoreunaa pitkin piirin ympäri ja tämän jälkeen lapsi heittää pehmolelun 
seuraavalla lapselle. Leikissä voidaan käydä läpi myös muita tunteita, kuten mikä on 
tehnyt pehmolelusta vihaisen tai surullisen. Ohjeistuksen tukena voidaan käyttää esi-
merkiksi menetelmäkansion liitteenä olevia Rohkaisupakan tunnekortteja. Kasvattaja 
varmistaa, että kaikki lapset pääsevät osallistumaan. Menetelmä on ideoitu soveltaen 
menetelmästä Syytä iloon, teoksessa: Mun ja sun juttu! Lasten sosiaalisten taitojen vah-
vistaminen kiusaamisen ehkäisyssä. (Haapsalo, Kirkkopelto & Repo 2016: 30.) 
Liikuntataitojensa kehittymiseksi lapset tarvitsevat ohjattua pedagogista toimintaa, liikun-
nallisia leikkejä, joissa mahdollistetaan liikunnallisten taitojen harjoitteleminen (Pulli 
2017: 38). Liikunnallisessa vuorovaikutuksessa lapsi voi yhdistää liikkeen ja sanallisen 
vuorovaikutuksen ja saada yhteisen vuorovaikutuksellisen kokemuksen muiden kanssa. 
Lapsen sosiaaliset taidot voivat kehittyä liikekokemusten kautta. (Vilén ym. 2011: 512–

513.) Pehmolelun tunteet -menetelmässä yhdistyy ohjattu pedagoginen toiminta, liikun-
nallinen tekeminen ja tunteiden tunnistaminen sekä sanoittaminen yhdessä muiden 
kanssa. 
Varhaiskasvatusikäiselle lapselle on usein haastavaa odottaa omaa vuoroaan tai sietää 
pettymystilanteita. Lapsen itsesäätelytaidon vahvistamiseksi on tärkeää, että lapselle 
tarjotaan kokemuksia näistä tilanteista ja tilanteisiin liittyvistä tunteista. (Kiviluote 2019: 
19.) Toimiessamme varhaiskasvatuksen kasvattajina, olemme usein havainnoineet, että 
3–5-vuotiaiden lasten on haastavaa odottaa omaa vuoroaan esimerkiksi siirtymätilan-
teissa, sekä erilaisissa peleissä ja leikeissä. Lasten tunnereaktiot ovat usein olleet hyvin 
voimakkaitakin ja ovat aiheuttaneet myös lasten välisiä riitatilanteita. Pehmolelun tunteet 
-menetelmässä jokaiselle lapselle mahdollistetaan omalla vuorollaan osallistuminen ja 
tunteiden sanoittamisen harjoitteleminen. Oman vuoron odottamisen, pettymysten sietä-
misen ja tunteiden sanoittamisen harjoitteleminen on erittäin tärkeää 3–5-vuotiaille lap-
sille. 
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3–5-vuotias lapsi harjoittelee muun muassa juoksemista ja kävelyä, sekä heittämistä ja 
liikkeiden sujuvuutta, mitkä vahvistavat lapsen motorista kehitystä (Innostun liikkumaan 
2018: 9). Useille lapsille pallon käsittely on haastavaa ja lapset tarvitsevat erityisesti 
muun muassa heittämisen ja kiinniottamisen harjoittelemista, mikä vahvistaa lasten kar-
keamotorisia taitoja. Lasten liian alhainen fyysisen aktiivisuuden määrä heikentää lasten 
motorisia taitoja ja siksi lasten hyvien liikkumistaitojen ja motoristen taitojen vahvistu-
mista tulee tukea. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016: 20.) Pehmolelun tunteet -mene-
telmä soveltuu hyvin haastavuudeltaan 3–5-vuotiaille lapsille ja vahvistaa myös 3–5-vuo-
tiaiden lasten motorisia taitoja, kun lapset harjoittelevat pehmolelun heittämistä, kuljetta-
mista ja kiinniottamista.  
Liikunko iloisesti vai surullisesti 
Liikunko iloisesti vai surullisesti -menetelmän tarkoituksena on perustunteiden ilon ja su-
run tunnistaminen ja ilmaiseminen. Menetelmä vahvistaa myös 3–5-vuotiaiden lasten 
motorisia taitoja. Menetelmässä harjoitellaan oman kehon hallintaa, sekä miten ilon ja 
surun tunteita voi hyväksyttävällä tavalla ilmaista oman kehon liikkeen kautta. Menetel-
mässä aluksi pohditaan ja keskustellaan lasten kanssa yhdessä, mistä iloisen ihmisen 
voisi tunnistaa, mistä surullisen ihmisen voisi tunnistaa. Miten iloinen ihminen liikkuu, 
ilmeilee ja mahdollisesti ääntelee? Miten surullinen ihminen liikkuu, ilmeilee ja mahdolli-
sesti ääntelee? Tämän jälkeen pohditaan ja keskustellaan lasten kanssa yhdessä, mikä 
saa lapset iloiseksi ja mikä surulliseksi. Miten iloa ja surua voisi liikkeen, ilmeiden ja ää-
nen kautta ilmaista? Sen jälkeen jaetaan lapset kahteen ryhmään. Kasvattaja ohjeistaa 
toista lapsiryhmää liikkumaan tilassa iloisena ja toista lapsiryhmää surullisena käyttäen 
koko kehon liikettä, ilmeitä ja ääntä. Osia vaihdetaan. Leikin voi toteuttaa myös niin, että 
lapsia ei jaeta ryhmiin ja kaikki lapset liikkuvat samanaikaisesti iloisena ja sen jälkeen 
surullisena. Lopuksi pohditaan ja keskustellaan lasten kanssa yhdessä, miltä liikkuminen 
ja ilon/surun tunteen ilmaiseminen tuntui. Oliko se vaikeaa/helppoa/hauskaa tms. Oliko 
jommankumman tunteen ilmaiseminen helpompaa? Menetelmä ideoitu soveltaen mene-
telmästä Liikkeelle duurissa (iloinen) ja mollissa (surullinen), teoksessa: Lähdetään mu-
siikkimatkalle. Opas soiville poluille ja rytmikkäille reiteille. (Luokkala 2015: 29.) 
Leikki-ikäinen lapsi laajentaa omaa tietoisuuttaan omista tunteistaan ja tunteita herättä-
vistä tilanteista vuorovaikutuksessa toisten lasten ja aikuisten kanssa (Kokkonen 2010: 
83). Tunneharjoitukset mahdollistavat erilaisten tunteiden ilmaisemisen omalla keholla 
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ja äänellä. Harjoitusten yhteydessä pystytään keskustelemaan miltä tunteet tuntuvat ke-
hossa, sekä miten tunteet vaikuttavat oman kehon ja äänen käyttöön. (Martinez-Abarca 
& Nurmi 2015: 69.) Lapsia voidaan opettaa tunnistamaan erilaisia tunneilmaisuja esi-
merkiksi harjoittelemalla havaintojen tekemistä toisen henkilön ilmeistä ja eleistä. Tois-
ten tekemien tunneilmaisujen näkeminen auttaa lasta tunnistamaan kyseisen tunteen.  
Erilaisia tunneilmaisuja tunnistavat lapset ovat empaattisia toisia kohtaan ja saavat hel-
posti kavereita. (Kiviluote 2019: 22–23, 135.)  
Liikunko iloisesti vai surullisesti -menetelmässä 3–5-vuotiaille lapsille mahdollistetaan 
tunteiden ilmaisemisen harjoitteleminen omalla keholla, äänellä ja ilmeillä, yhdessä tois-
ten lasten kanssa. Menetelmässä lapsille mahdollistetaan toisten tekemien tunneilmai-
sujen näkeminen, mikä helpottaa lapsia tunnistamaan tunteen. Toimiessamme varhais-
kasvatuksen kasvattajina, olemme usein kokeneet, että 3–5-vuotiaat lapset innostuvat 
liikunnallisista menetelmistä. Liikunnallisten toimintojen yhteydessä, sekä niiden jälkeen, 
lapset ovat olleet vastaanottavaisempia erilaisista aiheista keskustelemiselle. Toiminnal-
listen menetelmien yhteydessä erilaisten aiheiden pohdinta ja niistä keskusteleminen 
ovat tapahtuneet luonnostaan. Koemme, että Liikunko iloisesti vai surullisesti -mene-
telmä auttaa pohtimaan ja keskustelemaan 3–5-vuotiaiden lasten kanssa ilon ja surun 
tunteista. 
3–5-vuotias lapsi osaa hallita jo kehoaan ja pystyy monipuolisesti liikkumaan erilaisissa 
ympäristöissä (Innostun liikkumaan 2018: 9). Yhteistoiminnoissa, joissa käytetään taval-
lisia koko kehon liikkeitä ja leikkiä, lapselle varmistetaan itse koettu konkreettinen ja mo-
niulotteinen kokemus olemisesta, elämisestä ja toisten kanssa toimimisesta. Koska lap-
selle kehittyy ensin karkeamotoriikka ja vasta sen jälkeen hienomotoriset taidot, siksi on 
erittäin tärkeää mahdollistaa lapselle koko kehon liikkeen harjoitteleminen. (Pulli 2017: 
12, 109.) Liikunko iloisesti vai surullisesti -menetelmä vahvistaa lapsen omakohtaisen 
kokemuksen saamista omasta kehostaan ja tunteistaan. Menetelmä vahvistaa myös 3–

5-vuotiaiden lasten motorisia taitoja. Lapsilla, joilla on motorisia vaikeuksia, voi olla haas-
tavaa tunnistaa toisten kasvojen ilmeitä (Kiviluote 2019: 22). Motoristen taitojen harjoit-
teleminen on siten tärkeää myös lasten tunnetaitojen vahvistamiseksi. 
Jännittävä tanssi 
Jännittävä tanssi -menetelmän tarkoituksena on pelon ja jännityksen tunteiden tunnista-
minen ja ilmaiseminen. Menetelmässä harjoitellaan oman kehon hallintaa, sekä miten 
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tunteita voi hyväksyttävällä tavalla ilmaista liikkeen kautta. Menetelmässä pohditaan ja 
keskustellaan aluksi lasten kanssa yhdessä siitä, onko pimeä pelottava tai jännittävä 
asia, sekä mitä keinoja voisi olla mahdollisen pimeän pelon voittamiseksi. Tämän jälkeen 
laitetaan leikkitila hämärävalaistukseen tai vaihtoehtoisesti pimeäksi, jos käytössä on 
taskulamppu tai -lamppuja. Taustalle laitetaan soimaan jännittävää tanssimusiikkia. Sit-
ten tanssitaan jännitys ja pelko pois! Jos käytössä on taskulamppuja, niin niiden valokei-
lat voivat tanssahdella lattialla, seinällä ja katossa. Lopuksi pohditaan ja keskustellaan 
lasten kanssa yhdessä, miltä tanssiminen tuntui. Oliko se vaikeaa/helppoa/hauskaa tms. 
Menetelmä on ideoitu soveltaen menetelmästä Taskulampputanssi teoksessa: Lähde-
tään musiikkimatkalle. Opas soiville poluille ja rytmikkäille reiteille. (Luokkala 2015: 20.) 
3–5-vuotiaalla lapsella on mielikuvitusrikkaita leikkejä toisten lasten kanssa ja lapsi pys-
tyy hallitsemaan jo kehoaan, sekä liikkumaan monipuolisesti. 3–5-vuotias lapsi harjoitte-
lee erilaisia motorisia taitoja, kuten esimerkiksi kävelyä, hyppimistä, erilaisia käden toi-
mintoja ja liikkeiden sujuvuutta. (Innostun liikkumaan 2018: 9.) Jännittävä tanssi -mene-
telmä sopii mielestämme vaatimustasoltaan hyvin 3–5-vuotiaiden lasten kanssa käytet-
täväksi, yhdistäen toiminnallisen ja liikunnallisen tekemisen ja tunnetaidot, sekä 3–5-
vuotiaiden lasten motoristen taitojen harjoittelemisen.  
Leikki ja liikkuminen on ominaista lapselle ja lapsen motoriset taidot kehittyvät, kun lap-
selle tarjotaan erilaisia liikuntaympäristöjä. Toiminnallisen tekemisen kautta lapsi myös 
oppii uusia asioita. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016: 9.) Tanssi voi tuottaa mielihyvän 
aistimuksia. Tanssi on lapselle keholla leikkimistä ja sen kautta voi ilmaista itseään ja 
omia tunteitaan. (Vilén ym. 2011: 511.) Jännittävä tanssi -menetelmä on hauska ja eri-
lainen menetelmä, joka yhdistää tanssin, sekä pelon ja jännityksen tunteiden tunnista-
misen ja ilmaisemisen. Olemme havainneet työskennellessämme varhaiskasvatuksen 
toimintaympäristöissä, että 3–5-vuotiaat lapset nauttivat toiminnallisesta tekemisestä ja 
että erilaiset valot ja valaistukset ovat herättäneet lapsissa kiinnostusta, sekä myös eri-
laisia tunteita. Esimerkiksi, kun päiväkodissa on ollut joulunaikaan käytössä jouluvaloja, 
osa lapsista on halunnut pitää huoneen muuten pimeänä ja vain jouluvalot päällä, koska 
leikkitilassa leikkiminen on tuntunut lapsista silloin jännittävältä ja osa lapsista on halun-
nut pitää kaikki huoneen valot päällä, koska muuten leikkitila on tuntunut lapsista liian 
pelottavalta. Lasten kanssa on tärkeää keskustella yhdessä myös jännittävistä tai pelot-
tavista asioista ja keinoista pelon voittamiseksi, jotta lapsi uskaltautuisi kokeilemaan 
myös uusia asioita, vaikka ne tuntuisivat aluksi jännittäviltä. Jännittävä tanssi -mene-
telmä tarjoaa mielestämme hyvän keinon tälle keskustelulle. 
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5.3.2 Musiikki 
Lapsi saa musiikillisia kokemuksia havaitsemalla, kuuntelemalla, tuntemalla, luomalla, 
kuvittelemalla ja intuition avulla. Nämä kokemukset tuottavat lapselle omakohtaisia ais-
timuksia, tuntemuksia ja ilmaisuja, jolloin lapselle alkaa muodostua omia arvostuksia, 
asenteita ja näkemyksiä. Omaan musiikilliseen ilmaisuun lapset aktivoituvat parhaiten 
vapaamuotoisissa ja luonnollisissa musiikkitilanteissa, joissa ei ole suorituspaineita ja 
lapsi kokee olevansa hyväksytty ja rakastettu. (Ruokonen 2011: 123.) 
Musiikillisilla lapsen omilla kokemuksilla on suuri merkitys lapsen oppimiselle. Oppimi-
sessa keskeistä on lapsen oma toiminta ja kasvattajan läsnäolo, sekä palaute kasvatuk-
sellisessa vuorovaikutussuhteessa. Aito lapsilähtöisyys ja leikinomaisuus korostuvat las-
ten musiikillisessa ohjauksessa. (Ruokonen 2011: 123, 126.) Kasvattajan innostunut 
asenne, vahva kontakti lapsiin, kyky heittäytyä mukaan lapsen maailmaan, sekä lapsen 
osallisuuden mahdollistaminen luovat perustan varhaiskasvatuksen musiikkikasvatuk-
selle. Liikkuminen ja leikki toimivatkin tehokkaimpina oppimismenetelminä varhaislap-
suuden musiikkikasvatuksessa. (Luokkala 2018: 18–19.)  
Musiikkikasvatus edistää lapsen kokonaisvaltaista kehitystä (Luokkala 2018: 12). Mu-
siikkikasvatus vahvistaa lapsen luovuuden sekä itseilmaisun kehittymistä ja tavoitteena 
on tukea lapsen emotionaalista, sosiaalista, kognitiivista ja motorista kehitystä. Toteut-
taessaan musiikillista ilmaisuaan, lapsi ilmaisee omia tunteitaan ja ajatuksiaan, sekä har-
joittelee taiteellista ilmaisuaan. (Ruokonen 2011: 127, 133.) Musiikki on lapselle ilon ja 
nautinnon lähde. Musiikki rauhoittaa lasta ja luo turvallisuuden tunnetta. Musiikki tarjoaa 
myös esteettisiä elämyksiä, jotka syventävät lapsen tunne-elämää ja rikastavat lapsen 
mielikuvitusta. (Luokkala 2018: 12.) 
Musiikki toimii tärkeänä välineenä lapsen tunne-elämän kehityksessä. Jos lapsi ei saa 
ärsykkeitä tunne-elämäkehitykseen, lapsi ei opi erottamaan tunteita toisistaan. Varhais-
kasvatuksessa kasvattajan tulee tarjota eri mielialoja vastaavaa musiikkia lasten kuulta-
vaksi ja keskustella lasten kanssa eri tunnetiloista. Esimerkiksi negatiivista tunnetta voi 
hyväksyttävällä tavalla purkaa kuuntelemalla aggressiivista musiikkia ja liikkumalla mu-
siikin mukana. (Luokkala 2018: 47.) 
Kasvattaja saattaa väheksyä omia musiikillisia kykyjään ja kokea riittämättömyyden tun-
netta musiikin käyttämisestä varhaiskasvatuksen työvälineenä. Kasvattajan on tärkeää 
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hyväksyä omat musiikilliset taitonsa juuri sellaisena kuin ne ilmenevät. Kasvattajalla on 
mahdollisuudet kehittää ja vahvistaa musiikillisia kykyjään omista yksilöllisistä lähtökoh-
distaan, heittäytymällä rohkeasti musiikin mukaan. Työyhteisössä olisi tärkeää käydä 
avointa keskustelua jokaisen kasvattajan musiikkiin liittyvistä osaamisalueista, peloista, 
esteistä ja epävarmuustekijöistä. Yhteistyö ja kasvattajien rohkaiseminen vahvistavat 
musiikin monipuolista käyttämistä varhaiskasvatuksen arjen työvälineenä. (Luokkala 
2018: 7.) 
Menetelmäkansion musiikkiosuuteen olemme valinneet alla olevat viisi menetelmää. 
Esittelemme jokaisen menetelmän erikseen ja perustelemme pedagogisesti, miksi ky-
seinen menetelmä soveltuu 3–5-vuotiaille lapsille ja miksi menetelmä tukee 3–5-vuotiai-
den lasten tunnetaitojen kehittymistä. 
Kuunnellaan hiljaisuutta – Hiljentymisharjoitus 
Kuunnellaan hiljaisuutta -menetelmän tarkoituksena on oppia kuuntelemaan hiljaisuutta. 
Menetelmässä lapset kootaan lattialle selinmakuulle aurinkopiiriin, jossa lasten päät 
muodostavat piirin keskustan ja jalat osoittavat piirin ulkoreunoille, kuin auringon säteet. 
Tarkoituksena on yhdessä kuunnella ympäristöstä kuuluvia ääniä. Lapsia ohjeistetaan 
olemaan hetki hiljaa. Kasvattaja kysyy esimerkiksi ”Kuuletko huoneessa kellon raksutta-
van? Jos kuulet, nosta käsi ylös.” Tehtävää jatketaan kuuntelemalla lisää erilaisia ääniä. 
Äänien kuuntelemisen jälkeen kasvattaja ja lapset keskustelevat yhdessä, miten hyvin 
äänet kuuluivat ja miltä erilaisten äänien kuunteleminen tuntui. Kuultuja ääniä ja tunteita 
on tärkeää kuvailla ja sanoittaa mahdollisimman monimuotoisesti. Menetelmän lähteenä 
menetelmä Kuunnellaan hiljaisuutta -hiljentymisharjoitus, teoksessa: Musiikin varhais-
kasvatuksen käsikirja Musiikkimatkailijoille. (Luokkala 2018: 38.) 
Rauhoittuminen ja rentoutuminen parantavat keskittymiskykyä, helpottavat oppimista ja 
haasteellisia tilanteita (Kiviluote 2019: 58). Turvallinen ja rauhallinen ilmapiiri mahdollis-
tavat jokaiselle kuulluksi, nähdyksi ja kohdatuksi tulemisen. Opettamalla lapsia pysähty-
mään, rauhoittumaan ja kuuntelemaan hiljaisuutta, lapsi oppii myös eläytymään toisen 
asemaan ja kuuntelemaan toisia. Tämä on tärkeä taito lapsen sosioemotionaalisen ke-
hityksen kannalta. (Luokkala 2018: 38.) Kuunnellaan hiljaisuutta -menetelmässä lapsia 
opetetaan rauhoittumaan keskittymällä erilaisten yksittäisten äänien kuuntelemiseen. 
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Olemme havainneet työskennellessämme varhaiskasvatuksen toimintaympäristöissä, 
että monille 3–5-vuotiaille lapsille rauhoittuminen ja hiljaa pysyminen voi olla hyvinkin 
haastavaa. Lapsiryhmässä pelkkä kasvattajan kehotus hiljaa olemisesta ei useinkaan 
saa lapsia rauhoittumaan tai pysymään hiljaa. Sen sijaan, kun lasten mielenkiinto koh-
distetaan johonkin muuhun asiaan, kuten erilaisiin ääniin (minkälainen ääni kuuluu, kun 
haukkaat näkkileivästä), lasten mielenkiinto herää, lapset rauhoittuvat ja usein hiljenevät. 
Kuunnellaan hiljaisuutta -menetelmä opettaa 3–5-vuotiaita lapsia rauhoittumaan, mikä 
vahvistaa lasten sosioemotionaalisia taitoja sekä tunnetaitoja.  Menetelmässä käytettävä 
selinmakuuasento soveltuu myös vaatimustasoltaan hyvin 3–5-vuotiaille lapsille, jolloin 
lapsille mahdollistetaan positiiviset oppimisen ja onnistumisen kokemukset.  
Lapsen kanssa käytävät erilaiset keskustelut tunteista kehittävät lapsen tunneilmaisuja 
ja kun lapsen kanssa nimetään tunteita, lapsen kyky käsitellä omia haastavia tunteitaan 
vahvistuu (Kiviluote 2019: 24, 44). Kuunnellaan hiljaisuutta -menetelmä mahdollistaa eri-
laisista tunteista keskustelemisen yhdessä lasten kanssa ja lasten tunnetaitojen kehitty-
misen tukemisen. Kasvattajan myönteinen malli edistää lapsen tunteiden hallintaa (Kivi-
luote 2019: 17–18). On erittäin tärkeää, että kasvattaja mallintaa omalla toiminnallaan, 
eleillään ja ilmeillään rauhoittumista ja hiljaisuuden kuuntelemista. Kasvattajan rauhalli-
nen olemus luo turvallisen ilmapiirin ja tukee 3–5-vuotiaiden lasten tunteiden hallintaa 
sekä rauhoittumista. 
Huivi ilmassa 
Huivi ilmassa -menetelmän tarkoituksena on harjoitella yhdessä tunteiden ilmaisemista 
äänien avulla sekä harjoitella keskustelemaan tunteista. Menetelmässä lapset ohjeiste-
taan olemaan hiljaa leikkitilassa. Kasvattajalla on huivi, jonka hän heittää ilmaan. Huivin 
ollessa ilmassa, kaikkien tulee nauraa äänekkäästi. Välittömästi, kun huivi koskettaa 
maata, kaikkien tulee lopettaa nauraminen ja olla täysin hiljaa. Huivin heittämistä ilmaan 
voidaan toistaa muutaman kerran ja vaihtaa tehtävää, esimerkiksi nauramisen sijasta 
tulee huutaa tai pitää itkemisääntä. Lopuksi pohditaan ja keskustellaan lasten kanssa 
yhdessä, miltä äänien ilmaiseminen tuntui, oliko se vaikeaa/helppoa/epämiellyttä-
vää/hauskaa tms. Menetelmä on ideoitu soveltaen menetelmästä Nenäliinan pudotus 
Teoksessa: Molli. Hyvällä mielellä vai pahalla päällä – tunteet taidoiksi. (Haapsalo & 
Kirkkopelto 2013: IX Aukeama Päättäväisyys.) 
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Musiikillisen ilmaisun ja erilaisten musiikillisten kokemusten kautta lapsen kiinnostus ja 
suhde musiikkiin vahvistuu. Varhaiskasvatuksessa ohjataan lapsia havainnoimaan ää-
niympäristöä. Leikinomainen musiikillinen toiminta antaa lapsille valmiuksia hahmottaa 
äänen kestoa, tasoa, sointiväriä ja voimaa. Varhaiskasvatuksessa lapsia tulee rohkaista 
mielikuvituksen käyttöön ja ilmaisemaan musiikista nousseita ajatuksia ja tunteita joko 
kertoen, kuvallisesti tai tanssien. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018: 43.) 
Huivi ilmassa -menetelmä on mielestämme hauska ja leikinomainen menetelmä 3–5-
vuotiaille lapsille musiikilliseen ilmaisuun oman kehon kautta, omaa ääntä käyttäen. Ää-
nen tuottamisen ja hiljaa olemisen lisäksi lasten kanssa on hyvä pohtia, millaisia tunteita 
menetelmä lapsissa herätti. 
Musiikkikasvatuksen tavoitteena on tukea lapsen emotionaalista, sosiaalista, kognitii-
vista ja motorista kehitystä, sekä jakaa musiikin tuomaa iloa lapsille. 3–4-vuotiaiden las-
ten musiikkikasvatuksessa lapset harjoittelevat muun muassa ryhmässä toimimista ja 
kehosoittimien soittamista yksin, sekä yhdessä muiden kanssa. 3–5-vuotiaiden lasten 
musiikkikasvatuksessa lapsia rohkaistaan improvisoimaan sekä esiintymään yksin ja yh-
dessä. (Piispanen 2019: 12, 26.) Äänileikit mahdollistavat lapselle oman äänen ilmaise-
misen. Äänileikkien avulla lasta rohkaistaan luomaan mielikuvia, sekä ilmaisemaan tun-
teita oman äänen kautta. (Martinez-Abarca & Nurmi 2015: 62.) Huivi ilmassa -menetelmä 
soveltuu hyvin 3–5-vuotiaille lapsille. Menetelmä tukee 3–5-vuotiaiden lasten musiikki-
kasvatuksen tavoitteita ja menetelmässä 3–5-vuotiaat lapset pääsevät ilmaisemaan 
omaa ääntään eri tunnetilojen avulla. Menetelmä kehittää myös lasten reagointikykyä ja 
opettaa oman äänen käyttämistä. Tehtävät ja menetelmät, jotka vaativat yhteistyötä, 
vahvistavat lasten sosiaalisia taitoja (Kiviluote 2019: 23). Lisäksi menetelmässä 3–5-
vuotiaat lapset harjoittelevat yhteistyössä olemaan samanaikaisesti hiljaa ja samanaikai-
sesti käyttämään omaa ääntään, tuottaen siten yhteisen äänen ja myös yhteisen hiljai-
suuden. 
Musiikin voima paperilla 
Musiikin voima paperilla -menetelmän tarkoituksena on harjoitella käyttämään musiikkia 
tunteen purkautumiskeinona. Menetelmässä valitaan eri tunteisiin toimivia kappaleita, 
esimerkiksi viha, suru, ilo tai jännitys. Jokaiselle lapselle annetaan tyhjä paperi ja kynä. 
Kuunnellaan esimerkiksi tunnetila vihaan toimivaa kappaletta ja samanaikaisesti lapsi 
piirtää omaa tunnelmaansa paperille. Lapsi voi piirtää haluamaansa muotoa, abstraktia 
tai konkreettista. Käydään jokaisen lapsen piirros pohtien läpi. Keskustellaan yhdessä 
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lasten kanssa, miltä musiikin kuunteleminen ja piirtäminen tuntui. Annetaan positiivista 
palautetta lapsille. Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä Mustakin musa on must! 
Teoksessa: Mitä sä rageet? Lapsen ja nuoren tunnetaitojen tukeminen. (Jääskinen 
2017: 200.) 
Musiikkikasvatuksessa lapsille mahdollistetaan tunteiden käsitteleminen musiikin ja mui-
den taiteiden kautta (Piispanen 2019: 12). Varhaiskasvatuksessa lapsia ohjataan ha-
vainnoimaan ääniympäristöä ja kuuntelemaan musiikkia elämyksellisesti. Musiikillisen 
toiminnan avulla lapsia rohkaistaan mielikuvituksen käyttämiseen, sekä musiikin herät-
tämien ajatuksien ja tunteiden ilmaisemiseen esimerkiksi kuvallisesti ilmaisten tai ker-
toen. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018: 43.) Musiikin voima paperilla -me-
netelmä mahdollistaa 3–5-vuotiaille lapsille tunteen ilmaisemisen harjoittelemisen musii-
kin ja kuvallisen ilmaisun avulla. Musiikin kuunteleminen ja luova vapaa piirtäminen so-
veltuvat hyvin myös vaatimustasoltaan 3–5-vuotiaille lapsille, koska ne eivät ole lapsille 
liian vaativia toteutettavaksi, jolloin lapsille mahdollistetaan myönteiset oppimisen ja on-
nistumisen kokemukset.  
Taiteellinen ilmaisu mahdollistaa lapsia innostavia ja motivoivia tapoja havaintojen, tun-
teiden ja luovan ajattelun ilmaisemiseksi (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018: 
43). Lapselle on tärkeää kertoa, että omia tunteitaan on mahdollista oppia hallitsemaan 
erilaisia tunteidenhallintakeinoja käyttämällä. Opettamalla lapselle erilaisia toimintamal-
leja esimerkiksi suuttumustilanteisiin, lapselle tarjotaan keinoja säädellä omaa tunneti-
laansa ja toimimaan niissä hyväksyttävällä tavalla. (Kiviluote 2019: 24, 49.) Musiikin 
voima paperilla -menetelmä opettaa lapsia innostavalla tavalla 3–5-vuotiaille lapsille toi-
mintamallin erilaisten tunteiden ilmaisemiseen ja purkamiseen. Lasten kanssa on hyvä 
käydä myös keskustelua esimerkiksi siitä, millainen vaikutus musiikilla on piirrokseen ja 
omaan tunteeseen, sekä miten musiikki voi kiihdyttää tai rauhoittaa omaa tunnetilaa. 
Tutkimusten mukaan myönteiset tunneilmaisut ja lapsen kehuminen tukevat lapsen hy-
vien itsesäätelytaitojen kehittymistä ja sosiaalisia valmiuksia (Kiviluote 2019: 17). Lasten 
tunnetaitojen ja sosioemotionaalisten taitojen tukemiseksi ja vahvistamiseksi Musiikin 
voima paperilla -menetelmässä 3–5-vuotiaiden lasten kanssa yhdessä käytävä keskus-
telu, jokaisen lapsen piirroksen läpikäyminen, sekä jokaiselle lapselle henkilökohtaisen 
positiivisen palautteen antaminen on merkityksellistä.  
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Soittimella tunteita 
Soittimella tunteita -menetelmän tarkoituksena on tunteiden tunnistaminen, tunteiden il-
maiseminen soittamalla ja tunteista keskusteleminen. Menetelmässä jokaiselle lapselle 
annetaan yksi soitin, kuten esimerkiksi triangeli, tamburiini, maracassi, putkipenaali, 
guiro tai kehärumpu. Valitaan lasten kanssa jokin yhteinen kuvitteellinen hahmo tai me-
diahahmo, jonka kaikki tuntevat (muumeista tms.) tai kasvattaja tuo käsinuken menetel-
mään mukaan. Valitaan esimerkiksi muumeista Haisuli. Kasvattajan antaman ohjeen 
mukaan jokainen lapsi ilmaisee soitolla, miten Haisuli hiipii ikkunan taakse, juoksee kar-
kuun, haluaa leikkiä, pelkää, on harmissaan, suuttuu, on surullinen, nauraa pilkallisesti, 
häpeää, pyytää anteeksi, pitää hauskaa ystävien kanssa. Kasvattaja osallistuu ainakin 
alussa soittamiseen mukaan mallintaakseen ja rohkaistakseen lapsia osallistumaan. Lo-
puksi pohditaan ja keskustellaan lasten kanssa yhdessä, miltä soittaminen tuntui, oliko 
se vaikeaa/helppoa/epämiellyttävää/hauskaa tms. Menetelmä ideoitu soveltaen mene-
telmästä Pikin tuntemukset, teoksessa: Mun ja sun juttu! Lasten sosiaalisten taitojen 
vahvistaminen kiusaamisen ehkäisyssä. (Haapsalo, Kirkkopelto & Repo 2016: 34–35.) 
Ilon kautta lapsen aistit avautuvat ja helpottavat oppimista (Torén 2000: 21). Varhaiskas-
vatuksessa lapsille mahdollistetaan musiikillisten kokemusten saaminen esimerkiksi ko-
keilemalla erilaisia soittimia ja harjoittelemalla yhdessä musiikin tekemistä. (Varhaiskas-
vatussuunnitelman perusteet 2018: 43). 3–4-vuotiaan lapsen musiikkikasvatuksessa 
lapsi harjoittelee muun muassa ryhmässä toimimista, laulamista ja keho-, rytmi- ja me-
lodiasoittimien soittamista yksin, sekä yhdessä muiden kanssa. 3–5-vuotiaiden lasten 
musiikkikasvatuksessa lapsia rohkaistaan improvisoimaan sekä esiintymään yksin ja yh-
dessä. (Piispanen 2019: 26.) Soittimella tunteita -menetelmässä 3–5-vuotiaille lapsille 
mahdollistetaan erilaisten soittimien kokeileminen ja omakohtaisen musiikillisen ilmaisun 
harjoitteleminen. Menetelmä tukee varhaiskasvatuksen ja musiikkikasvatuksen tavoit-
teita, sekä tuottaa iloa 3–5-vuotiaille lapsille. 
Musiikin eri elementit, kuten sävelet eli äänet kytkeytyvät vahvasti erilaisiin tunnetiloihin. 
Äänen ajatellaan yhdistyvän fyysisiin kokemuksiin ja mielikuviin, jolloin musiikilla voi olla 
vahvasti tunteita herättävä vaikutus. Musiikkituokiolla pystytäänkin helpottamaan tunne- 
ja puheilmaisua. (Karkkulainen ym. 2019: 102.) Soittimella tunteita -menetelmä on leikil-
linen sekä toiminnallinen ja siten 3–5-vuotiaita lapsia motivoiva oppimisen tapa. Kun lap-
sille mahdollistetaan erilaisten tunteiden ilmaiseminen soittamalla, lasten kyky tunteiden 
tunnistamiseen ja ilmaisemiseen vahvistuvat.  
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Soittimella tunteita -menetelmässä voi käyttää apuna myös käsinukkea. Käsinuken käyt-
täminen pedagogisena apuvälineenä mahdollistaa spontaanin lasten ehdoilla tapahtu-
van oppimisen, sillä käsinukke muun muassa lisää lapsen kiinnostusta osallistua ja tukee 
lapsen rohkeutta ilmaista ajatuksiaan ja tunteitaan (Torén 2000: 24–25). Käsinuken käyt-
täminen tukee ja vahvistaa 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitojen kehittymistä. Pohdimme, 
että käsinuken tai esimerkiksi pehmolelun käyttäminen esitettyjen tilanteiden havainnol-
listamisessa auttaa lapsia ymmärtämään tilanteita ja niissä esiintyviä tunteita paremmin. 
Kasvattaja voi esimerkiksi aluksi esittää käsinukella ensimmäisen esimerkkitilanteen 
”Haisuli hiipii ikkunan taakse”, jonka jälkeen kyseinen tilanne soitetaan erilaisilla soitti-
milla. Mielestämme käsinuken käyttäminen elävöittää erilaisten tunnetilanteiden ilmaise-
mista ja helpottaa lapsen oppimista. 
Revitään kiukkua 
Revitään kiukkua -menetelmän tarkoituksena on kiukun tunteen ilmaiseminen ja purka-
minen hyväksyttävällä ja turvallisella tavalla. Menetelmään tarvitaan sanomalehtiä tai ai-
kakausilehtiä. Aluksi pohditaan ja keskustellaan lasten kanssa yhdessä, mikä saa lapset 
suuttumaan tai mikä saa lapset kiukkuiseksi. Kasvattaja laittaa soimaan reipasta musiik-
kia. Lapset saavat ilmaista, miten he repivät lehtiä silpuksi kiukkuisina. Lopuksi pohdi-
taan ja keskustellaan lasten kanssa yhdessä, miltä repiminen tuntui, oliko se vai-
keaa/helppoa/epämiellyttävää/hauskaa tms. Silputtuja lehdenpaloja voidaan hyödyntää 
myöhemmin esimerkiksi askartelussa. Menetelmä on ideoitu soveltaen menetelmästä 
Revitään kiukkua, teoksessa: Mun ja sun juttu! Lasten sosiaalisten taitojen vahvistami-
nen kiusaamisen ehkäisyssä. (Haapsalo, Kirkkopelto & Repo 2016: 35.) 
Lapselle on tärkeää kertoa, että kaikki ihmiset kokevat epämiellyttäviä tunteita ja kaikki 
tunteet kuuluvat elämään (Kiviluote 2019: 49). Kiukku liittyy lapsen tunteenpurkaukseen, 
jossa lapsi ei pysty hallitsemaan käyttäytymistään, vaan tunteet ohjailevat lapsen toimin-
taa (Ahonen 2017: 51). Erilaiset riitatilanteet ja opettamalla lapsia puhumaan suuttumuk-
sen tunteistaan ja kuvailemaan suuttumusta aiheuttavia asioita tai tilanteita, lapsi oppii 
säätelemään tunteitaan ja käyttäytymistään. (Kiviluote 2019: 50.) Olemme varhaiskas-
vatuksen työtehtävissä työskennellessämme havainnoineet 3–5-vuotiaiden lasten saa-
van kiukunpurkauksia monissa erilaisissa arjen tilanteissa, kuten esimerkiksi tuonti- ja 
hakutilanteissa, leikkitilanteissa, siirtymätilanteissa ja ruokailutilanteissa. Mielestämme 
on erittäin tärkeää keskustella lasten kanssa suuttumuksen ja kiukun tunteista, sekä an-
taa lapsille harjoituksia ja tukea kiukun tunteen käsittelemiseksi. Revitään kiukkua -me-
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netelmä mahdollistaa 3–5-vuotiaille lapsille kiukun tunteesta keskustelemisen, sekä kiu-
kun tunteen ilmaisemisen ja purkamisen harjoittelemisen lapselle ominaisen toiminnalli-
sen oppimistavan avulla. Samalla lapset harjoittelevat myös motorisia taitojaan, kun he 
repivät lehtiä käsillään silpuksi. 
5.3.3 Draama 
Lev S. Vygotsky (kulttuurihistoriallisen leikkiteorian kehittäjä) on tuonut esiin tarinoiden 
auttavan lasta järjestämään tunne-elämäänsä ja käsitystään maailmasta (Martinez-
Abarca & Nurmi 2015: 17). Lasten kanssa tehtävä draamatyöskentely yhdistää leikin ja 
kasvatuksen teatterin ja kuvitteellisten roolien keinoin. Varhaiskasvattaja toimii aloittei-
den tekijänä ja roolimallin tarjoajana. Draamatyöskentelyn lähtökohtana on leikki ja lap-
silähtöinen toiminta, joka kehittää lapsen kielellistä kehitystä sekä valmiuksia uusien asi-
oiden oppimisessa. Draama on lapselle oiva työkalu kokeilla uutta, saada uusia näkö-
kulmia sekä tarkastella ja käsitellä omaa suhdettaan toisiin lapsiin ja ympäröivään maa-
ilmaan. Toisten huomioiminen, dialoginen kohtaaminen, yhteistyö ja ryhmälähtöisyys 
ovat tärkeää draamatyöskentelyssä. Lapsen ikätaso huomioiden draamakasvatuksen 
avulla voidaan tukea lapsen itseluottamusta, myönteistä minäkäsitystä, keskittymiskykyä 
ja mielikuvituksen kehittymistä. Draama voi olla apuna vuorovaikutustilanteiden oppimi-
sessa, yhteistyötaitojen kehittymisessä ja tunteiden ilmaisutaidoissa. Draamatyöskente-
lyn on huomattu lisäävän lasten sosiaalisuutta, ymmärrystä toisia kohtaan, vastavuoroi-
suutta ja empatiakykyä. (Toivanen 2009: 30–33, 35.) 
Lapsen dramatisoidessa tarinoita, hänen tunne-elämänsä syvenee, laajenee, puhdistuu 
ja selkeytyy. Draamatyöskentely mahdollistaa lapselle sisäisen maailmansa muotoilemi-
sen ja tulkitsemisen. Kun lapsi sepittää draamatarinan juonen kulkua, hän yhdistää tai-
teellisen luovuutensa henkilökohtaisiin kokemuksiinsa luonnollisella ja konkreettisella ta-
valla. Tarinoiden hahmot mahdollistavat lapselle henkilöiden tekojen ja reaktioiden ym-
märtämisen. Draamatyöskentelyssä lapsi oppii uusia asioita liikkumalla kahdessa eri ti-
lassa, todellisessa sekä draaman maailmassa, jolloin lapsi tarkastelee maailmaa saman-
aikaisesti roolissa sekä omana itsenään. Lapsi tuo elementtejä draamatyöskentelyyn 
muun muassa kavereiltaan, perheenjäseniltään, kuulemistaan tarinoista ja katsomistaan 
televisio-ohjelmista. Draamatyöskentelyssä esiin tullut käyttäytymismalli voi siirtyä myös 
lapsen tosielämään. Draamatyöskentelyn roolit mahdollistavat lapselle oman elämänsä 
tarkastelemisen roolin tarjoaman etäisyyden suojasta. (Martinez-Abarca & Nurmi 2015: 
17–19.)  
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Kasvattajalta ei vaadita vahvoja teatteri-ilmaisun taitoja draamaa ohjatakseen. Tärkeim-
piä taitoja draamatyöskentelyn ohjaamisessa ovat kasvattajan leikillinen asenne, läsnä-
olo, sekä hyvä kontakti lasten kanssa. On tärkeää keskittyä hetkeen ja pyrkiä luomaan 
emotionaalinen yhteys omaan itseen ja lapsiin. Kasvattajan eläytyminen draamatyös-
kentelyyn ja rooliin, sekä tunteiden ilmaiseminen on merkityksellistä. Avoimuus tarinan 
herättämille tunteille itsessä sekä lapsissa luo lähtökohdan draamatyöskentelyyn eläyty-
miselle. (Martinez-Abarca & Nurmi 2015: 26–27.)  
Draama tarjoaa lapsen oppimiseen kokemuksellisen ja tarinallisen ulottuvuuden, johon 
sisältyy aina tunne- ja vuorovaikutustaitojen käsittelemistä (Kiviluote 2019: 126). Mene-
telmäkansion draamaosuuteen olemme valinneet alla olevat viisi menetelmää. Esitte-
lemme jokaisen menetelmän erikseen ja perustelemme pedagogisesti, miksi kyseinen 
menetelmä soveltuu 3–5-vuotiaille lapsille ja miksi menetelmä tukee 3–5-vuotiaiden las-
ten tunnetaitojen kehittymistä.  
Sisäinen ääni 
 
Sisäinen ääni -menetelmän tarkoituksena on opetella toisen asemaan asettumista, tun-
teiden tunnistamista ja ilmaisemista. Menetelmässä kasvattaja pukee jonkin rooliasun 
päällensä ja käy istumaan leikkitilan keskelle asetettuun tuoliin. Vaihtoehtoisesti tuolille 
asetetaan jokin pehmolelu tai käsinukke, esimerkiksi karhu. Kasvattaja kertoo esimerkin 
leikkitilanteesta tai lasten kanssa yhdessä pohditaan erilaisia leikkitilanteita ja valitaan 
niistä yksi kerrallaan käsiteltäväksi. (Liuska & Turunen 2015: 98.) 
 
Esimerkkejä tilanteista: 1.Karhu on jäänyt toisten karhujen leikistä ulkopuolelle. 2.Karhu 
on riidellyt leikissä parhaan ystävänsä kanssa. 3.Karhu on rikkonut kotileikissä suuttues-
saan nuken. 4.Karhu on kokenut leikissä, että hiiri on määrännyt, mitä leikissä tapahtuu. 
Tämän jälkeen lapset voivat vuorotellen mennä tuolissa olevan karhun taakse ja kertoa 
karhuksi eläytyen, miltä karhusta nyt tuntuu ja mitä karhu nyt ajattelee, jonka jälkeen 
lasten kanssa yhdessä pohditaan, mitä karhu voisi tällaisessa tilanteessa tehdä ja miten 
tilanne saataisiin ratkaistua. Ratkaisuja voidaan esittää rooliasujen, käsinukkien tai peh-
molelujen avulla. Ratkaisun voi myös esimerkiksi piirtää tai maalata paperille tai muo-
vailla muovailuvahasta. Menetelmä on ideoitu soveltaen menetelmästä 84.Sisäinen 
ääni, teoksessa: Häijyherneitä ja lempeyslientä. Opas lasten ristiriitatilanteiden eh-
käisyyn. (Liuska & Turunen 2015: 98.) 
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Draamaharjoitusten kautta lapsi voi samaistua toisen asemaan ja arjessa tapahtuvat las-
ten konfliktitilanteet tarjoavatkin hyviä aiheita draamatyöskentelyyn. Lapselle tarjotaan 
harjoitusten kautta mahdollisuus miettiä omia käsityksiään itsestään ja muista ihmisistä 
eri tilanteissa. Kun lasten konfliktitilanteet etäännytetään roolihenkilöiden elämään, sil-
loin roolihenkilöiden ristiriitoja ratkoessaan, lapsi ratkookin pohjimmiltaan omiaan. (Mar-
tinez-Abarca & Nurmi 2015: 18, 73.) Päiväkodin toimintaympäristöissä toimiessamme 
olemme havainnoineet, että 3–5-vuotiaiden lasten välillä tapahtuu usein konfliktitilan-
teita, esimerkiksi lasten välisissä leikkitilanteissa tai siirtymätilanteissa. Sisäinen ääni -
menetelmän esimerkkitilanteet kuvaavat hyvin 3–5-vuotiaiden lasten arjessa tapahtuvia 
tilanteita ja roolihenkilön käyttäminen helpottaa näiden asioiden läpikäymistä lasten 
kanssa. Mielestämme on erittäin tärkeää, että lasten kanssa keskustellaan, pohditaan ja 
nimetään yhdessä mitä tunteita erilaisissa lasten välisissä konfliktitilanteissa ilmenee. 
Lisäksi on tärkeää yhdessä pohtia ratkaisuja erilaisiin lasten välisiin konfliktitilanteisiin.  
Olemme myös havainnoineet, että toisen asemaan samaistuminen ei ole useinkaan 
helppoa 3–5-vuotiaille lapsille, joten sen harjoitteleminen on mielestämme myös tärkeää. 
Sisäinen ääni -menetelmä tukee 3–5-vuotiaiden lasten toisen asemaan asettumista, tun-
teiden tunnistamista ja ilmaisemista. Yhtenä keinona tässä on ottaa avuksi pehmolelu 
tai käsinukke. Käsinuken avulla lapselle mahdollistuu toisten ihmisten tunteisiin eläyty-
minen ja heihin samaistuminen. Käsinukke helpottaa myös kerrottavien asioiden hah-
mottamista. Lisäksi käsinuken avulla pystytään painottamaan arvoja ja selkeyttämään 
todellisuutta, sekä tuomaan esiin mikä on oikein ja mikä väärin. (Torén 2000: 25–26, 49.) 
Kun harmittaa 
Kun harmittaa -menetelmän tarkoituksena on pettymyksen tunteen tunnistaminen ja ne-
gatiivisen tunteen käsitteleminen. Lisäksi tarkoituksena on harjoitella toisen lohdutta-
mista. Menetelmässä otetaan käsinukke/-nukkeja, eläinpehmolelu/-leluja tai keppihevo-
nen/-hevosia. Lapsiryhmän mukaan, menetelmä voidaan toteuttaa siten, että kasvattaja 
esittää valittua eläintä tai jokaiselle lapselle voidaan ottaa myös oma käsinukke/pehmo-
lelu/keppihevonen, jolloin jokainen lapsi eläytyy kyseisen eläinhahmon rooliin. Kasvat-
taja kertoo lapsille erilaisista tilanteista, jossa jotakin eläimistä harmittaa jokin asia. Yh-
dessä lasten kanssa pohditaan, miten eläimiä voisi neuvoa ja auttaa kyseisessä tilan-
teessa, miten mielensä pahoittanutta eläintä pystyttäisiin lohduttamaan? Lapset voivat 
käydä halutessaan silittämässä ja lohduttamassa eläintä myös konkreettisesti tai esittää 
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mahdollisella omalla käsinukellaan, miten eläimen lohduttaminen ja piristäminen tapah-
tuisi. (Liuska, & Turunen 2015: 32.) 
 
Esimerkkejä tilanteista: 1.Kissaa harmittaa, kun hiiri voitti juoksukilpailun. 2.Lehmää har-
mittaa, kun hänen täysi maitosankonsa kaatui maahan. 3.Oravaa harmittaa, kun kova 
kaatosade rikkoi hänen keräämänsä käpykasan. 4.Hiirtä harmittaa, kun hän joutuu lo-
pettamaan leikkinsä kesken, koska on nukkumaanmenoaika. 5.Lammasta harmittaa, 
koska hänen jalkapallonsa osui terävään kiveen ja rikkoutui. 6.Koiraa harmittaa, koska 
kissa teki palapelin nopeammin kuin hän. Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä 
16.Kun harmittaa, teoksessa: Häijyherneitä ja lempeyslientä. Opas lasten ristiriitatilan-
teiden ehkäisyyn. (Liuska, & Turunen 2015: 32.) 
 
Lasten roolileikit alkavat 3–4-vuotiaana, jolloin lapsilta useimmiten onnistuu yhteisen ku-
vitteellisen tilanteen jakaminen ja pienessä roolissa toimiminen. 4–5-vuotiaiden lasten 
draamatyöskentelytaidot ovat jo kehittyneemmät ja muun muassa vapaassa leikissä so-
siaalisten tilanteiden tutkiminen korostuu. (Martinez-Abarca & Nurmi 2015: 35–36.) Kun 
harmittaa -menetelmä soveltuu vaatimustasoltaan todella hyvin 3–5-vuotiaille lapsille, 
sillä menetelmässä käsitellään yhdessä erilaisia kuvitteellisia tilanteita ja mahdollistetaan 
pienissä rooleissa toimiminen. 
Kun lapsen kanssa keskustellaan tunteista, jokaisen tunteen tärkeä tehtävä on hyvä 
tuoda esiin. Tarvitsemme kaikkia tunteita, myös surua. Roolileikin avulla lapsella on mah-
dollisuus käsitellä vaikeita asioita ja tunteita, kuten vihaa tai pettymyksiä. (Martinez-
Abarca & Nurmi 2015: 18, 69.) Pettymysten sietäminen on osa tunteiden hallintaa (Kivi-
luote 2019: 35). Käsinuken kautta mahdollistetaan lapsen tunteisiin ja ajatuksiin eläyty-
minen, sekä lapsen tuntemuksien, pelkojen ja unelmien esiintuominen. Käsinukke mah-
dollistaa myös sellaisten tilanteiden improvisoimisen, jotka helpottavat lasta muodosta-
maan myötätuntoisen asenteen toisia ihmisiä kohtaan. (Torén 2000: 16, 26, 49.) Kun 
harmittaa -menetelmässä 3–5-vuotiaille lapsille mahdollistetaan pettymyksen tunteen 
tunnistaminen ja negatiivisen tunteen käsitteleminen leikin ja draaman keinoin, mikä tu-
kee lasten tunnetaitojen kehittymistä. Toisen lohduttamisen harjoitteleminen vahvistaa 
lasten kykyä muodostaa myötätuntoinen asenne toisia kohtaan, mikä tukee sekä lasten 
tunnetaitojen, että sosioemotionaalisten taitojen kehittymistä.  
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Käsinuken avulla käsiteltävien asioiden tai tapahtumien esimerkkitapaukset on hyvä ot-
taa lasten omasta tutusta ympäristöstä (Torén 2000: 24–25). Kun harmittaa -menetel-
män esimerkkitapaukset mallintavat mielestämme hyvin 3–5-vuotiaiden lasten arjen ti-
lanteita ja liittyvät siten lasten kokemusmaailmaan. Esimerkiksi tilanne, jossa lammasta 
harmittaa, kun hänen jalkapallonsa osui terävään kiveen ja rikkoutui, mallintaa hyvin ti-
lannetta, jossa lapsen lelu menee rikki. Jokainen 3–5-vuotias lapsi on todennäköisesti 
kokenut tällaisen tilanteen ja pystyy siten samaistumaan tilanteeseen. Kasvattajan teh-
tävänä on ohjata ja opastaa lasta tulemaan toimeen myös haastavien tunteiden kanssa 
(Kiviluote 2019: 42). Kun harmittaa -menetelmässä tuodaan 3–5-vuotiaiden lasten koke-
musmaailmaan liittyviä tunteita herättäviä tilanteita esiin draaman keinoin, jolloin lapsille 
mahdollistetaan tunnetaitojen oppiminen leikin ja lasten aktiivisen toimijuuden kautta. 
Eläinten erimielisyydet 
Eläinten erimielisyydet -menetelmän tarkoituksena on tunteiden tunnistaminen, toisen 
asemaan asettuminen ja syy–seuraussuhteiden pohtiminen. Menetelmässä otetaan vä-
hintään kaksi käsinukkea, esim. jänis ja orava. Lapsiryhmän mukaan, menetelmä voi-
daan toteuttaa siten, että kasvattaja esittää näitä molempia eläimiä tai jokaiselle lapselle 
voidaan ottaa oma käsinukke, jolloin jokainen lapsi eläytyy käsinuken avulla kyseisen 
eläinhahmon rooliin. Kasvattaja kertoo erilaisista tilanteista, joissa eläimet ovat eri mieltä 
tai haluavat tilanteessa eri asioita. Mahdollisia erilaisia ratkaisuja esitettyyn tilanteeseen 
pohditaan yhdessä lasten kanssa ja useasta näkökulmasta. Mitä eläimet tilanteissa tun-
tevat? Mitä tilanteessa seuraa, jos toimitaan näin tai näin? Miltä tämä kenestäkin eläi-
mestä tuntuisi? (Liuska & Turunen 2015: 31.) 
Esimerkkejä tilanteista: 1.Kaksi pientä oravaa on keinumassa, kun kaksi jänistä tulee 
paikalle ja haluavat oravien lähtevän keinuista pois, jotta itse pääsevät keinumaan. Ora-
vat haluaisivat vielä kuitenkin jatkaa keinumista. 2.Jänis löytää pihalta värikkään leikki-
kuorma-auton ja alkaa innoissaan leikkiä sillä. Orava tulee paikalle ja kertoo jänikselle, 
että värikäs leikkikuorma-auto on hänen. Orava haluaa lelun takaisin itselleen, mutta jä-
nis haluaisi vielä leikkiä lelulla. 3.Jänis, orava, possu ja lehmä haluavat leikkiä hiekka-
laatikolla. Jokainen haluaisi oman ämpärin ja lapion. Hiekkalaatikolla on kuitenkin vain 
kolme lapiota ja kolme ämpäriä, eli jokaiselle ei riitä omaa ämpäriä ja lapiota. 4.Kaksi 
oravaa ja kaksi jänistä leikkivät hippaa niityllä. Yksi jänis törmää vahingossa yhteen ora-
vaan, jonka jälkeen oravat alkavat nimitellä jänistä. 5.Kaksi oravaa ja kaksi jänistä leik-
kivät hippaa niityllä. Yksi kana haluaisi mukaan leikkiin, mutta oravat ja jänikset eivät 
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huomaa häntä niityn laidalla. 6.Yksi jänis ja kolme oravaa leikkivät kotileikkiä. Jänis mää-
räilee, ketkä leikkijöistä ovat lapsia ja ketkä ovat vanhempia, sekä kuka tekee mitäkin. 
Oravat haluaisivat itse valita oman roolinsa leikissä. 7.Lehmä on juomassa kapeasta 
juomakaukalosta. Possu haluaisi myös juomaan, mutta ei mahdu samaan aikaan leh-
män kanssa kapean juomakaukalon luokse. Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä 
14.Eläinten ristiriitapulmat, teoksessa: Häijyherneitä ja lempeyslientä. Opas lasten risti-
riitatilanteiden ehkäisyyn. (Liuska & Turunen 2015: 31, 137–138.) 
Lasten roolileikit alkavat 3–4-vuotiaana, jolloin lapsilta useimmiten onnistuu yhteisen ku-
vitteellisen tilanteen jakaminen ja pienessä roolissa toimiminen. 4–5-vuotiaiden lasten 
draamatyöskentelytaidot ovat jo kehittyneemmät ja muun muassa vapaassa leikissä so-
siaalisten tilanteiden tutkiminen korostuu. (Martinez-Abarca & Nurmi 2015: 35–36.) 
Eläinten erimielisyydet -menetelmä soveltuu vaatimustasoltaan todella hyvin 3–5-vuoti-
aille lapsille, sillä menetelmässä käsitellään yhdessä erilaisia kuvitteellisia sosiaalisia ti-
lanteita ja mahdollistetaan pienissä rooleissa toimiminen. 
Lasta on opetettava tunteiden ja tapahtumien syy–seuraussuhteista. On tärkeää keskus-
tella ja pohtia yhdessä lapsen kanssa, miksi jokin asia on tapahtunut, mitä tunteita oli 
ennen kuin asia tapahtui, mitä tunteita oli sen aikana ja mitä tunteita tapahtuneen jäl-
keen. (Kiviluote 2019: 24.) Draamatyöskentelyssä käytettävien tarinoiden kautta lapselle 
mahdollistetaan samaistumisen kohteita ja toisen ihmisen asemaan asettuminen. Tari-
noiden avulla lapsella on mahdollisuus peilata käsityksiään itsestä ja muista ihmisistä. 
Lapsen huomatessa käyttäytyvänsä kuin draaman roolihenkilö, silloin lapsi identifioituu 
eli kokee olevansa juuri roolihenkilön kaltainen. Lapsen tunnistaessa roolihenkilön 
omasta elämästään, mutta ei koe itse olevansa roolihenkilön kaltainen, silloin kyse on 
tunnistamisesta. Jos roolihenkilön tunteet ovat lapselle vain vähän tuttuja, eli lapsi esi-
merkiksi tunnistaa, ettei ole samankaltainen, mutta haluaisi olla/ei haluaisi olla, silloin 
kyse on kolmannesta samaistumisen tavasta, resonoimisesta. Lapsen identifioitumisen, 
tunnistamisen tai resonoimisen tason voimakkuus on yhteydessä lapsen kiinnostukseen 
tarinaa kohtaan ja kykyyn sitoutua draamatoimintaan. (Martinez-Abarca & Nurmi 2015: 
18.)  
Eläinten erimielisyydet -menetelmän esimerkkitilanteet tarjoavat 3–5-vuotiaille lapsille 
monia samaistumisen kohteita ja tapahtumien syy–seuraussuhteiden pohtimisen. Kun 
lapsi tunnistaa draamatarinan aiheen omasta elämänpiiristään ja kokee aiheen merki-
tyksellisenä, silloin lapsi sitoutuu draamatoimintaan mukaan (Martinez-Abarca & Nurmi 
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2015: 18). Lisäksi käsinuken käyttäminen mahdollistaa erilaisten asioiden ja tilanteiden 
havainnollistamisen ja huomion kiinnittämisen keskeisiin asioihin. Käsinukke helpottaa 
myös lapsen tietojen ja taitojen hankkimista. (Torén 2000: 24.)  
Toimiessamme varhaiskasvatuksen toimintaympäristöissä, menetelmässä esitetyt esi-
merkkitilanteet kuvaavat osuvasti päiväkodin arjessa tapahtuvia 3–5-vuotiaiden lasten 
välisiä tilanteita. Esimerkiksi kuvattu jäniksen, oravan, possun ja lehmän tilanne hiekka-
laatikolla, kun jokaiselle ei riitä omaa lapiota ja ämpäriä. Olemme itse olleet samankal-
taisissa tilanteissa paikan päällä, kun nämä tilanteet ovat aiheuttaneet muun muassa 
sen, että toinen lapsi on vienyt lapion toisen lapsen kädestä tai lyönyt toista lasta lapiolla 
päähän, kun toinen lapsi on yrittänyt viedä häneltä ämpärin. Eläinten erimielisyydet -
menetelmä mahdollistaa 3–5-vuotiaille lapsille tuttujen arjen tilanteiden ja tunteiden, 
sekä syy–seuraussuhteiden pohtimisen roolihenkilöiden avulla, samaistumalla, ja siksi 
menetelmä on erittäin tärkeä 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitojen vahvistamiseksi.  
Kuinka lähellä, kuinka kaukana 
Kuinka lähellä, kuinka kaukana -menetelmän tarkoituksena on erilaisuuden ymmärtämi-
nen ja kunnioittaminen. Tarkoituksena on myös pohtia, miten erilaisiin ihmisiin suhtau-
dutaan, minkälaisia tunteita erilaiset ihmiset herättävät ja miksi. Menetelmässä valitaan 
erilaisia ihmisten kuvia joko lehdistä tai internetistä. Kuvat esittävät erilaisia ihmisiä; eri-
ikäisiä, eri lailla pukeutuneita, eri kulttuureista, eri ammateista tai/ja toimintakyvyltään 
erilaisista ihmisistä. Esimerkiksi lääkäri, palomies, keittäjä, ikäihminen, kehitysvammai-
nen, vauva, punkkarityylinen, puku päällä oleva henkilö, opettaja jne. Kuva asetetaan 
seinälle tarpeeksi matalalle, jotta jokainen lapsi näkee kuvan. Kasvattaja ohjeistaa lapsia 
menemään niin lähelle kuvaa, kuin he menisivät, jos siinä olisi oikeasti kuvan esittämä 
henkilö. Lasten mentyä tietyn välimatkan päähän kuvasta, käydään lasten kanssa yh-
dessä keskustelua siitä, miksi joku on lähempänä kuvaa ja joku kauempana. Miksi jon-
kun henkilön luokse ja lähelle on helpompi mennä kuin toisen? Mitä tunteita kyseinen 
henkilö lapsessa herättää? Jos kasvattaja esimerkiksi huomaa, että kaikki lapset jäävät 
hyvin kauas kehitysvammaista henkilöä esittävästä kuvasta, voidaan aihe ottaa tarkem-
paan käsittelyyn ryhmän toiminnassa ja näin lieventää lasten ennakkoluuloja kehitys-
vammaisuutta kohtaan. Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä 36.Kuinka lähellä, 
kuinka kaukana, teoksessa: Häijyherneitä ja lempeyslientä. Opas lasten ristiriitatilantei-
den ehkäisyyn. (Liuska & Turunen 2015: 53.) 
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Varhaiskasvatuksessa yhdenvertaisuus ja tasa-arvo ovat tärkeitä asioita ottaa puheeksi 
lasten kanssa. Varhaiskasvatuksen henkilöstön tehtävänä on miettiä näkyvätkö kieleen, 
etnisyyteen, katsomukseen, vammaisuuteen, sukupuoleen ja sen moninaisuuteen liitty-
vät asenteet puheissa, eleissä, teoissa ja varhaiskasvatuksen toimintatavoissa. Lasten 
kanssa on hyvä keskustella erilaisuudesta. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 
2018: 30.) Kuinka lähellä, kuinka kaukana -menetelmä tarjoaa 3–5-vuotiaille lapsille har-
joituksen pohtia ihmisten erilaisuutta ja erilaisuuden tuomia tunteita. Lasten kanssa on 
tärkeää keskustella yhdessä erilaisuudesta ja siitä, että kaikki ihmiset ovat yhtä tärkeitä 
ja ketään ei saa kiusata tai syrjiä esimerkiksi ulkonäön erilaisuuden vuoksi. Lasta tulee 
ohjata toimimaan ystävällisesti toisia kohtaan (Kiviluote 2019: 44). Mielestämme on hyvä 
keskustella 3–5-vuotiaiden lasten kanssa ennakkoluuloista ja siitä, mikä on hyväksyttä-
vää käytöstä ja mikä ei, jos kohtaa esimerkiksi kehitysvammaisen ihmisen. Keskustele-
malla varhaisessa vaiheessa lasten kanssa erilaisista ihmisistä ja pohtimalla omaa suh-
tautumistaan sekä omia tunteitaan erilaisia ihmisiä kohtaan, voidaan vahvistaa lasten 
kykyä muodostaa myötätuntoinen, tasavertainen ja kunnioittava asenne toisia kohtaan. 
Tämä tukee lasten tunnetaitojen ja sosioemotionaalisten taitojen kehittymistä, sekä en-
naltaehkäisee myös kiusaamista.  
Hirvi on vihainen 
Hirvi on vihainen -menetelmän tarkoituksena on harjoitella vihan ja kiukun tunteen ilmai-
semista hyväksyttävällä tavalla. Menetelmässä kasvattaja kertoo erilaisista tilanteista, 
joissa hirvi on vihainen. Kasvattaja voi lukea tilanteet ääneen tai kirjoittaa tilanteet pape-
rilapuille ja laittaa ne esimerkiksi hattuun. Jos tilanteet on laitettu hattuun, jokainen lapsi 
voi vuorotellen nostaa hatusta yhden lapun ja kasvattaja lukee lapun tekstin ääneen. 
Kertomistilanteeseen voi ottaa mukaan myös käsinukkehirven tai pehmoleluhirven, joka 
kertoo tilanteet ääneen eläytyen tilanteeseen. Lasten kanssa pohditaan yhdessä, miksi 
hirven toimintamalli kyseisessä tilanteessa ei ollut hyvä tai hyväksyttävä, sekä miten hirvi 
voisi toimia tilanteessa toisella tavalla. (Liuska & Turunen 2015: 57, 133–135.) 
Esimerkkejä tilanteista: 1.Hirvi on todella nälkäinen ja alkaa töniä, sekä etuilla toisia kä-
sienpesujonossa, koska haluaa päästä ensimmäisenä syömään. 2.Hirvi on rakentanut 
isoja hiekkakakkuja hiekkalaatikolla. Pienempi hirvi kompastuu ja kaatuu hiekkakakkujen 
päälle, jolloin hiekkakakut rikkoutuvat. Hirvi suuttuu pienemmälle hirvelle, huutaa hänelle 
ja heittää tämän päälle hiekkaa. 3.Äiti herättää hirven aamulla, koska hirven on lähdet-
tävä päiväkotiin. Hirveä väsyttää ja hän olisi halunnut vielä nukkua. Hirvi on suuttunut 
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äidilleen siitä, kun äiti herätti hänet aivan liian aikaisin. Hirvi potkii seinää ja sänkyä, heit-
tää tyynyn ja peiton lattialle ja huutaa äidilleen. 4.Hirvi haluaisi leikkiä jäniksen kanssa 
hippaa, mutta jänis ei halua leikkiä hippaa, vaan pelata jalkapalloa. Hirvi suuttuu jänik-
selle, nimittelee jänistä ja kertoo, ettei halua enää ikinä leikkiä jäniksen kanssa yhdessä 
mitään leikkiä. 5.Hirvi haluaisi leikkiä jäniksen ja oravan kanssa, mutta he eivät ota hirveä 
mukaan leikkiin. Hirvi suuttuu jänikselle ja oravalle. Hirvi alkaa nimitellä jänistä ja oravaa, 
sekä kertoo heistä keksittyjä ei-todellisia ikäviä asioita muille eläimille. 6.Hirvellä on au-
toleikki kesken ja autoja on ympäri pihaa. Hirven äiti pyytää Hirveä siivoamaan autot pois 
pihasta, koska on nukkumaanmenoaika. Hirvi suuttuu äidille, koska haluaisi vielä leikkiä. 
Hirvi alkaa kiukutella äidilleen, eikä suostu siivoamaan autoja pois. 7.Hirvi näkee kau-
empana pihassa potkulaudan ja haluaisi ajaa sillä. Jänis on kuitenkin lähempänä potku-
lautaa ja ehtii ottaa potkulaudan ennen hirveä ja lähtee ajamaan sillä. Hirvi suuttuu jä-
nikselle ja tönäisee jäniksen pois potkulaudan päältä. 8.Päiväkodissa on ruokana maka-
ronilaatikkoa, eikä hirvi pidä siitä ruoasta. Hirvi on kuitenkin nälkäinen ja häntä suututtaa, 
että ruoaksi ei ole hänen lempiruokaansa makkarakeittoa. Hirvi alkaa pelleillä ruoalla, 
tiputtaa sitä tahallaan lattialle, kaataa maitolasin pöydälle ja pitää kovaa ääntä häiriten 
muiden ruokailuhetkeä. Menetelmä on ideoitu soveltaen menetelmästä 44.Vihainen lam-
mas, teoksessa: Häijyherneitä ja lempeyslientä. Opas lasten ristiriitatilanteiden eh-
käisyyn. (Liuska & Turunen 2015: 57, 133–135.) 
Lapsi tarvitsee aikuisen tukea myös vahvojen tunteiden, kuten kiukun ja vihan sanoitta-
misessa. Lapselle on tärkeää kertoa, että vihan tunteet kuuluvat elämään. Lasten kanssa 
on myös hyvä miettiä yhdessä, miten esimerkiksi riitatilanteissa voisi toimia. (Ahonen 
2017: 219.) Lapselle opetettavaa taitoa, esimerkiksi suuttumuksen hallintaa, pystytään 
hyvin harjoittelemaan esimerkiksi roolileikkien ja draaman keinoin (Kiviluote 2019: 49). 
Käsinuken avulla pystytään välittämään tunteita, tietoa ja todentuntuisia tapahtumia, 
sekä helposti kiinnittämään lasten huomio (Torén 2000: 15, 23). Hirvi on vihainen -me-
netelmässä 3–5-vuotiaille lapsille mahdollistetaan vihan ja kiukun tunteen käsitteleminen 
draaman keinoin. Menetelmässä apuna käytettävä käsinukke pitää myös 3–5-vuotiaiden 
lasten mielenkiinnon hyvin yllä ja tuo tilanteeseen lisää eläytymistä, sekä leikillisyyttä. 
Draamatyöskentelyssä tarinan on herätettävä osallistujien mielessä jokin keskeinen ky-
symys, draamallinen jännite. Muun muassa ristiriita luo jännitteen draamatyöskentelyyn. 
Tarinan roolihahmot voivat olla esimerkiksi eri mieltä asioista tai heillä voi olla keskenään 
ristiriitaisia pyrkimyksiä. Samaistuminen ihmissuhteiden välisiin jännitteisiin on usein 
helppoa. Draamatyöskentelyyn osallistuvien lasten arkitodellisuuden ja draamatarinan 
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fiktion välinen jännite syntyy niiden yhteneväisyyksistä. Esimerkiksi ruma ankanpoikanen 
-tarinassa lapsi voi samaistua tarinan hahmoon ja kokea kiusaamista, sekä leikin ulko-
puolelle jättämistä. (Martinez-Abarca & Nurmi 2015: 28–29, 31.) Hirvi on vihainen -me-
netelmän tilanteet mahdollistavat 3–5-vuotiaille lapsille samaistumisen kohteita, sillä sa-
mankaltaisia tilanteita tapahtuu tämän ikäisille lapsille usein, esimerkiksi päiväkodissa 
tai lasten kotona. Lasten kanssa on tärkeää keskustella vastaavanlaisista tilanteista, 
mitä tunteita tilanteissa ilmenee ja miten näissä tilanteissa voisi toimia, jolloin lasten so-
sioemotionaaliset taidot ja tunnetaidot kehittyvät. 
5.4 Menetelmäkansion esittely ja käyttöönotto 
Menetelmäkansion esittely ja käyttöönotto toteutetaan työelämän yhteistyökumppanin 
toiveiden ja tarpeiden mukaisesti. Työelämän yhteistyökumppanin kanssa on sovittu, 
että menetelmäkansio esitellään kasvattajille tammi-/helmikuussa 2021. Vallitsevan ko-
ronaviruspandemian vuoksi esittely toteutetaan etäyhteydellä Microsoft Teams- tai Zoom 
-ohjelmistoa käyttäen. Esittelyssä menetelmäkansion tekijät esittelevät menetelmäkan-
sion sisällön kasvattajille, jonka jälkeen kasvattajilla on mahdollisuus antaa palautetta ja 
esittää kysymyksiä menetelmäkansion tekijöille.  
Menetelmäkansion esittelyn jälkeen menetelmäkansio tallennetaan Hangonsillan päivä-
kodin sisäiseen intranettiin. Tarkoituksena on, että tämän jälkeen jokainen kasvattaja 
ottaa menetelmäkansion käyttöönsä joko tulostaen sen intranetistä tai käyttäen sitä säh-
köisessä muodossa varhaiskasvatuksen jokapäiväisessä arjessa.  
5.5 Menetelmäkansion arviointi ja hyödynnettävyys 
Olemme arvioineet toiminnallisen opinnäytetyömme menetelmäkansioon valittavia luo-
vien toimintojen materiaaleja ja niiden toimivuutta käyttäjälähtöisyyden kautta. Valit-
simme luovien toimintojen menetelmiä käytettäväksi menetelmäkansioon, sillä perus-
teella, että ne vastaavat työelämän yhteistyökumppanimme tarpeisiin ja toiveisiin sekä 
sopivat 3–5-vuotiaille lapsille. Sopivuuden varmistimme syventymällä ensin teoriatiedon 
kautta, millainen on 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitojen ja sosioemotionaalisten taitojen 
osaaminen ja kehitys. Sen jälkeen arvioimme luovien toimintojen materiaaliemme sopi-
vuutta ja toimivuutta 3–5-vuotiaille lapsille.  
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Olemme tyytyväisiä opinnäytetyömme prosessiin, sen sujuvuuteen ja lopputuotokseen 
eli menetelmäkansioon ja sen käyttökelpoisuuteen. Mielestämme saimme vastattua ke-
hittämistehtävämme tavoitteisiin hyvin. Menetelmäkansion tekeminen vahvisti omaa toi-
mintaamme varhaiskasvattajina, muun muassa lisäämällä tietotaitoja lapsen tunnetai-
doista ja niiden kehityksestä. Opinnäytetyön tekeminen ja materiaaleihin tutustuminen 
kehitti ammatillisuuttamme tunnetaitojen tunnistamisessa ja siihen liittyvien tunnekasva-
tustaitojen kehittämisessä. 
 
Kehittämistyössä tuotetun menetelmäkansiomme aihe on työelämäyhteistyökumppa-
nimme Hangonsillan päiväkodin tarpeista ja toiveista lähtöisin. Lisäsimme työelämäyh-
teistyökumppanimme osallisuutta menetelmäkansion suunnitteluvaiheessa teettämällä 
kyselyn Hangonsillan päiväkodin varhaiskasvattajille. Kyselyn vastaukset tuottivat meille 
tärkeää tietoa siitä, millaisia tarpeita ja toiveita varhaiskasvattajilta nousi menetelmäkan-
sioomme liittyen.  
Tuottamaamme menetelmäkansiota on tarkoitus hyödyntää Hangonsillan päiväkodin 
kasvattajien työn tukena. Hangonsillan päiväkoti tallentaa menetelmäkansion heidän 
omaan sisäiseen intranettiinsä, josta se on helposti työntekijöiden käytettävissä. Us-
komme opinnäytetyömme käyttökelpoisuuteen Hangonsillan päiväkodin varhaiskasvat-
tajien työn tukena 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitojen tukemisessa. 
Menetelmäkansio toimitetaan sähköisessä muodossa myös Hyvinkään kaupungin var-
haiskasvatukseen. Lisäksi menetelmäkansio on helposti saatavilla ja käytettävissä am-
mattikorkeakoulujen yhteisessä Theseus-tietokannassa osoitteessa www.theseus.fi. 
Menetelmäkansion voi myös tulostaa paperisena versiona itselleen. Hangonsillan päivä-
kodin kasvattajien lisäksi myös muut kasvattajat sekä lasten vanhemmat tai huoltajat 
voivat hyödyntää menetelmäkansiota 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitojen tukemisessa. 
Tulevaisuudessa voimme myös itse hyödyntää menetelmäkansiota työvälineenämme 
toimiessamme varhaiskasvatuksen opettajan työssä.  
Hangonsillan päiväkodin varhaiskasvattajat voivat myös helposti muokata ja jatkokehit-
tää menetelmäkansiota esimerkiksi lisäämällä sinne vielä enemmän menetelmiä eri osa-
aluista, kuten kuvataiteesta, kirjallisuudesta ja leikistä. Jatkokehitysmahdollisuutena me-
netelmäkansioon voisi tehdä oman osuuden myös alle 3-vuotiaiden lasten tunnetaitojen 
tukemiseksi luovien menetelmien keinoin. Menetelmäkansiota voisi jatkokehittää myös 
laajentamalla tunnetaitojen tukemista monikulttuuristen tai erityistä tukea tarvitsevien 
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lasten tarpeet huomioiden. Tässä opinnäytetyössä jouduimme kuitenkin rajaamaan ai-
healueita työn laajuus ja aikataulu huomioiden. 
Valmiin työn olemme luvanneet lähettää myös Anne-Mari Jääskiselle, joka on muun mu-
assa Mitä sä rageet -kirjan tekijä, sekä Tunne ja Taida Oy:n kehittäjä ja koulutusjohtaja. 
Hyödynsimme Jääskisen Mitä sä rageet -kirjaa opinnäytetyössämme ja meille vastaa-
massaan sähköpostissa Jääskinen toi esiin mahdollisesti tiedottavansa opinnäytetyös-
tämme Tunne ja Taida Oy:ssä kouluttautuville lasten ja nuorten tunnetaito-ohjaajaopis-
kelijoille.  
Lisäksi olemme luvanneet lähettää opinnäytetyömme Riikka Manniselle, joka toimii Ke-
hitysvammaisten Tukiliitto ry:ssä Tuleva-hankkeen sekä Aarne ja Aune-hankkeen pro-
jektipäällikkönä. Olemme hyödyntäneet Tukiliiton Rohkaisupakan tunnekortteja mene-
telmäkansiomme liitteenä, ja meille vastaamassaan sähköpostissa Manninen toi esiin 
tiedottavansa opinnäytetyöstämme heidän omissa kanavissaan. 
5.6 Eettisyys ja luotettavuus 
Tutkija kantaa vastuun tutkimustyössä tehtävistä eettisistä ratkaisuistaan ja valinnois-
taan. Eettiset periaatteet, normit, arvot ja hyveet kuuluvat tutkijoiden ammattietiikkaan ja 
ne ohjaavat tutkijan tekemiä valintoja. Tutkimusetiikan normit ohjaavat tutkijaa noudatta-
maan tieteellisen tutkimuksen menetelmiä, keräämään, käsittelemään ja arkistoimaan 
aineistoja asianmukaisesti, esittämään luotettavia tuloksia, kunnioittamaan tutkittavien ja 
heidän yhteisöjensä itsemääräämisoikeutta sekä huomioimaan ja kunnioittamaan toisten 
tutkijoiden työtä. (Kuula 2011: 21, 23–24.) Kehittämistyössämme olemme toimineet näi-
den eettisten periaatteiden mukaisesti ja kannamme vastuun tekemistämme ratkaisuis-
tamme ja valinnoistamme.  
Hyvän tieteellisen käytännön noudattaminen takaa tutkimuksen luotettavuutta ja uskot-
tavuutta. Käytäntö pitää muun muassa sisällään tutkijan rehellisyyden, tarkkuuden, huo-
lellisuuden ja avoimuuden, sekä muiden tutkijoiden työn huomioimisen, kunnioittamisen 
ja arvostamisen. Tutkimus tulee myös yksityiskohtaisesti suunnitella, toteuttaa ja rapor-
toida. (Kuula 2011: 34–35.) Huolellisesti ja tarkasti tehty kehittämissuunnitelmamme on 
ollut lähtökohtana kehittämistyömme toteuttamiselle. Kehittämissuunnitelmaamme pe-
rustuen haimme tutkimuslupaa Hyvinkään kaupungin Sivistystoimesta varhaiskasvatuk-
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sen johtajalta. Tutkimusluvan saatuamme kehittämistyöprosessimme eteni suunnitel-
miemme mukaisesti. Rehellisyytemme ja avoimuutemme kehittämistyössämme, sekä 
omien oikeuksiemme, vastuidemme ja velvollisuuksiemme tiedostaminen ja noudattami-
nen kehittämistyöprosessissa on varmistanut kehittämistyömme luotettavuutta ja uskot-
tavuutta.  
Henkilötietoja sisältäviä tutkimusaineistoja kerääviä henkilöitä koskee vaitiolovelvolli-
suus, mikä on määritelty henkilötietolaissa. Vaitiolovelvollisuus sitoo tutkijoita myös tut-
kimuksen päättymisen jälkeen. Tärkeä tutkimuksessa oleva velvollisuuseettinen normi 
on tutkittavalla oleva vapaaehtoisuus tutkimukseen osallistumisesta. Tutkittavalla tulee 
olla oikeus valita osallistumisensa tutkimukseen ja oikeus myös perua ja keskeyttää osal-
listumisensa. Tehdäkseen päätöksen osallistumisestaan tutkittavalle tulee antaa riittä-
västi tietoa tutkimuksesta, kuten esimerkiksi tutkimuksen perustiedot ja mitä tutkimuk-
seen osallistuminen konkreettisesti tarkoittaa. Tutkittavan vapaaehtoinen, yksilöity ja tie-
toinen suostumus henkilötietojensa käsittelyyn on perusedellytyksenä tutkimuksen to-
teuttamisessa. (Kuula 2011: 22, 61–62, 90–91.) Informoimme Hangonsillan päiväkodin 
varhaiskasvattajia kehittämistyöstämme huolellisesti ja rehellisesti. Mahdollistimme 
myös tarkentavien kysymysten esittämisen mahdollisista epäselvistä kehittämistyö-
hömme liittyvistä asioista. Kehittämistyöhömme osallistuminen on ollut kasvattajille va-
paaehtoista. Kehittämistyössämme olemme ymmärtäneet vaitiolovelvollisuuden merki-
tyksen ja sitoutuneet noudattamaan sitä. 
Tutkimustyössä tekijänoikeus on merkittävässä roolissa lainsäädännöllisesti ja tutkimus-
eettisesti. Siihen sisältyy teoksen tekijän määrittäminen sekä vaatimus viitata tutkimuk-
sessa siteeratun tai referoidun teoksen tekijään. Kaikkiin käytettyihin lähteisiin on viitat-
tava. Teoksen tekijänoikeus on sillä henkilöllä, joka on luonut teoksen. Laki määrittelee 
suojatun teoksen olevan tekijänsä luovan työn omalaatuinen tuotos. Teoskynnyksen ylit-
tämisen arviointi tehdään tapauskohtaisesti, eikä tutkimusaineistoista ole tekijänoikeu-
dellista yleissääntöä. (Kuula 2011: 66, 68–69, 72.) Toiminnallisessa opinnäytetyös-
sämme olemme kunnioittaneet tekijänoikeuksia ja varmistaneet käytettyihin lähteisiin 
viittaamisen. Menetelmäkansion lähdemateriaaleina käyttämiemme teoksien tekijöiltä 
olemme pyytäneet luvat materiaalien hyödyntämiseen. Luotettavuutta olemme varmis-
taneet pyrkimällä käyttämään mahdollisimman tuoreita lähteitä. Pidämme lisäksi kiinni 
omista oikeuksistamme omaan kehittämistyöhömme. 
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6 Pohdinta 
Toiminnallisen eli monimuotoisen opinnäytetyömme tarkoituksena oli tukea ja kehittää 
3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitoja. Kehittämistyömme tavoitteena oli tuottaa menetelmä-
kansio, jonka kautta varhaiskasvatuksen ammattilaiset saisivat käyttöönsä luovia mene-
telmiä, joilla tukea ja kehittää lasten tunnetaitoja varhaiskasvatuksen toimintaympäris-
tössä jokapäiväisessä arjessa. Tarve kehittämistyöllemme nousi esiin työelämän yhteis-
työkumppanimme Hyvinkään kaupungin Hangonsillan päiväkodin varhaiskasvattajilta. 
Lisäsimme työelämän yhteistyökumppanimme osallisuutta varhaiskasvattajille suunna-
tulla kyselyllä, jonka avulla saimme tarkentavia vastauksia menetelmäkansion sisällön 
tarpeista ja toiveista. Kyselyn kautta saimme tärkeää tietoa, jonka avulla pystyimme läh-
teä saavuttamaan opinnäytetyömme tavoitteita. Menetelmäkansioon valittavat luovien 
toimintojen osa-alueet valitsimme Hangonsillan päiväkodin varhaiskasvattajien ilmaise-
mien tarpeiden ja toiveiden mukaisesti. Valitut osa-alueet olivat liikunta, musiikki ja 
draama. Ennen menetelmäkansioon valittavien menetelmien valintaa, syvensimme 
omaa teoriatietämystämme varhaiskasvatusikäisten lasten liikunnasta, musiikista ja 
draamasta. Luovien menetelmien etsimistämme ja valitsemistamme ohjasivat menetel-
mien lapsilähtöisyys, työelämän yhteistyökumppanin tarpeet ja toiveet sekä teoriatietä-
myksemme tunteista, tunnetaidoista, luovista menetelmistä, sosioemotionaalisista tai-
doista, 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitojen kehityksestä ja kasvattajan roolista. 
Koemme menetelmäkansion sisällöllisen tuottamisen olleen pitkä ja ajoittain hyvin haas-
tavakin, mutta sitäkin opettavaisempi prosessi. Valmis menetelmäkansio sisältää kes-
keisiä asioita lasten tunnetaidoista ja 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitojen kehittymisestä, 
kasvattajan muistilistan lasten tunnetaitojen tukemiseksi, konkreettisia esimerkkitilan-
teita kasvattajalle, tunneluettelon, musiikkikappaleita hyödynnettäväksi menetelmiin, 
rohkaisupakan tunnekortit, sekä tunteisiin liittyvän pohdittavaksi varhaiskasvatuksen lap-
siryhmään -osion. Lisäksi menetelmäkansiossa on jokaisesta liikunnan, musiikin ja draa-
man luovien toimintojen osa-alueesta viisi erilaista menetelmää, eli yhteensä 15 mene-
telmää.  
Pohdimme pedagogisesti jokaisen menetelmäkansion osion ja valittujen menetelmien 
soveltuvuutta kehittämistyömme tavoitteisiin nähden. Löysimme jokaisesta osa-alueesta 
useampiakin menetelmäkansioon soveltuvia menetelmiä, mutta opinnäytetyömme laa-
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juus ja aikataulu huomioiden, jouduimme rajaamaan valittuja menetelmiä. Myös tekijän-
oikeudet rajoittivat menetelmien valintaa, sillä joidenkin löytämiemme menetelmien hyö-
dyntämiseen emme saanet tekijöiltä lupaa. Kehittämistyömme toteuttamisessa olemme 
osoittaneet tekijänoikeuksien kunnioittamista varmistamalla käytettyihin lähteisiin viittaa-
misen ja hyödyntäneet ainoastaan niitä menetelmiä, joihin olemme saaneet tekijöitä kir-
jallisen luvan.  
Pohdimme paljon menetelmäkansion visuaaliseen ilmeeseen liittyviä asioita ja mahdol-
lisuutta erilaisten kuvien käyttämiseen. Kehittämistyömme aikataululliset asiat, käytös-
sämme olevat ohjelmistot ja tekijänoikeudelliset asiat vaikuttivat mahdollisuuksiimme to-
teuttaa visuaalisesti monipuolisempaa menetelmäkansiota. Työelämän yhteistyökump-
panin toiveena ja tarpeena oli kuitenkin mahdollisimman helppolukuinen ja selkeä ulko-
asu, joten koemme kansion ulkoasun vastaavan tavoitetta, vaikka emme siihen itse täy-
sin tyytyväisiä olekaan. Erilaisten kuvatukien lisääminen kansion menetelmiin olisi edel-
lyttänyt aikataulullisesti huomattavaa panostamista, johon meillä ei valitettavasti ollut 
mahdollisuutta. Menetelmäkansio on mielestämme käytännönläheinen, helppolukuinen 
ja valitsemamme menetelmät ovat helposti varhaiskasvatuksen jokapäiväisessä arjessa 
toteutettavissa. Koemme siis saavuttaneemme kehittämistyömme tavoitteet ja tuottaneet 
Hangonsillan päiväkodin kasvattajien toiveita ja tarpeita täyttävän menetelmäkansion.  
Kehittämistyömme aikataulussa pysyminen tuotti meille välillä haasteita, mutta aktiivi-
suutemme ja motivaatiomme kehittämistyömme eteenpäin viemiseksi auttoi meitä saa-
vuttamaan tavoitteemme työn valmistumisaikataulusta. Olisimme toivoneet, että opin-
näytetyömme aikataulu olisi mahdollistanut menetelmäkansion sisällön testaamisen ja 
arvioimisen käytännössä työelämän yhteiskumppanin arjen toiminnassa, jolloin olisimme 
saaneet Hangonsillan varhaiskasvattajilta palautetta ennen lopullisen menetelmäkan-
sion viimeistelyä. Silloin meillä olisi ollut mahdollisuus tehdä menetelmäkansioon liittyviä 
kehittämistoimenpiteitä varhaiskasvattajien antamiin palautteisiin perustuen. Tämä ei 
kuitenkaan ollut mahdollista kehittämistyömme laajuus ja aikatauluasiat huomioiden. 
Toivomme kuitenkin tulevaisuudessa saavamme palautetta menetelmäkansion toimi-
vuudesta, kun se on ollut aktiivisessa käytössä varhaiskasvatuksen arjessa. 
Kokonaisuutena olemme tyytyväisiä opinnäytetyömme prosessiin ja kehittämistyömme 
tuotokseen. Kehittämistyömme menetelmäkansio vastaa myös aiemmissa tutkimuksissa 
esiin tulleisiin kehittämistarpeisiin. Lasten sosioemotionaalisten taitojen tukeminen var-
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haiskasvatuksessa -tilannekartoituksen tutkimustuloksissa tuotiin muun muassa vah-
vasti esiin erilaisten koko lapsiryhmälle suunnattujen lasten sosioemotionaalisten ja tun-
netaitojen tukimenetelmien myönteisestä vaikutuksesta lasten kehitykselle. Tilannekar-
toituksessa otettiin esiin myös tarve löytää suomalaisen varhaiskasvatuksen arjen peda-
gogiikkaan soveltuvia selkeitä välineitä ja menetelmiä lasten sosioemotionaalisten ja tun-
netaitojen tukemiseksi käytännön tasolla. (Määttä ym. 2017: 46–48.) Viitalan (2014), 
Köngäksen (2018) ja Ahosen (2015) väitöskirjoissa tuodaan myös erilaisia kehitystar-
peita esiin, muun muassa lasten tunnetaitojen tukemisen tärkeydestä, kasvattajan käyt-
tämien pedagogisten menetelmien merkityksestä lasten tunnetaitojen vahvistamisessa 
ja tarpeesta kehittää kasvattajien osaamista sekä ammattitaitoa. Mielestämme kehittä-
mistyömme vastaa esiin tulleisiin tarpeisiin vahvistaen lasten tunnetaitoja, sekä varhais-
kasvattajien osaamista ja mahdollisuuksia tukea lasten tunnetaitojen kehittymistä. 
Kehittämistyössä tuottamamme menetelmäkansio tukee ja vahvistaa varhaiskasvatuk-
sen ammattilaisten ammattitaitoa tuoden varhaiskasvatuksen ammattilaisille arjen peda-
gogiikkaan soveltuvia menetelmiä tukea lasten sosioemotionaalisia taitoja ja tunnetai-
toja. Menetelmäkansiosta löytyy 15 erilaista helposti toteutettavaa ja sovellettavaa me-
netelmää ja ne ovat välittömästi Hangonsillan päiväkodin kasvattajien käytettävissä. Me-
netelmien hyödynnettävyyden lisäksi, menetelmäkansio tuo vahvasti esiin 3–5-vuotiai-
den lasten tunnetaitojen tukemisen tärkeyden ja kasvattajan roolin merkityksen. Työelä-
män yhteistyökumppanin lisäksi, tuotettua menetelmäkansiota pystyvät hyödyntämään 
myös muut varhaiskasvatuksen ammattilaiset, lasten huoltajat ja muut aiheesta kiinnos-
tuneet. Jatkossa olisikin tärkeää tuoda tunnetaitoja tukevat luovat menetelmät osaksi 
varhaiskasvatuksen jokapäiväistä arkea, valtakunnallisesti.  
Opinnäytetyöprosessimme aikana olemme hakeneet laajasti ja monipuolisesti tietoa eri-
laisista lähteistä ja oppineet tarkastelemaan niitä kriittisesti. Kehittämisprosessimme ai-
kana lisääntynyt tietämyksemme tunteista, tunnetaidoista, luovista menetelmistä, sosio-
emotionaalisista taidoista, 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitojen kehityksestä ja kasvatta-
jan roolista on vahvistanut ammattitaitoamme ja ymmärrystämme varhaiskasvatusikäis-
ten tunnetaitojen tukemisen tärkeydestä. Tämä vahvistaa osaamistamme toimia sosio-
nomeina ja varhaiskasvatuksen ammattilaisina, sekä tuo meille mahdollisuuden viedä 
tätä tietämystä työyhteisössä eteenpäin toimiessamme varhaiskasvatuksen ammattilai-
sina. Pystymme itse hyödyntämään menetelmäkansiota pedagogisena työvälineenä ja 
tuomaan sen myös työyhteisömme hyödynnettäväksi. Näin pystymme omalta osal-
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tamme lisäämään tunnetaitoja tukevien menetelmien hyödyntämistä varhaiskasvatuk-
sen jokapäiväisessä arjessa ja pyrkimään kohti aiemmin mainitsemaamme tavoitetta 
saada tunnetaitoja tukevat menetelmät osaksi varhaiskasvatuksen jokapäiväistä arkea.  
Opinnäytetyöprosessin aikana ymmärryksemme ja tietämyksemme tunnetaitojen tärkey-
destä ja mahdollisuuksista tukea näiden taitojen kehittymistä, toi meidät myös monien 
valintojen eteen. Opimme ymmärtämään, tiedostamaan ja hyväksymään omat rajallisuu-
temme, sekä opinnäytetyöprosessin mahdollistaman työn laajuuden ja pohtimaan sen 
pohjalta tuottamamme menetelmäkansion jatkokehittämismahdollisuuksia.  
Menetelmäkansion kehittämisessä olisi tärkeää huomioida monikulttuuristen ja erityistä 
tukea tarvitsevien lasten tarpeet. Tulevaisuudessa menetelmäkansiota olisi tärkeää ke-
hittää sisältämään myös muita luovien toimintojen osa-alueita, kuten kuvataide ja kirjal-
lisuus. Tämä mahdollistaisi vieläkin monipuolisempia luovia menetelmiä 3–5-vuotiaiden 
lasten tunnetaitojen tukemiseksi. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissakin tuodaan 
esiin lasten musiikillisen, kuvallisen, sanallisen ja kehollisen ilmaisun kehittymisen tavoit-
teellinen tukeminen (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018: 42). Monipuolisem-
pien luovien menetelmien hyödyntäminen vahvistaisi myös lapsien yksilöllisyyden huo-
mioimista, sillä lapset oppivat asioita erilaisilla menetelmillä ja jokaisella lapsella on omat 
vahvuudet ja kehittämisen kohteet. Monipuolisemmat menetelmät tunnetaitojen harjoit-
telemiseen rohkaisisivat lapsia käyttämään aistejaan monipuolisemmin ja kohtaamaan 
rohkeasti uusia asioita. Eri aistien huomioiminen parantaisi myös lasten tasavertaisuutta.  
Kun ei ole vain yhtä ainoaa oikeaa tapaa oppia ja toimia, pelko epäonnistumisesta vä-
henee, jolloin luottamus, avoimuus ja rohkeus luovuuteen paranevat. Lapsella on mah-
dollisuus nähdä itsensä ja osaamisensa täysin uudessa valossa, mikä vaikuttaa myös 
lapsen identiteetin kehittymiseen, vahvistaa lapsen yhteisöllisyyttä ja tukee lapsen tun-
netaitojen ja sosioemotionaalisten taitojen kehittymistä. Tuottamamme menetelmäkan-
sion toiminnalliset luovat menetelmät vahvistavat lasten ja kasvattajan välistä vuorovai-
kutussuhdetta ja mahdollistavat niin lapsille, kuin kasvattajallekin leikillisen tavan uuden 
oppimiseen ja kehittymiseen, sekä omien ajatuksien ja tunteiden ilmaisemiseen. 
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Lukijalle 

Varhaiskasvatuksen ammattilaisilla on merkittävä rooli lasten sosioemotionaalisen kehityksen 
ja tunnetaitojen tukemisessa päiväkodin arjessa. Varhaiskasvatuksen ammattilaiset tarvitsevat 
konkreettisia työkaluja arjen varhaiskasvatustilanteisiin lasten sosioemotionaalisten taitojen ja 
tunnetaitojen tukemiseksi. Tämän menetelmäkansion tarkoituksena on tuoda varhaiskasva-
tuksen ammattilaisille luovia menetelmiä tukea ja kehittää 3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitoja 
varhaiskasvatuksen toimintaympäristössä. Menetelmäkansio on muodostunut sosionomiopin-
tojemme toiminnallisen opinnäytetyön kehittämistyön tuotoksena tammikuussa 2021.  
Menetelmäkansiossa huomioidaan vahvasti lapselle luontainen tapa kokea sekä hahmottaa 
maailmaa moniaistisella tavalla, luovien toimintojen keinoin. Menetelmäkansioon olemme va-
linneet erilaisia toiminnallisia menetelmiä luovien toimintojen osa-alueista liikunta, musiikki ja 
draama. Menetelmäkansion sisällön muodostumista ohjasivat lapsilähtöisyys, ajatus lapsesta 
aktiivisena toimijana ja aidosti osallisena, työelämän yhteiskumppanin Hyvinkään kaupungin 
Hangonsillan päiväkodin tarpeet ja toiveet, sekä teoriatietämyksemme tunteista, tunnetai-
doista, luovista menetelmistä, sosioemotionaalisista taidoista, 3–5-vuotiaiden lasten tunnetai-
tojen kehityksestä ja kasvattajan roolista. Valittujen luovien menetelmien avulla lapsille mah-
dollistetaan omakohtaiset myönteiset oppimiskokemukset lapselle ominaisella oppimistavalla. 
Menetelmäkansio tarjoaa varhaiskasvattajille käytännön keinoja pedagogiseen toimintaan ja 
vahvistaa kasvattajien mahdollisuuksia sekä ammattitaitoa tukea lasten sosioemotionaalisen 
ja tunnetaitojen kehitystä. Menetelmäkansio vahvistaa myös varhaiskasvatuksen ammattilais-
ten ammatillisuutta tunnetaitojen tunnistamisessa ja siihen liittyvien tunnekasvatustaitojen ke-
hittämisessä. 
Menetelmäkansion lopusta löytyy liitteinä Pohdittavaksi varhaiskasvatuksen lapsiryhmään 
(Liite 1.), Tunneluettelo myönteisistä ja kielteisistä tunteista (Liite 2.), Musiikkikappaleita hyö-
dynnettäväksi menetelmiin (Liite 3.), sekä Rohkaisupakan tunnekortit (Liite 4.), joiden tarkoi-
tuksena on tukea menetelmien toteuttamista sekä lasten tunnetaitojen tukemista. Kiitämme eri 
teoksien tekijöitä mahdollisuudestamme hyödyntää heidän teoksiaan menetelmäkansiomme 
lähdemateriaaleina. 
Toivomme, että menetelmäkansio toimii varhaiskasvatuksen ammattilaisille konkreettisena 
työvälineenä lasten tunnetaitojen tukemisessa osana työelämän yhteistyökumppanimme Hy-
vinkään kaupungin Hangonsillan päiväkodin toimintakulttuuria. 
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Keskeisiä asioita lasten tunnetaidoista 

                                                 Lähde: Ahonen 2017: 16, 18; Jääskinen 2017: 5, 34–37, 47. 

Lapsen Itsesäätelytaito 

Hyvin tärkeä sosioemotionaalinen taito, jonka avulla lapsi pystyy säätelemään omia tunteitaan, käyttäytymistään ja  kognitiivista toimintaansa tarpeen mukaan. 

Tunnetaidot vaikuttavat positiivisesti 

Lapsen oppimiseen, kehitykseen, käyttäytymiseen, sosiaalisiin suhteisiin, itsetunnon kehittymiseen, oman toiminnan ohjaamiseen, henkiseen ja  fyysiseen hyvinvointiin, lapsen suhtautumiseen  itseensä ja toisiin. 

Lapsen Tunnetaidot 

Lapsen tapa kohdata itsessään ja  ympärillään tapahtuvia asioita eli miten lapsi toimii kokemiensa tunteiden kanssa. Tunnetaitoihin sisältyy tunteiden  tunnistaminen, sietäminen, sääteleminen, ilmaiseminen, purkaminen, käsitteleminen ja voimaantuminen. Lapsen tunnetaitojen kehittymisessä kokemuksellisuus ja toisto ovat merkityksellisiä. 

Tunnetaidot vahvistavat 

Lapsen kokemusta sisäisestä turvallisuudesta, tunnetta  elämänhallinnasta ja elämän merkityksellisyydestä, lapsen  sosiaalisia taitoja. 
Lapselle haastavaa 

Tunnistaa, ilmaista ja säädellä  tunteitaan, koska lapsen normaalin  kehityksen mukaisesti lapsi harjoittelee näitä taitoja vähitellen. 

Lapsella tarve 

Saada ymmärrystä ja kokemusta  tunteista ja tunteiden turvallisesta  kohtaamisesta, tarve saada  tunnetaitojensa kehittymisen tueksi tunnetaitojen harjoittelemista, tarve saada kasvattajan tukea, opastusta  ja kasvattajan mallia. 

Lapsen Sosioemotionaaliset taidot 

Lapsen kyky ilmaista ja käsitellä tunteitaan. Lapsen tapa olla vuorovaikutuksessa  muiden lasten ja aikuisten kanssa.  
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3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitojen kehittyminen 

 3-vuotias 4-vuotias 5-vuotias Kehityksessä ja käytöksessä yleistä 
• Uhma- ja tahtokausi. 
• Alkaa kaivata  kavereita leikkeihin. 
• Yhteisleikki ei aina vielä onnistu. 
• Tunteiden purkukana-vana leikki, peuhaami-nen ja mielikuvitus.  
• Lapsi samaistuu  satuihin ja saa niistä  turvaa ja peilaa niitä omiin kokemuksiinsa. 

• Nauttii omanikäisten  lasten seurasta.  
• Mielikuvitus on  vilkkaampaa.  
• Nauttii rooli- ja  mielikuvitusleikeistä. 
• Neuvottelutaidot  kehittyvät. 
• Pystyy huomioimaan enemmän toisten  tunteita ja toiveita.  
• Itsekeskeisyys lievenee.  
• Osaa osoittaa  myötätuntoa, lohduttaa ja yrittää saada toiset  paremmalle tuulelle. 

• Omatoiminen,  sopeutuvainen ja rikas  mielikuvitukseltaan. 
• Kaverit ovat tärkeitä. 
• Sosiaaliset taidot ovat  kehittyneet ja kavereiden kanssa ei tule enää niin  helposti riitoja.  
• Moraalinen käsitys on jo  kehittynyt. 
• Ymmärtää oikean ja  väärän eron. 
• Ymmärtää millaista on  oikeudenmukainen ja reilu käytös.   Pettymysten käsitteleminen &  riitatilanteet 

• Voi huutaa  aggressiivisesti. 
• Voi haukkua, käydä  käsiksi toiseen lapseen. 
• Voi heittäytyä koko keho jännittyneenä  lattialle itkemään. 
• Voi heittää/kaataa  rakennelman lattialle. 

• Tunteita voi olla vaikea hallita. 
• Alkaa käyttää enemmän kielellistä ilmaisua, mutta edelleen voi olla  aggressiivinen, voi  huutaa ja töniä. 
• Pelissä häviämisen  herättämiä tunteita on vielä vaikea käsitellä. 

• Peleissä häviäminen voi olla edelleen vaikeaa.  
• Voi pahoittaa mielensä  herkästi. 
• Pystyy neuvottelemaan  asioista. 
• Kiukunpuuskat ja  tunteiden ailahteleminen yleistä. 

Kasvattajan rooli lapsen tunnetaitojen kehittymisen tukemisessa 

✓ Lapsen tunteiden ymmärtäminen ja hyväksyminen. 
✓ Lapsen lohduttaminen ja rauhoittumisessa tukena oleminen, jolloin lapsi saa  kokemuksen olevansa kaikkine erilaisine tunteineen hyväksytty ja tärkeä. 
✓ Lapsen apuna ja tukena tarpeiden sekä tunteiden tunnistamisessa,  ymmärtämisessä, nimeämisessä, sanoittamisessa, säätelemisessä, ilmaisemi-sessa ja purkamisessa. 
✓ Lapsen kannustaminen, rohkaiseminen ja itsetunnon vahvistaminen  nostamalla lapsen omia kykyjä ja taitoja esiin. 
✓ Rajojen asettaminen luo lapselle turvallisen olon. 
✓ Kasvattajan aito läsnäolo, hyväksyvä katse, rauhallinen äänensävy ja olemus, lapsen tasolle laskeutuminen, lapsen salliessa myönteinen kosketus. 
✓ Kasvattajan omien tunteiden tunnistaminen, sanoittaminen ja ilmaiseminen  verbaalisesti sekä non-verbaalisesti.  

Lähde: Jääskinen 2017: 75, 113–114; Köngäs 2019: 56; 3–4-vuotiaan persoonallisuuden kehitys 2019; 3–4-vuotiaan sosiaalinen kehitys 2017; 4–5-vuotiaan sosiaalinen kehitys 2017; 5–6-vuotiaan persoonallisuuden ke-hitys 2019; 5–6-vuotiaan sosiaalinen kehitys 2018. 
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Kasvattajan muistilista lasten tunnetaitojen tukemiseksi 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lähde: Jääskinen 2017: 12, 110–114, 122, 128, 132, 169; Köngäs 2019: 56, Pusa 2009: 74–76. 

Kasvattajalle tärkeää 

Olla rehellinen omille tunteilleen,  tunnistaa oikein omat tunteensa,  sanoittaa aktiivisesti omia tunteitaan,  ilmaista olotilaansa nonverbaaleilla eleillä, ilmeillä, äänenpainoilla ja  kehonasennoilla, havainnoida lasta ja tulkita lapsen tunteita oikein,  sekä puhua tapahtuneista tilanteista aina faktoina eli mitä tapahtui, eikä  tulkintoina. 

Jos kasvattaja etääntyy  

omista tunteistaan 

Kasvattaja ei näe lapsenkaan tunteita  arvokkaina vastaanotettavina. 

Tunnetaitoja tulee harjoitella  

lapsen näkökulmasta  

Motivaationa ei saa olla lapsen oppiminen kontrolloimaan tunteitaan ja käyttäytymään   hyväksyttävästi aikuisen mielestä. 

Kasvattajan asenne 

Asenne tulisi kääntää lasta huomioivaan suuntaan ja kasvattajan tulisi vastata lapsen tarpeeseen, eikä yrittää muuttaa lapsen käyttäytymistä pakottamisen, tunnereaktion tuomitsemisen ja tilan kaventamisen kautta. 

Kasvattaja välittää lapselle aitoa läsnäoloa,  

hyväksymistä, turvaa ja välittämistä 

Kun kasvattaja kuuntelee lapsen tunteita, tarpeita ja kokemuksia sanojen lisäksi hyväksyvällä katseella, kosketuksella ja kehon-kielellä, sekä lapsen tasolle laskeutumalla. 

Kun kasvattaja hyväksyy lapsen 

tunteineen, kokemuksineen  

ja tarpeineen 

Lapsen levollisuus ja luottamus omaan  itseensä vahvistuvat, mikä mahdollistaa laajemmat mahdollisuudet valita, miten toimia jatkossa. 

Kasvattaja 

Aito läsnäolo ja vierellä kulkeminen,  lapseen uskominen, näkemällä  lapsessa hyvää ja antamalla  positiivista palautetta lapselle siitä, millainen hän on, vahvistavat  lapsen kokemusta itsestään tärkeänä, arvokkaana, mielenkiintoisena ja  merkityksellisenä. 

Luovat menetelmät 

Mahdollistavat omien tunteiden  tunnistamisen, nimeämisen ja tutkimisen. Niiden avulla pystytään toimimaan  vuorovaikutuksellisesti. Menetelmien  kehollisuus lisää läsnäoloa, keskittymistä ja lapsen oman kehon hahmottamista. Luova tekeminen yhdessä ja siitä  saadusta kokemuksesta yhdessä  puhuminen tarjoavat aidon kohtaamisen mahdollisuuden. 
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Konkreettisia esimerkkitilanteita kasvattajalle 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Lähde: Jääskinen 2017: 114–115, 135. 

                 Kasvattajan 

Tulkinta Havainto Lapsi pelleilee Lapsi hassuttelee, nauraa, tanssii Lapsi mutisee Lapsi puhuu kovin hiljaisella äänellä Lapsi kitisee Lapsi vaikuttaa siltä, ettei hän halua Lapsi on levoton Lapsi liikkuu ja puhuu nopeasti Lapsi on villi Lapsi liikkuu nopeasti edestakaisin,  puhuu kovalla äänellä ja nopealla rytmillä  

Lapsi jumiutunut voimakkaaseen tunteeseen 

▪ Rauhallinen hengitys syvään  
→Ohjaa huomion kehoon ja rauhoittaa lasta. 

▪ Kiukun ulos puhiseminen  
→Tilanteen hyväksyminen, annetaan tunteen tulla ja mennä. 

▪ Polkea lattiaa, huutaa, juosta, sylitellä  
→Tunteen purkaminen ulos liikkeen ja kehon kautta.   

Lapsen raju tunnereaktio 

▪ Kuuntele lasta ja pysähdy hänen luo 
▪ Älä jätä lasta yksin →Lapsi tarvitsee tukea 
▪ Ei jäähypenkkiä! Ei kehotusta reipastumisesta  
→Jäähypenkki/reipastuminen opettaa lasta  tukahduttamaan tunteitaan, eikä silloin opita  säätelemään tunteitaan 

▪ Anna tunteen purkautua, kuitenkin lasta  itseään tai toisia satuttamatta  
→Silloin tunne ei jää kehoon tunnelukoksi 

▪ Lapsen salliessa  
→hellä kosketus, halaus tai ota syliin 

▪ Akuutin tilanteen jälkeen  
→sanoittaminen ja keskustelu 

Lapsen tarpeita ja tunteita huomioivia  

keskustelutapoja 

▪ Sinusta tuntuu siis…Sinulle olisi tärkeää…. 
▪ Ei ole ollenkaan ihme, että olet ärtynyt, kun teillä on siinä niin kiva leikki meneillään ja olisit halunnut vielä jatkaa leikkiä.  
▪ Voin hyvin kuvitella tämän tuntuvan sinusta  epäoikeudenmukaiselta ja sinua saattaa ehkä myös suututtaakin tämä tilanne.  
▪ Sinua saattaa hermostuttaa ja raivostuttaakin tämä tilanne, kun kaipaisit, että voit luottaa ys-tävien kanssa sovittuihin asioihin.  
▪ Kaipaisitko kokea vahvemmin kuuluvasi osaksi tätä leikkiä/ryhmää?  
▪ Haluaisin sinulle välittyvän sen, miten tärkeä meille olet. 
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Konkreettisia esimerkkitilanteita kasvattajalle 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lähde: Jääskinen 2017: 107, 132–133, 140. 
 

Akuutti lapsen ylilyöntitilanne,  

esim. lapsi lyö lapiolla toista lasta 

▪ Lapsen toiminnan jämäkkä keskeyttäminen  
▪ Lapsen kädestä kiinni ottaminen ja ohjaaminen pois tilanteesta  
→samalla kerro mitä teet ja miksi, esim. En halua, että satutat Ullaa ja sen takia minä otan lapion sinulta nyt pois.  

▪ Anna lapselle tilaa ja ohjaa lapsi rauhallisempaan paikkaan tai käännä lapsi poispäin muista lapsista  
→ympäristön vaikutukset saadaan pienemmäksi.  

▪ Olkaa läsnä toisillenne, hengittäkää  
→Kasvattajana kokoa myös itsesi mahdollisesta tunnepiikistäsi.  

▪ Peilaa lapsesta aistimasi tunne ja tarve takaisin lapselle  
→esim. pohtimalla, mahtaako lasta suututtaa ja onko syynä mahdollisesti se, että lapsi olisi halunnut hänenkin kanssaan leikittävän.  

▪ Kerro lapselle omat tunteesi ja tarpeesi  
→esim. kasvattaja kertoo lapselle huolestuneensa nähdessään lapsen lyövän toista lasta ja että hän haluaisi varmistaa kaikille lapsille turvallisen ja hyvän olon.  

▪ Ohjaa lasta hyväksyttyyn tapaan toimia, pohtikaa ratkaisuvaihtoehtoja yhdessä  
→esim. sanoita kyseisen toiminnan satuttavan toista lasta, jolloin lapsi ei koe olevansa turvassa ja siksi näin ei voi toimia. Pohtikaa yhdessä, miten tunnetta voisi hyväksyttävästi tilanteessa sanoittaa ja ilmaista. 

Vastustaminen siirtymätilanteessa tai lapsi haluaa  

itsepintaisesti leikkiä juuri jollain tietyllä lelulla 

▪ Kuuntele lasta ja pysähdy hänen luo   
▪ Pohdi lapsen todellista tarvetta kyseisessä tilanteessa 
→Lapsi voi esimerkiksi kaivata turvaa ja kokee saavansa sitä  juuri kyseisestä lelusta. 
→Lapsella voi olla tarve nähdyksi ja kuulluksi tulemisesta. 
→Lapsi voi vastustamisella luoda itselleen aikaa sopeutua  ajatukseen siirtymisestä.  
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Liikunta 

3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitoja tukevassa liikunnallisessa toiminnassa tärkeää:   
 Tarjota monipuolisesti erilaisia tapoja liikkuja erilaisissa ympäristöissä. 
 Rohkaista tutustumaan oman kehon liikunnallisiin mahdollisuuksiin. 
 Onnistumisen kokemusten mahdollistaminen. 
 Myönteinen, kannustava ja turvallinen ympäristö sekä ilmapiiri. 
 Kasvattajan positiivinen suhtautuminen lapseen, hänen ehdotuksiinsa ja kokeiluihinsa. 
 Liikeilmaisu tunnetaitojen harjoittelemisessa ja itseilmaisun tukemisessa. 
 Tunteiden käsitteleminen yhdessä. 
 Toisten huomioon ottamisen harjoitteleminen sääntöjä sisältävien leikkien avulla. 
 Kasvattajan osallistuminen liikuntaleikkiin mukaan.  Lähde: Sääkslahti 2015: 158, 160–162, 173.  

Leikistä tunteeseen   Tarkoitus: Tunteiden tunnistaminen lapselle ominaisen luovan toimintatavan liik-kumisen avulla. Menetelmän esimerkkitilanteet ovat yhteydessä lapsen koke-musmaailmaan ja erilaisten tunnekorttien käyttäminen tukee lapsen tunnetaitojen oppimista. Menetelmä myös tukee ja vahvistaa 3–5-vuotiaiden lasten motorisia taitoja ja siten myös lasten fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia.  
 Kasvattaja valitsee tunnekorteista helposti tunnistettavia perustunteita, kuten esimerkiksi ilo, suru, viha, pelko ja hämmästys (esimerkiksi liitteenä 4 olevista Rohkaisupakan tunnekorteista). 
 Kasvattaja käy lasten kanssa läpi jokaisen valitun tunnekortin, jotta jokainen lapsi tunnistaa, mitä tunnetta kyseinen tunnekortti esittää. 
 Valitut tunnekortit asetetaan eri puolille salia/leikkitilaa. 
 Kasvattaja kertoo erilaisia leikkiin liittyviä tilanteita, joiden mukaan lapset juok-sevat tunnekortilta toiselle sen mukaisesti, millaisen tunteen kyseinen leikkiti-lanne lapsessa herättää.  
 Esimerkkitilanteita: 

 Olet voittanut juoksukilpailussa 
 Olet pudonnut keinusta ja loukannut jalkasi 
 Potkaiset vahingossa maalin  
 Lempilelusi on mennyt rikki 
 Jäät kiinni siitä, että olet leikkinyt ilman lupaa toisen lapsen lelulla 
 Joku on rikkonut tekemäsi lumiukon/hiekkakakun 
 Pääset mukaan toisten lasten leikkiin 
 Sinua ei oteta mukaan toisten lasten leikkiin 
 Kiipeät liian korkealle puuhun 
 Pääset kaverin luo kylään 
 Joku nimittelee sinua 
 Ampiainen meinaa pistää sinua leikkikentällä 
 Helikopteri laskeutuu keskelle leikkikenttää 
 Toinen lapsi vie kädestäsi lelun 
 Toinen lapsi tai kasvattaja kehuu sinua 
 Toinen lapsi tönäisee sinua  

 Esimerkkitilanteita voi pohtia ja keksiä lisää yhdessä lasten kanssa.  Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä 8.Leikistä tunteeseen, teoksessa: Häijyherneitä ja lempeyslientä. Opas lasten ristiriitatilanteiden ehkäisyyn. Liuska, Kirsi & Turunen, Tiina 2015. Jyväskylä: PS-kustannus. s.29. 
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Sormihengitys     Tarkoitus: Auttaa lasta keskittymään hengitykseen ja sitä kautta tunteiden sääte-lyyn. Hengitykseen keskittyminen auttaa lasta rauhoittumaan ja rentoutumaan. Rentoutuminen parantaa lapsen keskittymiskykyä, auttaa oppimaan uusia asi-oita, helpottaa selviytymään pelottavista ja jännittävistä tilanteista ja vähentää epämiellyttävien tunteiden tuntemista. Erilaisten rentoutusharjoitusten avulla myönteisiä tunnekokemuksia pystytään säilyttämään ja pidentämään. (Kiviluote 2019: 57, 64.)  
 Tässä hengitysharjoituksessa lapsi voi istua tai seistä. Menetelmä voidaan ot-taa käyttöön hyvin myös tilanteissa, joissa lapsella on tunnekuohu päällä, ja on tarvetta rauhoittua. 
 Kasvattaja ohjaa lasta liikuttamaan etusormea toisen käden sormia pitkin, kuin piirtäisi sormella käden ääriviivoja. Kun kuljetat sormea ylöspäin, hengitä sil-loin rauhallisesti sisään ja kun kuljetat sormea alaspäin, hengitä ulos. 
 Tarvittaessa harjoituksen voi toistaa myös toiselle kädelle.   Menetelmä ideoitu menetelmästä Sormihengitys teoksessa: Mitä sä rageet? Lap-sen ja nuoren tunnetaitojen tukeminen. Jääskinen, Anne-Mari 2017. Helsinki: Lasten Keskus ja Kirjapaja Oy. s.218.  

Pehmolelun tunteet   Tarkoitus: Tunteiden tunnistaminen ja sanoittaminen liikunnan keinoin, sekä oman vuoron odottamisen harjoitteleminen ja motoristen taitojen vahvistaminen. Menetelmässä yhdistyvät ohjattu pedagoginen toiminta, liikunnallinen tekeminen ja tunteiden tunnistaminen sekä sanoittaminen yhdessä muiden kanssa. Oman vuoron odottamisen, pettymysten sietämisen ja tunteiden sanoittamisen harjoit-teleminen on erittäin tärkeää 3–5-vuotiaille lapsille. Menetelmä vahvistaa myös lasten motorisia taitoja.  
 Kasvattaja tuo leikkiin mukaan yhden pehmolelun. 
 Muodostetaan piiri, jossa pehmolelua heitetään lapselta toiselle. 
 Saadessaan pehmolelun, lapsi kertoo, mikä on tehnyt pehmolelusta iloisen. 
 Tämän jälkeen lapsi kiertää pehmolelun kanssa piirin ulkoreunaa pitkin piirin ympäri ja tämän jälkeen lapsi heittää pehmolelun seuraavalla lapselle. 
 Leikissä voidaan käydä läpi myös muita tunteita, kuten mikä on tehnyt pehmo-lelusta vihaisen tai surullisen. Ohjeistuksen tukena voidaan käyttää esimer-kiksi liitteenä olevia Rohkaisupakan tunnekortteja (Liite 4.). 
 Kasvattaja varmistaa, että kaikki lapset pääsevät osallistumaan.  Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä Syytä iloon, teoksessa: Mun ja sun juttu! Lasten sosiaalisten taitojen vahvistaminen kiusaamisen ehkäisyssä. Haap-salo, Tiina, Kirkkopelto, Katri & Repo, Laura 2016. Helsinki: Lasten Keskus ja Kirjapaja Oy. s. 30.  

Liikunko iloisesti vai surullisesti?   Tarkoitus: Perustunteiden ilon ja surun tunnistaminen ja ilmaiseminen. Harjoitel-laan oman kehon hallintaa, sekä miten ilon ja surun tunteita voi hyväksyttävällä tavalla ilmaista oman kehon liikkeen kautta. Lapsille mahdollistetaan toisten te-kemien tunneilmaisujen näkeminen, mikä helpottaa lapsia tunnistamaan tunteen. Menetelmä vahvistaa 3–5-vuotiaiden lasten motorisia taitoja, sekä lasten oma-kohtaisen kokemuksen saamista omasta kehostaan ja tunteistaan.  
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 Aluksi pohditaan ja keskustellaan lasten kanssa yhdessä, mistä iloisen/surul-lisen ihmisen voisi tunnistaa. Miten iloinen/surullinen ihminen liikkuu, ilmeilee ja mahdollisesti ääntelee? 
 Pohditaan ja keskustellaan lasten kanssa yhdessä, mikä saa lapset iloiseksi ja mikä surulliseksi. Miten iloa ja surua voisi liikkeen, ilmeiden ja äänen kautta ilmaista? 
 Jaetaan lapset kahteen ryhmään. Kasvattaja ohjeistaa toista lapsiryhmää liik-kumaan tilassa iloisena ja toista lapsiryhmää surullisena käyttäen koko kehon liikettä, ilmeitä ja ääntä. Osia vaihdetaan. 
 Leikin voi toteuttaa myös niin, että lapsia ei jaeta ryhmiin ja kaikki lapset liik-kuvat samanaikaisesti iloisena ja sen jälkeen surullisena. 
 Lopuksi pohditaan ja keskustellaan lasten kanssa yhdessä, miltä liikkuminen ja ilon/surun tunteen ilmaiseminen tuntui. Oliko se vaikeaa/helppoa/hauskaa tms. Oliko jommankumman tunteen ilmaiseminen helpompaa?  Menetelmä ideoitu hieman soveltaen menetelmästä Liikkeelle duurissa (iloinen) ja mollissa (surullinen), teoksessa: Lähdetään musiikkimatkalle. Opas soiville po-luille ja rytmikkäille reiteille. Luokkala, Marika 2015. Helsinki: Suomen Musiikki-matka Oy. s.29.  

Jännittävä tanssi    Tarkoitus: Pelon ja jännityksen tunteiden tunnistaminen ja ilmaiseminen. Harjoi-tellaan oman kehon hallintaa, sekä miten tunteita voi hyväksyttävällä tavalla il-maista liikkeen kautta. Menetelmä on toiminnallinen ja liikunnallinen, jossa tun-netaitojen harjoittelemista toteutetaan keholla leikkimisen kautta.  
 Aluksi pohditaan ja keskustellaan lasten kanssa, onko pimeä pelottava/jännit-tävä asia, sekä mitä keinoja voisi olla mahdollisen pimeän pelon voittamiseksi. 
 Laitetaan leikkitila hämärävalaistukseen tai vaihtoehtoisesti pimeäksi, jos käy-tössä on taskulamppuja. Laitetaan taustalle jännittävää tanssimusiikkia. 
 Tanssitaan jännitys ja pelko pois! Jos käytössä on taskulamppuja, niin niiden valokeilat voivat tanssahdella lattialla, seinällä ja katossa. 
 Lopuksi pohditaan ja keskustellaan lasten kanssa yhdessä, miltä tanssiminen tuntui. Oliko se vaikeaa/helppoa/hauskaa tms.  Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä Taskulampputanssi teoksessa: Läh-detään musiikkimatkalle. Opas soiville poluille ja rytmikkäille reiteille. Luokkala, Marika 2015. Helsinki: Suomen Musiikkimatka Oy. s.20.    
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Musiikki 

3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitoja tukevassa musiikillisessa toiminnassa tärkeää:  
 Lapsen oman osallisuuden, toiminnallisuuden mahdollistaminen. 
 Lapsen oman havaitsemisen, kuuntelemisen, tuntemisen, luomisen, kuvittelun ja intui-tion mahdollistaminen. 
 Ilmapiiri ja ympäristö, jossa lapsi kokee olevansa hyväksytty ja rakastettu. 
 Ei suorituspaineita. 
 Leikinomaisuus. 
 Eri mielialoja vastaavan musiikin tarjoaminen lasten kuultavaksi ja käsiteltäväksi. 
 Lasten kanssa eri tunnetiloista keskusteleminen. 
 Mahdollistaa musiikillisen ilmaisun harjoitteleminen.  
 Mahdollistaa omien tunteiden ja ajatusten ilmaiseminen. 
 Kasvattaja hyväksyy omat musiikilliset taitonsa juuri sellaisena kuin ne ilmenevät. 
 Kasvattaja kehittää ja vahvistaa musiikillisia kykyjään heittäytymällä rohkeasti mukaan. 
 Kasvattajan aito läsnäolo ja palaute kasvatuksellisessa vuorovaikutussuhteessa. 
 Kasvattajan innostunut asenne ja vahva kontakti lapsiin.  Lähde: Luokkala 2018: 7, 18–19, 47; Ruokonen 2011: 123, 126–127, 133.  

Kuunnellaan hiljaisuutta – Hiljentymisharjoitus   Tarkoitus: Opetellaan kuuntelemaan hiljaisuutta. Turvallinen ja rauhallinen ilma-piiri mahdollistavat jokaiselle kuulluksi, nähdyksi ja kohdatuksi tulemisen. Opet-tamalla lapsia pysähtymään, rauhoittumaan ja kuuntelemaan hiljaisuutta, lapsi oppii myös eläytymään toisen asemaan ja kuuntelemaan toisia. Tämä on tärkeä taito lapsen sosioemotionaalisen kehityksen kannalta. (Luokkala 2018: 38.)  
▪ Lapset kootaan lattialle selinmakuulle aurinkopiiriin, jossa lasten päät muo-dostavat piirin keskustan ja jalat osoittavat piirin ulkoreunoille, kuin auringon säteet. Tarkoituksena on yhdessä kuunnella ympäristöstä kuuluvia ääniä. 
▪ Lapsia ohjeistetaan olemaan hetki hiljaa. 
▪ Kasvattaja kysyy esimerkiksi ”Kuuletko huoneessa kellon raksuttavan? Jos 

kuulet, nosta käsi ylös.”  
▪ Tehtävää jatketaan kuuntelemalla lisää erilaisia ääniä. 
▪ Äänien kuuntelemisen jälkeen kasvattaja ja lapset keskustelevat yhdessä, mi-ten hyvin äänet kuuluivat ja miltä erilaisten äänien kuunteleminen tuntui. 
▪ Kuultuja ääniä ja tunteita on tärkeää kuvailla ja sanoittaa mahdollisimman mo-nimuotoisesti.  Lähteenä menetelmä Kuunnellaan hiljaisuutta -hiljentymisharjoitus, teoksessa: Musiikin varhaiskasvatuksen käsikirja Musiikkimatkailijoille. Luokkala, Marika 2018. Helsinki: Suomen Musiikkimatka Oy. s.38.  

Huivi ilmassa!    Tarkoitus: Harjoitellaan yhdessä tunteiden ilmaisemista äänien avulla ja tunteista keskustelemista. Menetelmässä lapset pääsevät ilmaisemaan omaa ääntään eri tunnetilojen avulla ja harjoittelemaan oman äänen käyttämistä. Menetelmässä harjoitellaan myös tuottamaan yhdessä ääntä ja olemaan yhdessä hiljaa.  
▪ Lapset ohjeistetaan olemaan hiljaa leikkitilassa.  
▪ Kasvattajalla on huivi, jonka hän heittää ilmaan. 
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▪ Huivin ollessa ilmassa, kaikkien tulee nauraa äänekkäästi. 
▪ Välittömästi, kun huivi koskettaa maata, kaikkien tulee lopettaa nauraminen ja olla täysin hiljaa. 
▪ Huivin heittämistä ilmaan voidaan toistaa muutaman kerran ja vaihtaa tehtä-vää, esimerkiksi nauramisen sijasta tulee huutaa tai pitää itkemisääntä. 
▪ Lopuksi pohditaan ja keskustellaan lasten kanssa yhdessä, miltä äänien ilmai-seminen tuntui, oliko se vaikeaa/helppoa/epämiellyttävää/hauskaa tms.  Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä Nenäliinan pudotus Teoksessa: Molli. Hyvällä mielellä vai pahalla päällä – tunteet taidoiksi. Haapsalo, Tiina & Kirkkopelto, Katri 2013. Helsinki: Lasten Keskus. s. IX Aukeama Päättäväisyys.  

Musiikin voima paperilla   Tarkoitus: Harjoitella käyttämään musiikkia tunteen purkautumiskeinona. Mene-telmä mahdollistaa 3–5-vuotiaille lapsille tunteen ilmaisemisen harjoittelemisen musiikin ja kuvallisen ilmaisun avulla, sekä opettaa toimintamallin erilaisten tun-teiden ilmaisemiseen ja purkamiseen.  
▪ Valitaan eri tunteisiin toimivia kappaleita, esimerkiksi viha, suru, ilo tai jännitys.  Esimerkkejä käytettävistä kappaleista liitteessä 3. 
▪ Jokaiselle lapselle annetaan tyhjä paperi ja kynä. 
▪ Kuunnellaan esimerkiksi tunnetila vihaan toimivaa kappaletta ja samanaikai-sesti lapsi piirtää omaa tunnelmaansa paperille. 
▪ Lapsi voi piirtää haluamaansa muotoa, abstraktia tai konkreettista. 
▪ Käydään jokaisen lapsen piirros pohtien läpi. 
▪ Keskustellaan yhdessä lasten kanssa, miltä musiikin kuunteleminen ja piirtä-minen tuntui.  
▪ Lasten kanssa on hyvä käydä myös keskustelua esimerkiksi siitä, millainen vaikutus musiikilla on piirrokseen ja omaan tunteeseen, sekä miten musiikki voi kiihdyttää tai rauhoittaa omaa tunnetilaa. 
▪ Annetaan positiivista palautetta lapsille.  
Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä Mustakin musa on must! Teoksessa: Mitä sä rageet? Lapsen ja nuoren tunnetaitojen tukeminen. Jääskinen, Anne-Mari 2017. Helsinki: Lasten Keskus ja Kirjapaja Oy. s.200.  

Soittimella tunteita  Tarkoitus: Tunteiden tunnistaminen, tunteiden ilmaiseminen soittamalla ja tun-teista keskusteleminen. Menetelmässä 3–5-vuotiaille lapsille mahdollistetaan eri-laisten soittimien kokeileminen ja omakohtaisen musiikillisen ilmaisun harjoittele-minen. Kun lapsille mahdollistetaan erilaisten tunteiden ilmaiseminen soittamalla, lasten kyky tunteiden tunnistamiseen ja ilmaisemiseen vahvistuvat.  
▪ Jokaiselle lapselle annetaan yksi soitin, kuten esimerkiksi triangeli, tamburiini, maracassi, putkipenaali, guiro tai kehärumpu. 
▪ Valitaan lasten kanssa jokin yhteinen kuvitteellinen hahmo tai mediahahmo, jonka kaikki tuntevat (muumeista tms.) tai kasvattaja tuo pehmolelun/käsinu-ken harjoitukseen mukaan. Valitaan esimerkiksi muumeista Haisuli. 
▪ Kasvattajan antaman ohjeen mukaan jokainen lapsi ilmaisee soitolla, miten Haisuli hiipii ikkunan taakse, juoksee karkuun, haluaa leikkiä, pelkää, on har-missaan, suuttuu, on surullinen, nauraa pilkallisesti, häpeää, pyytää anteeksi, pitää hauskaa ystävien kanssa. 
▪ Kasvattaja osallistuu ainakin alussa soittamiseen mukaan mallintaakseen ja rohkaistakseen lapsia osallistumaan. 
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▪ Lopuksi pohditaan ja keskustellaan lasten kanssa yhdessä, miltä soittaminen tuntui, oliko se vaikeaa/helppoa/epämiellyttävää/hauskaa tms.  Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä Pikin tuntemukset, teoksessa: Mun ja sun juttu! Lasten sosiaalisten taitojen vahvistaminen kiusaamisen ehkäisyssä. Haapsalo, Tiina, Kirkkopelto, Katri & Repo, Laura 2016. Helsinki: Lasten Keskus ja Kirjapaja Oy. s. 34–35.  
Revitään kiukkua!   Tarkoitus: Kiukuntunteen ilmaiseminen ja purkaminen hyväksyttävällä ja turvalli-sella tavalla. Menetelmä mahdollistaa 3–5-vuotiaille lapsille kiukun tunteesta kes-kustelemisen, sekä kiukun tunteen ilmaisemisen ja purkamisen harjoittelemisen lapselle ominaisen toiminnallisen oppimistavan avulla. Menetelmässä lapset har-joittelevat myös motorisia taitojaan.  

▪ Harjoitukseen tarvitaan sanomalehtiä tai aikakausilehtiä. 
▪ Aluksi pohditaan ja keskustellaan lasten kanssa yhdessä, mikä saa lapset suuttumaan tai mikä saa lapset kiukkuiseksi. 
▪ Kasvattaja laittaa soimaan reipasta musiikkia. 
▪ Lapset saavat ilmaista, miten he repivät lehtiä silpuksi kiukkuisina. 
▪ Lopuksi pohditaan ja keskustellaan lasten kanssa yhdessä, miltä repiminen tuntui, oliko se vaikeaa/helppoa/epämiellyttävää/hauskaa tms. 
▪ Silputtuja lehdenpaloja voidaan hyödyntää myöhemmin esimerkiksi askarte-lussa.  Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä Revitään kiukkua, teoksessa: Mun ja sun juttu! Lasten sosiaalisten taitojen vahvistaminen kiusaamisen ehkäisyssä. Haapsalo, Tiina, Kirkkopelto, Katri & Repo, Laura 2016. Helsinki: Lasten Keskus ja Kirjapaja Oy. s. 35.                        
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Draama 

3–5-vuotiaiden lasten tunnetaitoja tukevassa draamallisessa toiminnassa tärkeää:  
 Vaikeiden asioiden käsitteleminen rooliharjoitusten kautta. 
 Tunteiden käsitteleminen rooliharjoitusten kautta. 
 Roolissa voi toimia lapsi, aikuinen tai esimerkiksi pehmolelu. 
 Rooliharjoitusten tuomien ajatusten ja tunteiden läpikäyminen yhdessä. 
 Erilaisten toimintatapojen kokeileminen turvallisesti. 
 Varhaiskasvattaja toimii aloitteiden tekijänä ja roolimallin tarjoajana. 
 Leikki kuvitteellisten roolien keinoin. 
 Mahdollistaa lapselle uuden kokeileminen ja uusia näkökulmia. 
 Mahdollistaa lapselle käsitellä omaa suhdettaan toisiin lapsiin ja ympäröivään  maailmaan. 
 Toisten huomioiminen, dialoginen kohtaaminen, yhteistyö ja ryhmälähtöisyys.  Lähde: Liuska & Turunen 2015: 12; Toivanen 2009: 30–33.  

Sisäinen ääni   Tarkoitus: Opetellaan toisen asemaan asettumista, tunteiden tunnistamista ja il-maisemista draaman keinoin. Roolihenkilön käyttäminen helpottaa 3–5-vuotiai-den lasten kanssa käytävää keskustelua ja pohdintaa erilaisissa lasten välisissä konfliktitilanteissa ilmenevistä tunteista ja ratkaisuista.  
• Kasvattaja pukee jonkin rooliasun päällensä ja käy istumaan leikkitilan kes-kelle asetettuun tuoliin. Vaihtoehtoisesti tuolille asetetaan jokin pehmolelu tai käsinukke, esimerkiksi karhu. 
• Kasvattaja kertoo esimerkin leikkitilanteesta tai lasten kanssa yhdessä pohdi-taan erilaisia leikkitilanteita ja valitaan niistä yksi kerrallaan käsiteltäväksi. 
• Esimerkkejä tilanteista: 

 Karhu on jäänyt toisten karhujen leikistä ulkopuolelle. 
 Karhu on riidellyt leikissä parhaan ystävänsä kanssa. 
 Karhu on rikkonut kotileikissä suuttuessaan nuken. 
 Karhu on kokenut leikissä, että hiiri on määrännyt, mitä leikissä ta-pahtuu. 

• Tämän jälkeen lapset voivat vuorotellen mennä tuolissa olevan karhun taakse ja kertoa karhuksi eläytyen, miltä karhusta nyt tuntuu ja mitä karhu nyt ajatte-lee. 
• Tämän jälkeen lasten kanssa yhdessä pohditaan, mitä karhu voisi tällaisessa tilanteessa tehdä ja miten tilanne saataisiin ratkaistua. 
• Ratkaisuja voidaan esittää rooliasujen, käsinukkien tai pehmolelujen avulla. Ratkaisun voi myös esimerkiksi piirtää tai maalata paperille tai muovailla muo-vailuvahasta.  Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä 84.Sisäinen ääni, teoksessa: Häijy-herneitä ja lempeyslientä. Opas lasten ristiriitatilanteiden ehkäisyyn. Liuska, Kirsi & Turunen, Tiina 2015. Jyväskylä: PS-kustannus. s.98.  

Kun harmittaa   Tarkoitus: Pettymyksen tunteen tunnistaminen, negatiivisen tunteen käsittelemi-nen ja harjoitellaan toisen lohduttamista. Menetelmässä 3–5-vuotiaille lapsille 



14 

 

mahdollistetaan pettymyksen tunteen tunnistaminen ja negatiivisen tunteen kä-sitteleminen leikin ja draaman keinoin, mikä tukee lasten tunnetaitojen kehitty-mistä. Toisen lohduttamisen harjoitteleminen vahvistaa lasten kykyä muodostaa myötätuntoinen asenne toisia kohtaan, mikä tukee lasten tunnetaitojen ja sosio-emotionaalisten taitojen kehittymistä.  
• Otetaan käsinukke/-nukkeja, eläinpehmolelu/-leluja tai keppihevonen/-hevo-sia. Lapsiryhmän mukaan, menetelmä voidaan toteuttaa siten, että kasvattaja esittää valittua eläintä tai jokaiselle lapselle voidaan ottaa myös oma käsi-nukke/pehmolelu/keppihevonen, jolloin jokainen lapsi eläytyy kyseisen eläin-hahmon rooliin. 
• Kasvattaja kertoo lapsille erilaisista tilanteista, jossa jotakin eläimistä harmit-taa jokin asia. 
• Yhdessä lasten kanssa pohditaan, miten eläimiä voisi neuvoa ja auttaa kysei-sessä tilanteessa, miten mielensä pahoittanutta eläintä pystyttäisiin lohdutta-maan? 
• Lapset voivat käydä halutessaan silittämässä ja lohduttamassa eläintä myös konkreettisesti tai esittää mahdollisella omalla käsinukellaan, miten eläimen lohduttaminen ja piristäminen tapahtuisi. 
• Esimerkkejä tilanteista: 

 Kissaa harmittaa, kun hiiri voitti juoksukilpailun. 
 Lehmää harmittaa, kun hänen täysi maitosankonsa kaatui maahan. 
 Oravaa harmittaa, kun kova kaatosade rikkoi hänen keräämänsä käpykasan. 
 Jänistä harmittaa, kun hänen syntymäpäiväjuhlansa jouduttiin peru-maan, koska hän tuli sairaaksi. 
 Possuja harmittaa, kun he eivät saaneetkaan iltapalaksi omenoita, vaikka heille on niin luvattu. 
 Hiirtä harmittaa, kun hän joutuu lopettamaan leikkinsä kesken, koska on nukkumaanmenoaika. 
 Lammasta harmittaa, koska hänen jalkapallonsa osui terävään ki-veen ja rikkoutui. 
 Koiraa harmittaa, koska kissa teki palapelin nopeammin kuin hän.  Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä 16.Kun harmittaa, teok-sessa: Häijyherneitä ja lempeyslientä. Opas lasten ristiriitatilanteiden ehkäisyyn. Liuska, Kirsi & Turunen, Tiina 2015. Jyväskylä: PS-kustan-nus. s.32.  

Eläinten erimielisyydet   Tarkoitus: Tunteiden tunnistaminen, toisen asemaan asettuminen ja syy-seu-raussuhteiden pohtiminen. Menetelmän esimerkkitilanteet tarjoavat 3–5-vuoti-aille lapsille monia samaistumisen kohteita ja tunteiden sekä tapahtumien syy–seuraussuhteiden pohtimisen.  
• Otetaan vähintään kaksi käsinukkea, esim. jänis ja orava. Lapsiryhmän mu-kaan, menetelmä voidaan toteuttaa siten, että kasvattaja esittää näitä molem-pia eläimiä tai jokaiselle lapselle voidaan ottaa myös oma käsinukke, jolloin jokainen lapsi eläytyy käsinuken avulla kyseisen eläinhahmon rooliin. 
• Kasvattaja kertoo erilaisista tilanteista, joissa eläimet ovat eri mieltä tai halua-vat tilanteessa eri asioita. Mahdollisia erilaisia ratkaisuja esitettyyn tilantee-seen pohditaan yhdessä ja useasta näkökulmasta. Mitä eläimet tilanteissa tuntevat? Mitä tilanteessa seuraa, jos toimitaan näin tai näin? Miltä tämä ke-nestäkin eläimestä tuntuisi?   
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• Esimerkkejä tilanteista: 
 Kaksi pientä oravaa on keinumassa, kun kaksi jänistä tulee paikalle ja haluavat oravien lähtevän keinuista pois, jotta itse pääsevät kei-numaan. Oravat haluaisivat vielä kuitenkin jatkaa keinumista. 
 Jänis löytää pihalta värikkään leikkikuorma-auton ja alkaa innois-saan leikkiä sillä. Orava tulee paikalle ja kertoo jänikselle, että väri-käs leikkikuorma-auto on hänen. Orava haluaa lelun takaisin itsel-leen, mutta jänis haluaisi vielä leikkiä lelulla. 
 Orava on ottanut salaa jäniksen lempipehmolelun ja piilottanut sen metsään. Jänis kaipaa pehmoleluaan ja yrittää etsiä sitä joka pai-kasta, mutta ei löydä sitä. 
 Jänis, orava, possu ja lehmä haluavat leikkiä hiekkalaatikolla. Jo-kainen haluaisi oman ämpärin ja lapion. Hiekkalaatikolla on kuiten-kin vain kolme lapiota ja kolme ämpäriä, eli jokaiselle ei riitä omaa ämpäriä ja lapiota. 
 Kaksi oravaa ja kaksi jänistä leikkivät hippaa niityllä. Yksi jänis tör-mää vahingossa yhteen oravaan, jonka jälkeen oravat alkavat nimi-tellä jänistä. 
 Kaksi oravaa ja kaksi jänistä leikkivät hippaa niityllä. Yksi kana ha-luaisi mukaan leikkiin, mutta oravat ja jänikset eivät huomaa häntä niityn laidalla. 
 Yksi jänis ja kolme oravaa leikkivät kotileikkiä. Jänis määräilee, ketkä leikkijöistä ovat lapsia ja ketkä ovat vanhempia, sekä kuka te-kee mitäkin. Oravat haluaisivat itse valita oman roolinsa leikissä. 
 Oravat ja jänikset osallistuvat leikkimieliseen hyppykilpailuun. Yksi oravista ottaa varaslähdön ja pääsee siksi ensimmäisenä maaliin. 
 Lehmä on juomassa kapeasta juomakaukalosta. Possu haluaisi myös juomaan, mutta ei mahdu samaan aikaan lehmän kanssa ka-pean juomakaukalon luokse. 
 Oravat ja jänikset osallistuvat leikkimieliseen hyppykilpailuun. Yksi jäniksistä pääsee viimeisenä maaliin ja kaataa vieressä olevat ora-vat kumoon.  Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä 14.Eläinten ristiriitapulmat, teok-sessa: Häijyherneitä ja lempeyslientä. Opas lasten ristiriitatilanteiden ehkäisyyn. Liuska, Kirsi & Turunen, Tiina 2015. Jyväskylä: PS-kustannus. s.31, 137–138.  

Kuinka lähellä, kuinka kaukana   Tarkoitus: Erilaisuuden ymmärtäminen ja kunnioittaminen. Menetelmä tarjoaa 3–5-vuotiaille lapsille harjoituksen pohtia ihmisten erilaisuutta ja erilaisuuden tuomia tunteita. Pohtimalla omaa suhtautumistaan ja omia tunteitaan erilaisia ihmisiä kohtaan, voidaan vahvistaa lasten kykyä muodostaa myötätuntoinen, tasavertai-nen ja kunnioittava asenne toisia kohtaan.  
• Valitaan erilaisia ihmisten kuvia joko lehdistä tai internetistä. Kuvat esittävät erilaisia ihmisiä; eri-ikäisiä, eri lailla pukeutuneita, eri kulttuureista, eri amma-teista tai/ja toimintakyvyltään erilaisista ihmisistä. Esimerkiksi lääkäri, palo-mies, keittäjän, ikäihminen, kehitysvammainen, vauva, punkkarityylinen, puku päällä oleva henkilö, opettaja jne. 
• Kuva asetetaan seinälle tarpeeksi matalalle, jotta jokainen lapsi näkee kuvan.  
• Kasvattaja ohjeistaa lapsia menemään niin lähelle kuvaa, kuin he menisivät, jos siinä olisi oikeasti kuvan esittämä henkilö. 
• Lasten mentyä tietyn välimatkan päähän kuvasta, käydään lasten kanssa yh-dessä keskustelua siitä, miksi joku on lähempänä kuvaa ja joku kauempana. Miksi jonkun henkilön luokse ja lähelle on helpompi mennä kuin toisen? Mitä tunteita kyseinen henkilö lapsessa herättää? 
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• Jos kasvattaja esimerkiksi huomaa, että kaikki lapset jäävät hyvin kauas kehi-tysvammaista henkilöä esittävästä kuvasta, voidaan aihe ottaa tarkempaan käsittelyyn ryhmän toiminnassa ja näin lieventää lasten ennakkoluuloja kehi-tysvammaisuutta kohtaan.  Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä 36.Kuinka lähellä, kuinka kaukana, teoksessa: Häijyherneitä ja lempeyslientä. Opas lasten ristiriitatilanteiden eh-käisyyn. Liuska, Kirsi & Turunen, Tiina 2015. Jyväskylä: PS-kustannus. s.53.  
Hirvi on vihainen!   Tarkoitus: Harjoitella vihan ja kiukun tunteen ilmaisemista hyväksyttävällä tavalla, draaman keinoin. Menetelmän esimerkkitilanteet mahdollistavat 3–5-vuotiaille lapsille samaistumisen kohteita. Lasten kanssa on tärkeää keskustella mitä tun-teita tilanteissa ilmenee ja miten näissä tilanteissa voisi toimia, jolloin lasten so-sioemotionaaliset taidot ja tunnetaidot kehittyvät.  

• Kasvattaja kertoo erilaisista tilanteista, joissa hirvi on vihainen. Kasvattaja voi lukea tilanteet ääneen tai kirjoittaa tilanteet paperilapuille ja laittaa ne esimer-kiksi hattuun. Jos tilanteet on laitettu hattuun, jokainen lapsi voi vuorotellen nostaa hatusta yhden lapun ja kasvattaja lukee lapun tekstin ääneen. Kerto-mistilanteeseen voi ottaa mukaan myös käsinukkehirven tai pehmoleluhirven, joka kertoo tilanteet ääneen eläytyen tilanteeseen. 
• Lasten kanssa pohditaan yhdessä, miksi hirven toimintamalli kyseisessä tilan-teessa ei ollut hyvä tai hyväksyttävä, sekä miten hirvi voisi toimia tilanteessa toisella tavalla. 
• Esimerkkejä tilanteista: 

 Hirvi on todella nälkäinen ja alkaa töniä, sekä etuilla toisia käsien-pesujonossa, koska haluaa päästä ensimmäisenä syömään. 
 Hirvi on rakentanut isoja hiekkakakkuja hiekkalaatikolla. Pienempi hirvi kompastuu ja kaatuu hiekkakakkujen päälle, jolloin hiekkakakut rikkoutuvat. Hirvi suuttuu pienemmälle hirvelle, huutaa hänelle ja heittää tämän päälle hiekkaa. 
 Äiti herättää hirven aamulla, koska hirven on lähdettävä päiväkotiin. Hirveä väsyttää ja hän olisi halunnut vielä nukkua. Hirvi on suuttunut äidilleen siitä, kun äiti herätti hänet aivan liian aikaisin. Hirvi potkii seinää ja sänkyä, heittää tyynyn ja peiton lattialle ja huutaa äidilleen. 
 Hirvi haluaisi leikkiä jäniksen kanssa hippaa, mutta jänis ei halua leikkiä hippaa, vaan pelata jalkapalloa. Hirvi suuttuu jänikselle, ni-mittelee jänistä ja kertoo, ettei halua enää ikinä leikkiä jäniksen kanssa yhdessä mitään leikkiä. 
 Hirvi haluaisi leikkiä jäniksen ja oravan kanssa, mutta he eivät ota hirveä mukaan leikkiin. Hirvi suuttuu jänikselle ja oravalle. Hirvi al-kaa nimitellä jänistä ja oravaa, sekä kertoo heistä keksittyjä ei-todel-lisia ikäviä asioita muille eläimille. 
 Hirvellä on autoleikki kesken ja autoja on ympäri pihaa. Hirven äiti pyytää Hirveä siivoamaan autot pois pihasta, koska on nukkumaan-menoaika. Hirvi suuttuu äidille, koska haluaisi vielä leikkiä. Hirvi al-kaa kiukutella äidilleen, eikä suostu siivoamaan autoja pois. 
 Hirvi näkee kauempana pihassa potkulaudan ja haluaisi ajaa sillä. Jänis on kuitenkin lähempänä potkulautaa ja ehtii ottaa potkulaudan ennen hirveä ja lähtee ajamaan sillä. Hirvi suuttuu jänikselle ja tö-näisee jäniksen pois potkulaudan päältä. 
 Päiväkodissa on ruokana makaronilaatikkoa, eikä hirvi pidä siitä ruoasta. Hirvi on kuitenkin nälkäinen ja häntä suututtaa, että ruoaksi ei ole hänen lempiruokaansa makkarakeittoa. Hirvi alkaa pelleillä 
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ruoalla, tiputtaa sitä tahallaan lattialle, kaataa maitolasin pöydälle ja pitää kovaa ääntä häiriten muiden ruokailuhetkeä.  Menetelmä ideoitu soveltaen menetelmästä 44.Vihainen lammas, teoksessa: Häijyherneitä ja lempeyslientä. Opas lasten ristiriitatilanteiden ehkäisyyn. Liuska, Kirsi & Turunen, Tiina 2015. Jyväskylä: PS-kustannus. s.57, 133–135.   
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Lähde: Jääskinen 2017: 60, 240–241.

Esimerkkejä  

Myönteisistä tunteista

Esimerkkejä 

Kielteisistä tunteista

PERUSTUNTEET 



Liite 3 
  1 (1) 

 

Musiikkikappaleita hyödynnettäväksi menetelmiin 

 
Aggressiivista/vihaista musiikkia:  Apocalyptica – ’Path’   Apulanta – Ravistettava ennen käyttöä  Vanessa Mae – Storm    
Surullista musiikkia:  Lady Gaga & Bradley Coope – Shallow   Johanna Kurkela – Prinsessalle   Paula Vesala - Sua vasten aina painautuisin   
Iloista musiikkia:  Chisu – Baden-Baden  Robin – Boom Kah   Pharrell Williams – Happy    
Rauhallista musiikkia:  Johanna Iivanainen – Levon hetki nyt lyö  Elton John – Can you feel the love tonight   Ryan Gosling & Emma Stone – City of stars    
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